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DEN SVENSKA SOCIALDEMOKRATINS FÖRSVARS
POLITISKA INSTÄLLNING I BÖRJAN PÅ 

ocialdemokratins ställning till försvarsfrågan har ända från 

v j arbetarpartiets tidigaste år varit insvept i ett visst dunkel. Ett 

försök skall därför här göras att sprida klarhet över detta problem 

under det socialdemokratiska partiets första år. 

När de socialdemokratiska lärorna började att propageras i vårt 

land i början på 1880-talet, stod försvarsfrågan i det politiska intres

sets förgrund. Striden gällde emellertid icke direkt frågan för eller 

mot ett försvar — ehuru det fanns gott om rena försvarsnihilister 

såväl bland bondebefolkningen som inom arbetarklassen — utan den 

begränsade sig praktiskt-politiskt till spörsmålet, huru långt man 

skulle kunna få riksdagsbönderna med på en såsom rimlig ansedd 

förstärkning av den nationella försvarskraften. Av allt att döma 

hade den stora mängden inom de samhällsgrupper, som stodo utan

för varje inflytande på de politiska avgörandena, ingen deciderad 

uppfattning om hur försvarsfrågan borde lösas. Vad den enkle 

arbetaren innerst tänkte och trodde om försvaret, därom saknas 

alla autentiska upplysningar. De flesta arbetare och med dem lik

ställda, som över huvud brydde sina hjärnor med politik, torde icke 

heller ha haft nödiga förutsättningar att kunna bilda sig en mera 

självständig mening om de krav, som det allmänna och militär

politiska läget ställde på Sverige i fråga om försvarsberedskap. En 

av dem, som tidigast bland 1880-talets politiskt vakna arbetare dock 

hävdat ganska bestämda synpunkter härvidlag, var August Palm. 

Men han urgerade ingalunda några antinationella eller direkt anti-

militära åsikter, när han släppte lös sin socialistiska agitation, ehuru 

han såsom utpräglad fredsvän och socialistisk internationalist vid 

olika tillfällen gav uttryck åt sin tro på, att den stående hären skulle 

k o m m a att en gång avskaffas och ersättas med allmän folkbeväp-
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ning. Ett uttalande i denna riktning ingår såsom en särskild punkt 

i det av Palm författade utkastet till ett socialdemokratiskt parti

program år 1882. I sin 1889 utgivna broschyr »överklasspolitik och 

folkpolitik» står han alltjämt fast vid sina tidigare meningar, men 

sin vana likmätigt breder han på ordentligt, när han samtidigt ger 

form åt sina tankar om militärväsendets ofrånkomlighet t. v. och 

det myckna onödiga, som landets söner måste underkasta sig på 

lägerplatserna. 1 Uttryckligen poängterar Palm, att han ännu icke 

var så sangvinisk, att han trodde, »att vi ännu på en tid kunna bli 

helt och hållet av med det lysande eländet» (s. 17), men då han 

ansåg, att de försvarspolitiska riskerna för landet överdrivits, på

yrkade han i det aktuella läget en betydande inskränkning av för

svaret och krävde såsom milisvän ett »avskaffande av den stående 

hären, som nu utsuger folket» (s. 20). Även i övriga programutkast 

och principuttalanden i militärfrågan, som framkommo på 1880-

talet, visade sig socialdemokratin såsom starkt fredsvänlig. Dess 

anhängare svärmade för införandet av en milisarmé i avvaktan på 

den efterlängtade, fullständiga avväpningen. 2 När Branting gjorde 

ett inlägg i Tiden mot riksdagsbeslutet med anledning av den kungl. 

propositionen vid 1885 års riksdag om en ny värnpliktslag med 

utökad övningstid, återklingade däri nästan pacifistiska tongångar, 3 

fastän icke heller den yngre mannaålderns Branting skattade åt den 

likgiltighet för det nationella, som 1880-talets främste socialdemo

kratiske rimsmed, Sigvald Götson, eljest trodde sig ha upptäckt hos 

de djupa leden eller som han skrev: 

»folket gör det så förbannat litet, 

av vilket rovdjur det blir sönderslitet 

av Sveriges lejon eller Rysslands örn.» 
1 De få finna sig i att, skrev han bl. a., »lära ropa hurra och skyldra gevär 

för kung, generaler och tyranniseras av små ungdomliga, uppstoppade, lorgnett-
prydda löjtnanter samt f. ö. fara illa» (s. 6). 

51 Erinras må därom, att det försvenskade Gothaprogrammet i försvars
frågan endast innehöll följande satser: »Mellanfolkliga skiljedomstolar. Den 
stående härens avskaffande». (Z. H ö g l u n d , Hj. Branting I, s. 273.) Mot denna 
i princip dock ej försvarsfientliga ståndpunkt bör ställas de mera försvars-
nihilistiskt anstuckna synpunkter, som återfinnas i de av doktor Åkerberg 
införda artiklarna sommaren 1886 i Nya Samhället, behandlande frågan om 
»Fredssaken och den sociala frågan» (Nya Samhället 3h, xoli och 17h 1886). 

3 Jmf. Z. H ö g l u n d , Hj. Branting I, s. 137. 
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Att det vid denna tid onekligen fanns många svenska industri

arbetare, som tänkte och kände på detta sätt, är ju f. ö. i och för 

sig ej så svårt att begripa, om man tänker sig in i miljöförutsätt

ningarna. Den stora massan av arbetare kom ju ännu på 80-talet 

och även sedan långt framåt direkt ur bondehem och från jord

brukets underklasser. De hade i blodet dessas ingrodda avoghet mot 

försvarsbördorna. Långt innan de socialistiska idéerna kommit att 

mera allmänt omfattas av arbetarna, var sålunda deras inställning 

till försvarsfrågan influerad härav. Ur denna känslobotten växte 

fram det missnöje, som sedan blev ett slags fortsättning på den olust 

inför försvar och beväringstid, som redan i mitten av 1800-talet 

hade kommit ledamöter av bondeståndet att motionera om instäl

lande av alla beväringsövningar. 1 Det var också många år före det 

Palm hade börjat sin verksamhet, som det i andra kammaren lär 

hava yttrats, att Ryssland gärna kunde ta oss, hellre än att vi offrade 

något på försvaret. Men det förelåg en skillnad mellan bondestån

dets traditionella försvarsantipatier och den mera reflekterade aver

sion mot det militära, som framträdde hos de socialdemokratiskt 

sinnade arbetarna. Bönderna anlade enbart eller i vart fall huvud

sakligen krasst ekonomiska synpunkter, och deras opposit ion mot 

en reform av försvarsväsendet hängde nära samman med frågan 

om lättandet av grundskatternas och indelningsverkets tunga. Den 

unga socialdemokratin däremot reagerade inför försvaret mera och 

måhända främst av ideella skäl. Exercisen hade ju sina sidor, m e n 

man lade dock större vikt vid den synpunkten, att socialismen vore 

i färd med att skapa internationella garantier för ett fredligt sam-

kväm mellan folken. Sedan alla länders arbetare blivit genom

trängda av en socialistisk samhällssyn, måste arbetarklassen, me

nade man, med nödvändighet intaga platsen såsom den främsta 

fredsfaktorn och med nödvändighet sätta punkt för en utveckling, 

vilken ledde till krig och brodermord. Även om svenska arbetare, 

när 1890-talet bröt in, icke hade djupare begrundat försvars- och 

fredsproblemen i dessas hela vidd, var likväl uppenbart och styrktes 

även av den samtida socialistpressens diskussioner i försvarsfrågan, 

att man långt in bland tänkande arbetare instinktivt hade gripits 

1 C. H a l l e n d o r f f , Sveriges historia, del XII, s. 186. 
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av en känsla utav", att krigsförberedelser och tillgripandet av fysiska 

kraftmedel för att utjämna motsättningarna mellan folk och stater 

stod i dålig samklang eller var rent av oförenligt med en genom

tänkt socialistisk samhällsuppfattning. För denna tedde sig kriget 

och allt dess väsen såsom ett nästan ofattbart barbari, som Branting 

en gång senare — under protester från Rudolf Kjellén 1 — skrev. 

Särskilt Social-Demokraten vimlade i början på 1890-talet av ut

tryck och uttalanden, som ge en föreställning om det bottendjupa 

förakt, man inom breda samhällslager hyste för det militära såsom 

exponent för krigets råhet. När exempelvis beväringen ryckte ut 

efter fullgjort repetitionsmöte, talade tidningen om »avslutade mord

övningar»; vid underrättelsen om de märkliga prestationer, som en 

nygjuten typ av Finspångs kanoner förmått åstadkomma, skrev tid

ningen ironiskt: »hell civilisationen», och societetsdamer, som fri

villigt arbetade på att höja försvarsberedskapen, betitlades »kanon

kvinnor», o. s. v. Ju mer arbetarnas antikapitalistiska inställning 

fördjupades och de gjordes förtrogna med den historie-materialis-

tiska åskådningen, dess mer markant gled försvarskänslan in i en 

slags förhårdningsprocess. Försvaret blev alltmer uppfattat såsom 

liktydigt med militarism och som ett hinder för framåtskridande 

och socialismens förverkligande, och oviljan mot det militära flyt

tades över på försvaret som sådant och dettas bärare och institu

tioner. 2 Det ofta hårda talet, att den eller den reformen icke kunde 

genomföras på grund utav nödtvånget för staten att offra allt större 

summor på försvaret, bidrog i sin mån också till att hos arbetarna 

framskapa en stämning mot försvaret såsom hinderligt för kulturella 

framsteg. 3 Däremot synas de socialdemokrater, som vid 1890-talets 

början uttalat sig om det militära försvaret, icke ha haft nämnvärt 

stora sympatier till övers för den samtida, borgerliga idépacifism, 

1 R. K j e l l é n , Politiska essayer II, s. 49 ff. 
2 Vid en diskussion i Kungsholms arbetarklubb vintern 1891 utdömdes 

även de militära (manskaps- och underofficers-) skolorna såsom »parodi på allt 
vad bildningsanstalter heter» och man påtalade jämväl »förtrycket mot de 
underordnade inom armén» (Soc.D. 2 5 / 3 1891). 

3 När ostridigl radikala och frisinnade politici såsom S. A. Hedin, Emil Key 
och A. E. Nordensköld uttalade sig för ett starkt men från all militarism renat 
nationalförsvar, blevo dessa även av socialdemokrater stämplade som »milita-
rister» (Soc.D. 2 1 / T 1890). 
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3 När ostridigl radikala och frisinnade politici såsom S. A. Hedin, Emil Key 
och A. E. Nordensköld uttalade sig för ett starkt men från all militarism renat 
nationalförsvar, blevo dessa även av socialdemokrater stämplade som »milita-
rister» (Soc.D. 2 1/? 1890). 



S O C I A L D E M O K R A T I N OCH F Ö R S V A R E T 397 

för vilken Gustaf Björklunds på sin tid uppmärksammade bok om 

»nationernas sammanväxning» — förebådande idén om Nationernas 

Förbund — var en lysande representant. Detta berodde icke blott 

på arbetarnas fortgående frigörelse från liberalt inflytande, utan 

hängde nog ännu mera samman med att pacifisterna syntes dem 

alltför verklighetsfrämmande i sina spekulationer, byggde för myc

ket på argument av humanitär och moralisk natur, medan klass

kampssynpunkterna dominerade bland de socialistiskt resonerande 

arbetarna. Naturligt var däremot, att arbetarna skulle känna sig 

dragna till den även av vissa liberaler ända från 1870-talet omhul

dade tanken på införandet av ett mil issystem, 1 l iksom man även, 

åtminstone inom vissa socialdemokratiska kretsar, tilltalades av den 

allmänna värnpliktens idé. En folkhär vore dock ett mera demo

kratiskt försvarsmedel än yrkesarmé och indelningsverk. Social

demokratin gick likväl aldrig i bräschen för någon tekniskt utfor

mad försvarsorganisation. Den saknade givetvis alla möjligheter att 

kunna lägga fram något förslag härutinnan. När arbetarpartiet 

talade om milis såsom lämplig militär försvarsapparat hade man 

också ytterst vaga föreställningar om hur densamma skulle gestaltas. 

Man pekade på Schweiz och Norge såsom föregångsländer, men 

sällan hörde man någon av dåtidens socialdemokrater närmare 

kommentera milisens organisation hos de båda folken. Därtill var 

också intresset för det militära över huvud för litet utvecklat bland 

arbetarna. Partiet eller, rättare sagt, dess stora massa hade näm

ligen från början icke någon positiv inställning till landets försvars-

och utrikesfrågor, 2 utan accepterade mil issystemet allenast såsom det 

minst onda av flera onda ting. Icke därför att arbetarna voro fega 

eller absolut likgiltiga för landets öden, utan emedan de, såsom 

redan antytts, instinktivt reagerade mot försvaret ur mer eller 

mindre klart fattade antikrigsideologiska motiv. När man på en-

1 Den förslå stora arbetarkongressen i Paris 1'889 hade bl. a. också uttalat 
sig för de stående härarnas avskaffande och övergång till milissystemet. 
Brantings skrifter, V, s. 107. Redan i den inbjudning till kongressen, som 
skickades ut i juni 1889, proklamerades principen. E m i l S t r a u s s, Von 
Hainfeld bis zum Weltkriege. Geschichte der deutschen Sozialdemokratie Böhmens 
1889—1914, s. 8. 

2 En motsatt uppfattning hos N. K a r 1 e b y, Socialismen inför verkligheten, 
s. 122. 
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staka håll lade i dagen intresse för idén om en regeneration av 

skarpskytteföreningarna, berodde icke heller detta på någon för

svarsvilja i gängse mening. Men man erinrade sig dessas demokra

tiska skaplynne och insatser under de strider och demonstrationer, 

som föregingo representationsreformen, och fann dem därför värda 

beaktande som ett tänkbart alternativ till de olika försvarsplaner, 

som diskuterades. Den skytteföreningsrörelse, vilken nu börjat 

blomstra upp, möttes däremot rätt kyligt från socialdemokratisk 

sida (undantagandes dock bl. a. Branting), såsom C a r l e s o n också 

framhållit i sin skildring av »Svenska socialdemokratins ursprung» 

(s. 97). Norrköpingskongressens uttalande 1:891 till förmån för det 

frivilliga skytteväsendet hade nämligen föga att skaffa med ett posi

tivt försvarsintresse. Beslutet föranleddes av dert då pågående för-

svarsrörelsen och kan närmast betraktas soroidet socialdemokratiska 

svaret på de borgerliga försvarsvännernas rop på ökad värnplikt. 1 

Det tänktes kunna i nödfall spela en Viss inrikespolitisk roll, t. o. m. 

fungera som ett reservskydd för den blivande folkriksdagen. 2 Där

emot finnes ingenting som talar för att de, som lancerade eller sedan 

propagerade skytteföreningsidén, haft någon tanke på att utnyttja 

arbetarnas skjutskicklighet för aggressiva syften i stil med- vad som 

lekte vissa skarpskytteledare i hågen under förra hälften av 1 8 6 0 

talet. 3 Framföra l l t voro 80- och 90-talets arbetare som sagt lidelse

fulla fredsvänner i sitt förhållande till försvars- och utrikespolitik, 

vilket bjärt stack av mot den stridslystnad, som hos dem utvecklades 

på fackliga och sociala områden. 4 Från. den svenska socialdemokra

tins sida var sålunda ingen som helst förståelse att påräkna för de 

idéer om »krigets helighet» eller för talet om kriget såsom »det enda 

hälsomedlet för sjuka folk», 5 som vid den tiden började sippra in i 

svensk försvarspropaganda. Den nästan sekellånga freden hade bidra-

1 Jmf. kongressprotokollet, s. 13. 
2 Ref. av en diskussion inom en fackförening, So.c.D. 2 5 /s 189-1. 
8 S. ö d m a n n, Minnen och anteckningar från flydda dagar: Det fanns i det 

blanchska kotteriet personer, som ansågo »att det blott var med vapen i hän
derna, som man kunde tillkämpa sig fullt mänskliga och medborgerliga rättig
heter. Vederbörande måste skrämmas till eftergifter, annars skrattade de blott 
i skägget åt de liberala kraven» (s. 244). 

4 C. N. C a r 1 e s o n, Svenska socialdemokratins ursprung, s. 105. 
6 H. v. T r e i t s c h k e , Politik I, s. 39 och 73. 
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git till att även hos arbetarna ingjuta den kärlek till freden, som de 

väl delade med den överväldigande majoriteten av nationens befolk

ning. Att landets försvarsmedel skulle kunna från svenskt håll an

vändas för angreppsändamål stod så höjt över varje diskussion, att 

man från arbetarhåll icke ens ägnade denna sida av försvarspro

blemet någon egentlig uppmärksamhet, även om det tidvis förnams 

en viss oro i arbetarpressen över uttalanden, som kunde tolkas så

som tecken på en inom vissa kretsar rådande lust att också i nöd

fall anlita de militära maktresurserna i sådant syfte. Men det var 

övergående stämningar, som dunstade bort, så snart risken för för

vecklingar med Norge minskades, eller det befanns, att de tidvis 

cirkulerande ryktena om militärallianser eller andra mot en strikt 

neutralitetspolitik stridande anordningar saknade underlag. 

Socialdemokratin var ej heller benägen att tillägna sig den upp

fattningen, att Sverige hotades av några angrepp utifrån, som krävde 

effektiva försvarsanstalter. Man föll gärna tillbaka på det faktum, att 

Sverige, förutom att det åtnjutit en nästan hundraårig fred, låg av

lägset från alla tänkbara brandplatser. Dessutom hade ju vårt land 

under 1800-talets många krig alltid förhållit sig neutralt och för

klarat sig ointresserat ifråga o m de stridande parternas mål. Trots 

arbetarnas sålunda obestridligt antimilitaristiska böjelser och freds

vänliga uppfattningar betraktade man det dock icke på socialdemo

kratiskt håll som ett aktuellt problem att sätta igång med någon 

avrustningsaktion. Men däremot ansåg man, l iksom Palm på 80-

talét, att det existerande försvaret var mer äh tillräckligt för sitt 

ändamål, så länge landet höll sig utanför det alliansdiplomatiska 

) l 

rävspelet och helst icke bedrev någon utrikespolitik alls. Man de

lade i allmänhet inte heller de högre samhällskretsarnas fruktan 

för Ryssland, till dels på den grunden, att den påbegynta russifice-

ringspolitiken i Finland i början på 1890-talet hunnit verka så pass 

kort tid, att de därmed förbundna riskerna för Skandinavien ännu 

ej gått upp för arbetaropinionen. När omsider farten i rustnings-

tempot började att ökas till följd av bl. a. de flödande inkomst

källor, som de under senare delen av 1800-talet stegrade tull inkoms

terna skänkte regeringarna och parlamenten, hade detta på de 

svenska arbetarna närmast en motsatt effekt mot den verkan, som 

detta utövade på samhällets borgerliga element. Arbetarklassen 
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mötte dessutom försvarsfrågan såsom mest påtaglig, icke i utrikes

politiska debatter och högtidligt tal, utan när den betraktades under 

dagspolitisk och social synvinkel. Försvaret, började det alltmer 

låta, var i första rummet en överklassens sak, och den framskjutna 

plats, som det militära fått intaga såväl i historien som i dagens 

sociala liv, k o m socialdemokratin att fatta försvaret såsom en ingre

diens i den officiella patriotismen. Då arbetarrörelsens inställning 

till patriotismen ännu var oklar, återverkade denna omständighet 

även på arbetarnas hållning till själva försvaret. 1 Den konkreta 

känning, som arbetarna fingo med militärlivet, uppammade icke 

heller någon speciell försvarsvänlighet. Det har blivit sagt, att den 

dåliga behandling, som bondpojkar och arbetare fingo röna under 

exercisen, kommit att bilda bakgrunden till den försvarsolust, som 

under 1880- och 1890-talen rådde även bland arbetarungdomen. 2 

Den klasskillnad, som man var viss o m att få se helt avskaffad i 

den tänkta socialistiska framtidsstaten, tyckte sig arbetarungdomen 

få göra bekantskap med under beväringsövningarna påtagligt nog 

och gav -dem därigenom ytterligare, en påminnelse om det militära 

livets förtretligheter. Försvarsviljan förbättrades knappast heller av 

det slags disciplin, sonr under yrkesarméns tid utövades. Och huru 

skulle någon entusiasm för försvarsväsendet kunna växa fram bland 

dem, som betraktades såsom samhällets inre fieende, och mot vilka 

m a n skickade ut militärer, när de kämpade mot lönenedpressningar 

eller för sina enda försvarsmedel, de på arbetarnas solidaritet vilande 

fackorganisationerna? Motbjudande k ä n d e s . det även att behöva, 

göra ekonomiska uppoffringar och uthärda: psykiska och fysiska 

påfrestningar utan att äga möjlighet till inflytande på landets poli

tiska utveckling eller att medverka vid avvägningen av skatterna 

1 Att tidsläget skulle ge frispråkiga rabulister tillfälle att slunga ut chocke
rande paradoxer säger sig självt. Ty som en sådan lär man väl dock få betrakta 
följande utgjutelse av den radikale .frifräsaren Garl L... Lundberg vid ett arbetar-
möte i Gävle, sommaren 1890: »Ingen arbetare bryr sig numera om den blå och 
gula flaggan, detta slaktareförkläde, som släpats omkring på slagfälten, under 
det man slaktat människor». Arbetet 1 2/e 1890; 

2 Jmf. H. R y d i n, Ur minnet, s. 309. Även andra än socialdemokrater kriti
serade de inhumana krigslagarna, vilkas tillämpande; i fredstid föga överens
stämde med human civil rättsuppfattning. 
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i det land, som skulle försvaras. Det behövdes icke mycken reflek-

tionsförmåga hos arbetarna för att de snart skulle upptäcka, att 

de, som mest hårdnackat satte sig emot de folkliga reformkraven 

— evad det gällde rösträtten eller församlingsrätten, föreningsrätten 

o. s. v. — företrädesvis utgjordes av de personer, vilka voro de 

ivrigaste förespråkarna för höjda tullar, förföljelse mot socialister 

och fackföreningar samt ökade försvarsbördor. Liksom bönderna 

tidigare gjort det, tyckte sig även arbetarna kunna genomskåda 

talet om att försvaret utgjorde en över alla parti- och klassintressen 

höjd angelägenhet. 

Av vad här anförts torde framgå, att arbetarklassen redan under 

socialdemokratins tidigaste skede var utpräglat kritiskt inställd mot 

försvaret, men att det likväl bland arbetarna ännu ej utvecklat sig 

någon rörelse mot upprätthållande av ett nationellt försvarsväsen. 

Det skulle fördenskull måhända ej ha varit omöjligt att leda den 

socialdemokratiska arbetarrörelsen i relativt för svars vänliga fåror, 

därest kraftiga åtgärder på ett tidigt stadium hade vidtagits till 

undanröjande av den politiska rättslöshet och det ekonomiska svag

hetstillstånd, varuti så gott som hela den dåtida arbetarklassen var 

försatt. 

Bland tidens ledande socialdemokrater var Branting i själva ver

ket den ende, som penetrerat försvarsfrågan i hela dess vidd. Icke 

ens Axel Danielsson hade ännu en klart genomtänkt ståndpunkt i 

ämnet, och han delade arbetarnas allmänna avoghet mot det 

militära försvaret i dess dåvarande gestalt. Åt dessa antipatier 

gav han även oförbehållsamt uttryck, speciellt sedan försvarsrö

relsen satts i gång mot slutet av år 1890. Någon försvars vän av 

Brantings cert blev han över huvud aldrig, om han också med sin 

med åren tilltagande skepsis aldrig hängav sig åt några illusioner 

om att socialismen satt inne med patentlösningen jämväl av detta 

komplicerade problem. Den ståndpunkt Branting tidigt intagit i 

försvarsfrågan och den betydelse, som han därigenom haft icke 

blott för socialdemokratins hela inställning till denna fråga utan 

även för svensk försvarspolitik över huvud, motiverar en närmare 

undersökning av Brantings försvarspolitiska ståndpunkt och ut

veckling under nu behandlade tidsavsnitt. 
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Att Branting med all sin internationalism och fredsvilja före

nade en positiv försvarsvänlighet, därom hyste man icke heller nå

got tvivel på borgerligt vänsterhåll. 1 Söker m a n efter rötterna till 

hans åskådning och politik i försvarsfrågan, må till en början erinras 

o m hans sociala härstamning och den miljö, i vilken han fostrades. 

Hans fader hade till yrke att utdana gymnaster och svara för ut

bildningen av elever, vilka till stor del voro militärer och som efter 

avslutad utbildning skulle huvudsakligen komma att ge det upp

växande släktet dess fysiska fostran. Med känslan av ansvar för 

det lingska traditionsarvet förmältes hos fadern också en patriotisk 

hängivenhet, låt vara ej av den översvinnliga natur, som Ling odlade. 

1860 och 1870-talets generation bevarade ännu i friskt minne fol

kens stora frihetsstrider under 1800-talets förra halvt och hade på 

1860-talet även fått uppleva nationella rörelser, som hos den svenska 

gammal-liberalismens store såsom Blanch och Sohlman, Hedlund, 

Julius Mankell och S. A. Hedin skapat en stämningsbotten för 

demokratism, skandinavism, skarpskytterörelse o. s. v. Den poli

tiska och sociala radikalism, som Hj. Branting inandades under 

sina ynglingaår, och som under studenttiden bragtes till mognad, 

var sålunda i mycket ett traditionsarv från en tid, då nationellt 

tänkande och frisinnad demokrati voro nära förbundna med var

andra och det icke ansågs råda någon motsättning mellan radikal 

samhällsåskådning och försvarsintresse. När Branting sedan under 

1880-talet koncipierade den socialistiska idén, företrädesvis i dess 

marxistiska variant, kom han andligen i nära beröring med tysk 

socialism, vars dåtida radikala opposition mot det preusserstyrda 

Tyskland icke uteslöt en positiv försvarsvilja. Från dessa bägge 

håll, svensk radikal frihetstradition och tysk nationellt betonad 

socialism, härflöto källorna till Brantings ursprungliga syn på för

svarsproblemet. 2 Brantings sociala och kulturella standard hade hos 

honom underlättat förståelsen för att fosterlandet ägde ett värde, 

som var förtjänt av att försvaras, och med sin fördomsfria blick på 

tingen och den vakenhet, varmed han följde den politiska utveck

lingens gång, hade han redan under sina första mannaår fått ögonen 

öppna för det faktum, att utvecklingen gått förbi det kommunist iska 

1 Se exempelvis Karlstadstidningen "/» 1892. 
' Jmf. Z. Hö g 1 u n d, Hj. Branting I, s. 274—275. 
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manifestets tes om att arbetaren icke äger något fosterland. Den 

internationalism, som blivit ett med hans väsen, trängde icke ut 

känslan för att det nationellt egenartade var en omistlig tillgång i 

ett allt rikare facetterat internationellt samhälle, vilket i enlighet 

m e d hans socialistiska grundåskådning dock måste byggas upp på 

samverkan och ej på strid mellan folken. Han erkände, att det 

samtida militärväsendet vore behäftat med allvarliga brister men 

ansåg det vara en överdrift, när m a n från socialistiskt håll hävdade, 

att militarismen vore en oundviklig följd av det kapitalistiska syste

met . 1 Med stöd av den materialistiska historieuppfattningen gjorde 

han gällande, att militärväsendets oarter vore en frukt av vissa po-

litiskt-historiska förutsättningar. Dessa borde undanröjas men ej 

själva försvaret, vars nödvändighet vilade på långt solidare grund

valar. I överensstämmelse med sin allmänna uppfattning o m för

hållandet mellan demokrati, patriotism och försvar ivrade han för 

genomförandet av ett demokratiskt försvarsväsende, och härvid Ville 

han förverkliga den allmänna folkbeväpningens demokratiska 

tanke, som vore »den eftersträvansvärda stationen på vägen till den 

fullständiga avväpning, som först ett från klasser och klasstrider 

befriat folkförbund torde kunna genomföra». 2 En demokratisk mi

lisarmé var följaktligen åtminstone i början på 1890-talet Brantings 

positiva försvarsståndpunkt. Men såsom den naturliga övergångs

formen till ett nedrustat internationellt samhälle var han dock be

redd att acceptera den allmänna värnplikten, 3 ty för Branting stod 

det klart, att militära anstalter av rimlig omfattning och en på så

dant sätt i handling dokumenterad försvarsvilja än så länge vore 

en ofrånkomlig insats av varje folk, som insåg nödvändigheten av 

att utåt demonstrera, att det satte värde på sitt politiska oberoende, 

eller som han uttryckte sig många år senare i sin uppgörelse med 

försvarsnihilisterna inom partiet: partiet får icke slå in på en lik-

1 Brantings skrifter, V, s. 33. Uttalandet förekommer i en av Branting år 
1891 publicerad artikel »En folkfara», däruti han för första gången mera utför
ligt utvecklar sin principiella syn på försvarsfrågan. 

2 Brantings skrifter, V, s. 33 (En folkfara). 
3 Ungefär samma synpunkter återkommo långt senare i en artikel i tid

ningen Fram 1907 under rubriken »Vart syftar aiilimilitarismen?» (Brantings 
skrifter, VIII, s. 157). 
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giltighetslinje för fäderneslandets existens. 1 Med sin allmänna syn 

på försvarsfrågan behövde Branting följaktligen aldrig bringas i 

något logiskt di lemma vid fixerandet av sin ställning till den frivil

liga skytterörelsen. Redan tidigt såg han i den ett komplement till 

ett demokratiskt försvar men även ett medel i kampen för röst

rätten och demokratin. 

Hela Brantings försvarsvänlighet var dock odelbart samman

vuxen med hans passion för freden och den fredliga kulturen, och 

han ville på inga villkor godta andra försvarsanordningar än sådana, 

som syftade till ett värn av landets oberoende. Från sina utgångs

punkter kunde han givetvis endast skänka stöd åt de strävanden 

för ett förbättrat försvar, som stodo i samklang med en klar freds-

och neutralitetspolitik. Landet finge icke tyngas av en så stark 

rustning, att det tryckte sin bärare till marken och verkade som 

hämsko på utvecklandet av dess allmänt kulturella och produktiva 

krafter, och den försvarsplikt, som landets medborgare borde 

tvingas att ta på sig, måste vara så utdanad, att det passade med

borgare i ett fritt, demokratiskt samhälle, ty, skrev han i sin pro

gramartikel »En folkfara»: »Om någonstädes i världen kasärnmili-

tarismen efter storstatsmönster saknar varje skymt av urskuldande 

förutsättningar är det väl här på den skandinaviska halvön». 2 

Om Branting sålunda redan under det socialdemokratiska partiets 

allra tidigaste verksamhetsskede godkände försvarsplikten såsom 

ett under alla förhållanden obetingat medborgerligt imperativ, an

såg han å andra sidan, att samhället genom försvarsprestationens 

utkrävande även ägde skyldighet att tillerkänna medborgaren 

en motsvarande rättighet att utöva bestämmande inflytande på det 

fosterlands öden, som denne hade att försvara. Brantings livslånga 

kamp för det svenska samhällets demokratisering stod sålunda re

dan från första början under denna idépolitiska konstellation: obe

tingad plikt att försvara fosterlandet förknippad med obeskuren rätt 

att deltaga i avgörandet av dettas angelägenheter. 

* * 

* 

1 Brantings skrifter, VIII, s. 255 (Artikeln år 1913 om »det befästa fattig
huset»). 

2 Brantings skrifter, V, s. 35. 
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Efter fransk-tyska kriget rådde i Europa några år av relativt 

lugn på det utrikespolitiska området, men från Berlinkongressen 

1878 började ånyo en period av allianspolitiska strävanden. Den 

kamp att bryta Tysklands politiska hegemoni, som nu började, 

och vars genomförande i själva verket kom att ta en hel mans

ålder i anspråk, framkallade runt om i Europa ett allmänt upp

rustande. Folken grepos av en slags krigspsykos. Svallvågorna av 

den politiska oron bland Europas folk nådde också upp till de skan

dinaviska länderna. Inom både Sverige, Norge och Danmark bröt 

det fram en stark rörelse för ökade försvarsanstalter. Här skall 

emellertid endast uppmärksammas denna försvarsrörelse i Sverige 

från slutet av år 1890 med hänsyn till dess betydelse såsom bak

grund för förståelsen av det socialdemokratiska partiets första mar

kerade framträdande i den försvarspolitiska diskussionen. 

I slutet på 1880- och början på 1890-talet oroades m a n i vänster-

kretsarna av det emellanåt hörda talet om Sveriges utrikespolitiska 

orientering åt grannen söder om Östersjön. Inom socialdemokratin 

framkallade redan ryktena härom så mycket starkare bekymmer, som 

Bismarck satt i gång en systematisk förföljelse av socialdemokraterna 

med hjälp av sin beryktade socialistlag, och det dessutom rådde en viss 

frändskap mellan den högkonservativa regimen i detta land och 

den, som förts till makten i Sverige genom tullreaktionens seger. 

När fördenskull spörsmålet om en ny utvidgning av värnplikten 

blev frågan för dagen, var tidpunkten inne för socialdemokratin att 

börja på allvar överväga sin ställning till försvaret, i synnerhet 

som detta befarades komma att skäras till efter preussisk schablon. 

De försvarsvänliga vindarna hade börjat blåsa redan i slutet på åttio

talet, men först 1890 sökte man fånga in och organisera den nya 

försvarshänförelsen uti den i maj månad 1890 bildade Allmänna 

försvarsföreningen, som tog ledningen av en över hela landet ut

bredd, systematiskt bedriven försvarsagitation. 1 Stämningen hade 

förberetts genom olika uttalanden av kungen, i riksdagen, i tidnings

pressen och kanske framför allt i den på sin tid mycket uppmärk

sammade broschyr, som utkom under år 1889: »Hur vi förlorade 

Norrland», och vars författare var en framskjuten konservativ poli-

1 Även den 1884 bildade sammanslutningen »Svenska Kvinnoförbundet för 
Sveriges försvar» tog häri mycket aktiv del. 
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tiker, nära lierad med dynastin, sedermera utrikesministern greve 

L. Douglas. Denna broschyr, som även innehöll en serie skarpt 

formulerade angrepp på de maktägande bönderna i andra kamma

ren och på den gällande författningen med dess konstitutionella 

hinder för kungamakten att ej få riksdagen oåtspord vidta de för

svarsanordningar, vilka den regerande monarken funne oundgäng

ligen påkallade, var framför allt en försvarspolitisk varningssignal. 

Den icke blott beklagade, att Sverige försuttit möjligheterna till för

svarspolitisk allians med Tyskland (s. 15), 1 utan författaren trodde 

sig även kallad att väcka upp det försoffade svenska folket, som 

blivit märkt av den långa fredens »moraliskt förslappande inver

kan» och nu dessutom stode inför hotet att få skörda frukterna 

av de kosmopolit iska läror, som här inympats (s. 22). I riksdagen 

sökte försvarsvännerna att k o m m a till en uppgörelse i försvars

frågan på den allmänna värnpliktens linje, men det strandade på 

gamla lantmannapartiets ståndpunkt, som även stöddes av flertalet 

stadsliberaler i andra kammaren. 2 Försvarets kärra hade alltså kört 

fast i dyn, och därmed var en direkt impuls given till igångsättande 

av den stora agitationen för ett förbättrat försvarssystem. 3 Den 

utomordentligt livliga agitation, som nu sattes i gång, och vartill 

vår försvarshistoria erbjuder endast få motstycken, bedrevs på 

tvenne linjer, en mera allmänpolitisk och en mera populärt agita

torisk. 4 Den förra agitationsformen kom företrädesvis till använd

ning — förutom i riksdagen — i tidningspressen och på större m ö 

ten, som anordnades här och var i landet. I dem medverkade flera utav 

landets mest framskjutna politiska och kulturella krafter. Utanför 

riksdagen var det till att börja med i främsta rummet de akade-

1 I broschyren återfinnes även följande modernt klingande fras: »att de 
skandinaviska folken i denna rasstrid, där den germanska rasen kämpar på liv 
och död mot den slaviska och den romanska, [svikit Tyskland], var en erfarenhet, 
som man sent skall glömma i Tyskland» (s. 17). 

2 S. J. B o é t h i u s, Sveriges historia, del XIII, s. 143, och H j . H a r a l d s , 
E. G. Boström, s. 57. 

8 Försvarsrörelsens utveckling kan följas nära i tidningen Försvarsvännen, 
som samtidigt började utkomma. 

* Man bildade även försvarsförbund i socknarna under en gemensam för
svarskommitté för resp. län. Samtidigt upplöste sig skarpskytteföreningarna 
mestadels och ombildades till skyttegillen (K.B:s 5-årsberättelser för perioden 
1886—1890). 



S O C I A L D E M O K R A T I N OCH F Ö R S V A R E T 407 

miska kretsarna — speciellt i Uppsala — som togo sig an försvars

frågan i början på 1890-talet, även om försvarsintresset vid denna 

tid ännu icke hade gripit hela den akademiska ungdomen. 1 Den 

drivande kraften i Uppsala var det därstädes verksamma och täm

ligen nybildade Fosterländska Studentförbundet. Rörelsen spred 

sig ganska snart även till al lmänna läroverk och flickskolor, me

dan däremot folkskolornas barn av f. ö. rätt naturliga skäl endast 

mera undantagsvis omnämnas såsom ungdomligt medverkande 

krafter i den tidens försvarsagitation. 2 Det var nu på hösten 1890, 

som även Harald Hjärne på allvar kastade sig in i den politiska stri

den med försvarsfrågan som huvudsaklig plattform. 3 Att Hjärnes 

mäktiga personlighet övade ett icke obetydligt inflytande på den 

bildade opinionen i landet är höjt över allt tvivel. Däremot torde 

han knappast ha så starkt påverkat de breda samhällslagren, ty 

även om arbetarna uppskattade hans rösträttsvänlighet, torde de 

ha känt sig i någon mån förbryllade av de långt gående krav på 

värnpliktens utsträckning, som han samtidigt framställde. 

Den mera populärt lagda försvarsagitationen, vilken var den, 

som stack mest i ögonen, gick ut över hela Sverige och torde, såsom 

länsstyrelsernas femårsberättelser giva vid handen, ha trängt fram 

ända till de avlägsnaste krokar av landet. Tvivelsutan bemödade 

man sig om att få med hela den stora allmänheten, m e n den syr-

1 En sakkunnig lokalbedömare framhåller, att försvarsintresset i Uppsala 
dock var ganska ringa i början på 1890-talet, vad studenterna angår, ty bland 
dem »var nog flertalet snarare försvarsnihilistisk t sinnade. Jag vet ej varför; 
troligen ansågs det duktigt att hata militärer» (L. W. S t j e r n s t e d t, Minnes
blad, s. 248). 

* En utav första kammar-högerns mest kända män, landshövding Lars Berg, 
som deltog uti ett av Fosterländska Studentförbundet i Uppsala anordnat för
svarsmöte, uttalade därvid bl. a., att »den, som känt försvarsnihilismens tryckande 
makt i riksdag och press, måste hälsa denna ungdomliga rörelse såsom en gry
ende dag» (Fosterländska Studentförbundet, Det flydda decenniet, s. 11). 

3 Hjärnes föredrag i Uppsala den 11 okt. 1890 återfinnes i hans bok »Blan
dade spörsmål», s. 49 ff. Hans riktlinjer för frågans lösning voro, att »försvars
bördornas ökande borde organisatoriskt förbindas med rättigheternas utvid
gande»; han tänkte sig till exempel, att den, som genomgått en längre utsträckt 
värnplikt, borde erhålla rösträtt, oberoende av census. De högre klasserna 
borde i handling visa sin uppskattning av fäderneslandet genom att åtaga sig 
själva uppoffringar, de äldre i form av ekonomiska bördor, de yngre genom 
extra vapenövning (Jmf. G. J a c o b s o n , Harald Hjärne, s. 65—66). 
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liga kritik, som mötte försvarsrörelsen både från en stor del av 

den liberala pressen och från arbetarhåll, 1 försvårade arrangörernas 

avsikter att lyfta försvarsfrågan ovan det partipolitiska stridsvimlet 

och att av propagandan för ett starkare försvar skapa en stor folk

rörelse. Den artade sig till att få en tämligen exklusiv överklass-

karaktär, vilket icke obetydligt irriterade rörelsens ledning. 2 Av de 

utförliga redogörelser, som återgivas i t idningen Försvarsvännen 

över möten och festligheter, som ägde rum landet runt alltifrån hös

ten 1890, får man en klar bild utav, huru denna försvarsrörelse 

arbetade och vilka, som voro de drivande krafterna i densamma. 

Genomgående bekräftar sig, att den låg i händerna på samhällets 

mest inflytelserika element, medan det däremot ingenstädes för

märktes, att arbetare eller med dem jämställda togo eller inbjudits 

att fa någon mera aktiv del i rörelsen. 3 Även dennas yttre apparat 

i 1890 utgavs sålunda ex.vis en tillfällighetstidning, »Kanonen» (varav ett 
ex. förvaras i Arbetarrörelsens arkiv), som angavs vara ett organ »för arbetarnes 
försvarsrörelse mot dess utplundrare» och vari riktades ett angrepp på »våra 
f örsvarsdileranter». 

' Särskilt den liberala pressen påtalade dessa tendenser och man bestred 
icke heller inom försvarsrörelsen, att särskilt allmänna försvarsföreningens leda
möter till större delen utgjordes av officerare, ämbetsmän och kvinnor. Dock 
hade en förändring härutinnan så småningom inträtt, framhölls det i Försvars-
vännen 1 7 / n 1890. 

* Då rörelsens ledning i polemik mot de liberala avisorna sökte bevisa 
motsatsen, kunde de endast andraga, att några arbetarföreningar — t. ex. i 
Skövde och Norrköping — förklarat sig gilla försvarsrörelsen och på olika sätt 
stött densamma. De hade sålunda förbisett, att den tiden var länge sedan förbi, 
då arbetarföreningarna voro på något sätt representativa för den egentliga 
arbetarklassen. Enligt referaten i Försvarsvännen dirigerades rörelsen företrädes
vis av landshövdingar, militärer, borgmästare, läroverkslärare, präster, bruks
patroner och godsägare samt efter hand även utav en och annan folkskollärare 
och kommunalordförande. Se exempelvis Försvarsvännen 2 0/io och 3lu 1890, 
13Ii, 2 6/i och 6/4 1891. Då Hjärne blev angripen för sina synpunkter från kon
servativt håll, begagnade han tillfället alt i ett par artiklar i tidningen Fyris 
våren 1891 även rikta några erinringar mot det sätt, varpå försvarsrörelsen 
handhades. Han konstaterade, att »försvarsvänner inom de bildade och väl
mående klasserna ha slutit sig samman i talrika föreningar och förbund till 
inbördes uppmuntran», medan det endast var här och där på landsbygden, som 
försvarsförbunden fått en något mindre exklusiv sammansättning. Det vore, 
framhöll Hjärne, att se sanningen i ögat, om man vidginge, att arbetarna till 
följd av försvarsrörelsens metoder »falt för sig att 'överklassen' nu är på väg 
att under skenfagra förevändningar 'befästa sitt välde' med den förskräckliga 
'militarismens' hjälp». Arbetarna, fortsatte han, »kunna ej på allvar tro, att 
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och de rekvisita, som begagnades, torde knappast ha verkat tillta

lande på arbetare och andra demokratiskt sinnade medborgare, 

s o m väl snarast stöttes bort av det delvis tomma, officiella prål, 

s o m präglade tillställningarna. Men i Försvarsvännen inregistre

rades allt detta med tillfredsställelse. 1 Landets kulturella elit, 

i den m å n den icke var engagerad i den aktiva vänsterpolitiken eller 

sympatiserade m e d denna, var dock ovedersägligen gripen av den 

försvarsvilja, som nu gjorde sig gällande i landet. Den kärlek till 

friheten och fädernas land, som adlade försvarsrörelsen, var uppen

barligen också ett utflöde av ett nästan religiöst färgat nationellt 

patos, vars äkthet väl knappast ens någon av motståndarna ville 

bestrida, även när den patriotiska hänförelsen slog över i deklama

tioner och en uppstyltat högtidlig dödskult av de historiska min

nena. De många för försvarsrörelsen entusiasmerade bland skal

derna, vetenskapsmännen och landets kulturelit i övrigt blundade 

givetvis för rörelsens mera teatraliska sidor och fäste sig huvud

sakligen vid att ett ökat försvarsintresse kommit till synes. Av 

d e m uppfattades detta såsom ett osvikligt tecken på sund, nationell 

hälsa och uppryckning i en tid, då rikets självbestånd ansågs vara 

utsatt för vissa hotande risker. »Den friska fosterländska livsluft, 

s o m nu sänder sina fläktar kring vårt land», yttrade Esaias Tegnér 

i sitt direktörstal i Svenska Akademin den 20 dec. 1890, skall rädda 

oss, och det vore medborgares skyldighet att redan i fredens dagar 

m e d glatt mod ta på sig krigets bördor. 2 Samma uppfattning om 

man vill upptaga även dem i dessa försvarsföreningar på andra villkor än som 
tjänande bröder eller statister, vilkas egna meningar man icke bryr sig om att 
höra». Men att lämna förstärkningarne från det hållet å sido vore felaktigt, ty 
några speciella patriotiska lojaliletsförklaringar behövdes ju ej till bestyrkande 
av »landshövdingarnes, prostarnes och professorernas försvarsvänlighet». För
svarsrörelsen finge absolut icke »förvandlas, visserligen emot dess upphovsmäns 
avsikt, till ett nytt skiljemärke mellan 'överklass' och 'underklass'». H j ä r n e, 
Blandade spörsmål, s. 64 ff. 

1 Det kan antagas, att dåtidens tämligen revolutionärt betonade socialdemo
krater icke funno något särskilt behag i att deltaga i festligheter, vilkas 
dekorativa inramning utgjordes av gevär och spjut etc , av historiska modeller, 
av Oscar II :s byst i kroppsstorlek och hans namnchiffer i transparanger, riks
vapnet såsom stående prydnad, understundom flankerat av standar med be
målade bilder av forna kungar etc. 

2 Svenska Akademiens handlingar 5:te delen 1891. Om försvarsrörelsen hade 
Tegnér dessutom bl. a. yttrat följande: »Just under det gångna året har likväl 

Statsvetenskaplig Tillskrift 1035, N. F. 2 7 
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försvarsrörelsen såsom den märkligaste och mest löftesrika företeel

sen i tiden kom även till uttryck i en del av högerpressens revyer 

över det gångna året, 1 medan åter den borgerliga radikalismens 

språkrör förenade sig med socialdemokratin i skepsis eller miss

nöje över den nya försvarsrörelsen. 2 

Denna hade emellertid icke pågått länge, innan den började 

att även mera uppmärksamt följas av arbetarna och det social

demokratiska partiet. Redan i november månad 1890 ansåg 

norra och mellersta distriktets styrelse det påkallat att skrida till 

motåtgärder. Man beslöt att anordna ett protestmöte »emot den 

av överklassen igångsatta försvarsrörelsen». 3 Till det protestmöte, 

som partiet avhöll den 30 nov., hade samlats 600 personer, vilka 

fingo lyssna till anföranden i försvarsfrågan av bl. a. Branting, 

Palm och N. M. Nilsson. I den av Branting föreslagna och av mötet 

enhälligt antagna resolutionen fördömdes militarismen såsom en 

utav de mest olycksbringande frukterna av det nuvarande sam

hället. Vidare ställde man in försvarsfrågan i dess sammanhang 

med krig och. utrikespolitiska strävanden och vädjade till »hela 

Sveriges underklass» att motsätta sig försöken att under sken av det 

nationella försvarets stärkande främja militaristiska överklassyften. 

Medborgarna borde, slutade resolutionen, ansluta sig till de social

demokratiska strävandena, vilka även syftade till en förbrödring 

mellan nationerna. 4 Flera fackföreningar i Stockholm följde exemp-

även i detta hänseende någon ljusning synts inträda. En fosterländsk stämning 
har gripit en stor del av vårt folk; och av allt lyckosamt, som under detta år 
kommit vårt land till del, är detta uppvaknande ur dvalan det, vid vilket våra 
tankar i dag helst önska dröja.» 

1 Så exempelvis N.D.A. 2/i 1891. 
2 Se t. ex. Fäderneslandet 3 1/ia 1890. Tidningen framhöll, att överklassen 

vore rädd för ryssen och därför ville ha ett starkt försvar, »varmed även följer 
den ingalunda föraktliga biprodukten av ett kraftigt medel till underklassens 
undertryckande, om det en gång skulle falla densamma in att med våld försöka 
förverkliga den medborgerliga likställigheten». 

3 Norra och mellersta socialdemokratiska partidistriktets styrelseprotokoll 
2 S / i i 1890. 

4 Soc.D. */i2 1890. Det kan tilläggas, att en rörelse vid denna tid började få 
vind i seglen, som gick ut på att förmå militärer och f. d. militärer att visa 
ohörsamhet mot det militära befälet i händelse av sociala konflikter, en rörelse, 
som dock blev påtalad både av Branting och Danielsson, ehuru föreningen 
f. d. militärer var ansluten till partiet. Den fick dock aldrig många medlemmar 
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let och diskuterade försvarsfrågan vid sina möten. Inom möbel-

snickeriarbetarfackföreningen stämplades sålunda hela rörelsen för 

ny härordning såsom »en överklassrörelse för egen vinnings skull 

och icke för fäderneslandets väl», och man inlade en gensaga mot 

»försvarsgalenskapen» och det »ofog», som den innebar. 1 Stads

buds- och pianobärarefackföreningen protesterade likaledes och 

varnade de maktägande att lägga nya bördor på den mindre be

medlade, »som icke har något att försvara». 2 I södra järnarbetar-

fackföreningen, där Hinke Bergegren angav tonen, klandrades 

»överklassens försvarsrörelse», och man förenades i uppfattningen 

om att kriget och den väpnade freden »endast kunde avskaffas ge

n o m överklassens fall», som det vore socialismens uppgift att be

reda. 3 Även västra järnarbetarfackföreningen antog en resolution 

med anledning av försvarsrörelsen, vari denna utdömdes och ar

betarna manades att ansluta sig till den internationella arbetar

rörelsen »för att» — såsom det står skrivet — »därigenom göra 

ett slut på överklassens slaktarmani». 4 Folkmöten mot försvars

rörelsen höllos också i landsorten, där de dock, åtminstone på 

landsbygden, knappast leddes av socialdemokrater utan mestadels 

av radikala rösträttsivrare. Därvid kunde t. o. m. framställas krav 

på att man borde vägra att underkasta sig värnplikten, så länge 

rådande rösträttsförhållanden bestodo. 5 

Vid 1891 års riksdag framlade den då sittande Akerhielmska 

regeringen med Palmstierna som krigsminister ett förslag till ny 

härordning. Regeringen föreslog 90 dagars värnplikt och värn

pliktsålderns utsträckning till att omfatta 20 årsklasser såsom hä

rens kärna. För att vinna böndernas röster var i propositionen in-

och tynade bort ganska snart. Att de socialistiska idéerna börjat få insteg 
bland militärmanskapet var en källa till bekymmer även utanför Stockholm. 
Soc.D. återgav sålunda 20/:> 1891 ett meddelande, att underofficerssällskapet vid 
Livregementets grenadiärer diskuterat följande fråga: »Vad kunna vi under
officerare göra mot den socialistiska anda, som allt mer och mer vunnit insteg 
bland våra grenadiärer?» 

1 Soc.D. 1 8 / i 2 1890. 
2 Soc.D. ' 2 ' i 1891. 
3 Soc.D. 2°/i 1891. 
* Soc.D. 2 / 3 1891. 
6 Soc.D. 9/'i 1891. 
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arbetat ett förslag om en avskrivning av grundskatterna, d. v. s. 

vissa av de pålagor, som åvilade jordbruket. Denna proposition 

gav stöten åt två håll. Å ena sidan livades försvarsrörelsens vänner 

till ytterligare krafttag. Man var bland dem angelägen om att för

skaffa regeringsförslaget största möjliga anslutning från folket. 

Men å andra sidan eggades socialdemokratin till skärpt opposition. 

Efter den stora Stockholmsprotesten följde sålunda ett socialdemo

kratiskt folkmöte i Malmö den 18 jan. 1891, 1 som protesterade mot 

försvarsrörelsen »i förnuftets och den allmänna fredens namn», 

och det tillades i den av Danielsson formulerade resolutionen, att 

försvarsrörelsen endast avsåge »att stärka överklassens försvar gent

emot underklassen och därför bör den på fullaste allvar bekämpas 

av arbetarpartiet». Efter några ord om Sveriges mellanfolkliga 

ställning och den neutralitetspolitik landet borde följa, uttalades 

att »om det nationella försvaret vill för övrigt arbetarklassen ej 

vara med, förrän den erhållit medborgerliga rättigheter och mänsk

liga existensvillkor att försvara, och armén ersattes av folkbeväp-

ningen enligt principen: 'geväret på väggen och befälet ur val

urnan'». 2 På mötena i Stockholm och Malmö följde flera, som partiet 

anordnade under vintern 1891, och vid vilka bl. a. även Branting 

vid ett par tillfällen medverkade som talare. 3 Även inom de till 

partiet anslutna arbetarklubbarna diskuterades försvarsfrågan liv

ligt under vintern 1891, och m a n uttalade där l iksom i flera fack

föreningar den uppfattningen, att försvarets huvuduppgift vore att 

skaffa sysselsättning åt arbetslös överklassungdom. Parallellt här

med fortgick, som ovan nämndes, försvarsagitationen i de borger

liga kretsarna. Harald Hjärne framträdde nu såsom en central

figur bland de borgerliga försvarsvännerna. 4 Även inom den yngre 

1 Ett liknande möte i Göteborg hölls först på hösten 1891. 
2 Soc.D. 2 1 / i 1891. 
3 Soc.D. 1 7/2 1891. Bland övriga talare må nämnas Hinke Bergegren, vilken 

uti ett föredrag i Norrköping utvecklade sina synpunkter på vad han kallade 
»försvarsepidemin och blodspatriotismen» (Soc.D. 2lh 1891). 

* Sitt program utformade han mera bestämt på ett allmänt försvarsmöte i 
Uppsala den 19 april 1891, som antog en resolution om utvidgning av värn
plikten i samband med allmän rösträtt samt genomförande av progressiv beskatt
ning. Denna gren av försvarsrörelsen syftade sålunda längre än den, som 
ursprungligen startats via den allmänna försvarsföreningen. Den inställde 
försvarsfrågan i ett allmänpolitiskt sammanhang. I den av Hjärne samma år 
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borgerlighetens mera radikalt betonade flygel fann försvarsfrågan 

viss resonans; åtminstone på våren 1891 ansågs det, att en relativt 

försvarsvänlig stämning förefanns inom de studentkretsar, som 

rekryterade studentföreningen Verdandi, och bland vilka en del 

hade känt sig dragna till det av Hjärne uppställda programmet 

försvar och reformer, d. v. s. införande av allmän värnplikt mot 

kompensation av utökad rösträtt. 1 Att även dåtidens lundensiska 

kulturradikaler förhöllo sig närmast sympatiskt förstående till be

hovet av ett betryggande militärt försvar, framlyser nog så tydligt 

av det tal 1891 vid festen för Nordens universitet, varmed Bengt 

Lidforss hyllade fädrens minne. 2 

De kulturella spetsarnas tillfredsställelse över det alltjämt le

vande försvarsintresset fortfor även under 1891. Viktor Rydberg 

t. ex. uttalade sin stora glädje över ungdomens entusiasm för saken. 3 

Den osjälviska försvarshänförelse, som onekligen lågade inom 

vida kretsar av det borgerliga samhället, hade dock icke förmått 

att ändra uppfattningen inom den socialdemokratiska pressen och 

partiet, där man fortsatte att kommentera vad som passerade på 

det försvarspolitiska området i vändningar, vilka förrådde, att par

tiets ställning till hela försvarsproblemet alltjämt bar prägel av 

oförsonligt motstånd — så långt den fåtaliga socialdemokratin här

vid något betydde — mot varje lösning, som ej tog hänsyn till de 

orepresenterades rösträttskrav. Denna partiets kritiska hållning och 

försvarspolitiska negativism skulle bli än skarpare, ju närmare det 

led mot den stora uppgörelsen i försvarsfrågan vid urtiman 1892, 

vilken i främsta rummet gick ut på en utökning av värnplikten och 

anvisande av rikligare medel på försvarsbudgeten. 

* * 
* 

bildade föreningen »Försvar och reformer» fick denna allmänpolitiskt betonade 
försvarsrörelse sin huvudhärd. G. J a c o b s o n , Harald Hjärne, s. 66. Före
draget in extenso i H j ä r n e s »Blandade spörsmål», s. 57 ff. 

1 Verdandi femtio dr, s. 49. 
2 Bengt Lidforss. En minnesskrift, s. 29. 
3 I ett brev till T. Torbjörnson den 2 5/« 1891 skriver han om »det ädla mål», 

som Fosterländska Studentförbundet uppställt, och han sade sig känna glädje 
över »blotta vetskapen om, att det finnes ett ynglingaförbund sådant som Edert, 
och som så klart sett det rätta målet för en försvarsrörelse» (Viktor Rydbergs 
brev, III, s. 119—120). 
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Det kapitel ur försvarsfrågans historia, som här tecknats, avser 

endast att giva en föreställning om beskaffenheten av den folk

mening i frågan, som var förhärskande under tiden närmast före 

urtimareformen 1892. Det var, kan man säga, en avgrund befäst 

mellan den konservativt borgerliga och den socialistiska opinionen 

(som i mycket utgjorde en till ytterlighet driven skärpning av åsik

ter, vilka omfattades av stora grupper dåtida liberaler). Helt visst 

bottnade de grundolika synpunkterna både i folkpsykologiska och 

intressebetonade motsättningar. I själva verket var det de två natio

nerna, som här stodo mot varandra, var och en på sitt sätt full

tonigt representerande tids- och klasstypiska drag. Och dock ligger 

det endast 45 år mellan den principiellt positiva intällning till för

svaret, som — om ock på olika sätt manifesterad — i nuet är alla 

svenska politiska partiers av någon betydelse, och den primitivitet i 

uppfattningarna om försvaret, som gjorde sig bred bland de röst

rättslösa arbetarmassorna i början på 1890-talet! 



PLANERNA ATT ÅTERFÖRENA KAMMARREVISIO

NEN MED KAMMARKOLLEGIET 1791—1792 

E T T BIDRAG TILL FRÅGAN OM GUSTAV IILs SISTA 
FÖRVALTNINGSPLANER 

AV F I L . S T U D . ÅKE ADLERS, S T O C K H O L M 

I sina tre bekanta memorial 1785—86 föreslog Liljencrantz inrät

tandet av en ministerinstitution i Sverige. I samband därmed 

borde helst kollegierna avskaffas och ersättas av enrådighetsverk 

med ministrarna som chefer. 1 Utan en dylik förändring ansåg 

Liljencrantz icke, att någon effektiv styrelse skulle kunna organi

seras. Även andra i Gustav IILs omgivning, t. ex. Toll, gåvo uttryck 

för liknande åsikter. 

När Gustav III 1789 stod med händerna fria att efter behag om

organisera förvaltningen, fingo dessa förslag förnyad aktualitet. Ti

dens memoarlitteratur ger en föreställning om riktningen av de före

stående reformerna. Kriget med Ryssland uppsköt, och konungens 

död omintetgjorde emellertid ett avgörande, som annars med all 

sannolikhet ej hade låtit vänta på sig länge. 

Enligt en uppgift hos Adlerbeth tänkte Gustav III redan i maj 

1789 upphäva kollegieväsendet, något som dock skulle ha avstyrts 

genom biskop Wallqvists mellankomst. 1 Helt säkert bidrog därvid 

i hög grad konungens rädsla alt i den kritiska situationen efter 

riksdagen sätta även kollegietjänstemännen i harnesk mot den nya 

regimen till att skjuta upp ett avgörande. 3 

1 En närmare behandling av memorialen finner jag här ej nödvändig; efter 
Henrik A. Olssons grundliga utredning av frågan får väl diskussionen därom 
även anses avslutad. H. A. O l s s o n : Ministerstyrelse- och kollegialprinciperna 
i svensk reformdiskussion 1812—1840, s. 37 ff.; jfr A. F o r s s e l l : Ministerier 
och kollegier, s. 20 ff.; B r u s e w i t z' recension av Forssell, H. T. 1918; A. B. 
C a r l s s o n : Den svenska centralförvaltningen 1521—1809, s. 176 ff., ni. fl. 

2 G. G. A d l e r b e t h : Historiska anteckningar, utg. av E. T e g n é r , I, s. 170. 
3 F o r s s e 11, a. a. s. 84. — B r u s e w i t z ' kritik av F o r s s e l l i denna 

fråga kan ej anses övertygande. (H. T. 1918, Översikter och granskningar, s. 70.) 
Vad Brusewitz anför mot Forssell — att Adlerbeths uppgift ej ensam äger full 
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Omedelbart efter fredsslutet med Ryssland tycks det, som om 

meningen varit att genomföra de tidigare planerade förändringarna 

av förvaltningen. I ett hittills ej behandlat brev från J. H. Kellgren 

till A. N. Clewberg förekomma några uppgifter, som i detta sam

manhang ha det största intresse. 1 

Kellgren meddelar, att Gustav III alla dagar var sysselsatt på 

Drottningholm med planer på förändringar inom både den militära 

och civila ämbetsmannavärlden. Några fasta konturer hade dessa 

planer ännu ej tagit, »så vida allt ännu är blott in petto». Han 

trodde sig dock kunna förutspå en fullständig indragning av krigs-

och amiralitetskollegierna samt en indragning till hälften av bergs-

och kommerskollegierna, vilkas juridiska mål skulle överföras till 

hovrätten. Likaså skulle statskontoret upphöra och kammarrevi

sionen förvandlas till ett kontor under kammarkollegium. Tull

direktionen skulle upphävas och tullarna utarrenderas samt slut

ligen finans- och ecklesiastikexpeditionerna indragas. 2 

Kellgren uppfattade detta i första hand som en besparingsaktion, 

varpå även en befallning till kammar-, kommers- och bergskolle

gierna samt statskontoret att inkomma med utlåtande om minsta 

möjliga summa, som kunde begäras, tydde. Men han gav också 

beviskraft, samt att frågan om kollegieväsendet ej finnes berörd i Wallqvists 
berättelse om 1789 års riksdag — har denne själv påpekat ( F o r s s e l l , a. a. 
s. 76, jfr s. 84 n. 1), men trots detta har Forssell velat visa, att först om man 
förutsätter, att konungen ville upphäva kollegierna, och att Wallqvist motsatte 
sig detta, kan man rätt förstå W:s ställningstagande i andra frågor vid denna 
tid ( F o r s s e l l , a. a. s. 77 ff.). Brusewilz' påpekande, »att kollegierna ej med 
ett ord äro nämnda i Gustaf III:s bekanta 'plan till riksdagen'», säger överhuvud 
taget ingenting, då denna »plan» innehåller konungens tankar före statsvälv-
ningen. Även om det skulle ha framgått av »planen till riksdagen», att Gustav III 
tänkt bibehålla kollegieväsendet, skulle detta icke ha varit något bevis för att 
konungen efter genomdrivandet av förenings- och säkerhetsakten, då han stod 
som ensam segerherre inom landet, ej önskat omorganisera förvaltningen för att 
definitivt bryta byråkratiens makt. 

1 J. H. Kellgrens bref till A. N. Clewberg, utg. af H. S c h ii c k (Skr. utg. av 
svenska litt. sällsk. i Finland, XXVII), s. 125. Brevet är daterat den 23 sept. 1790. 
D o n n e r har förut hänvisat till detta brev men icke redogjort för dess innehåll. 
Konung Gustav III:s brevväxling med Adolf Fredrik Munck. Utg. och bearbetad 
av H a r r y D o n n e r (Skr. utg. av svenska litt. sällsk. i Finland, CCXXXVII), 
s. 103, n. 1. 

2 Av militären skulle konungens eget värvade regemente indragas, gardet re
duceras till 8 kompanier samt hälften av kavalleriregementena förvandlas till 
infanteri. — Ävenledes vore det meningen att avskaffa lagmansrätterna. 
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några upplysningar om hur han antog, att de indragna ämbetsver

ken skulle förvaltas. En krigsminister skulle utnämnas — Kellgren 

förmodade, att Pollet vore designerad därtill —, och amiralitetskolle-

giets göromål uppdragas åt Anckarsvärd och Cronstedt. Finanserna 

skulle anförtros åt en kommitté under Ruuths presidium. Slutligen 

förutspåddes Armfelt värdigheten av rikskansler och premierminister. 

Varifrån Kellgren fått dessa uppgifter är svårt att säga. Själv 

tillhörde han ej vid denna tid Gustav III:s närmaste omgivning. 

Värdet av upplysningarna förminskas givetvis därav. Hans uppgifter 

kompletteras emellertid i viss mån från annat håll. Hedvig Elisabeth 

Charlotta talar i september om tillsättandet av en krigs- och en sjö

minister. 1 I samband därmed gissade man på ett upphävande av 

krigs- och eventuellt amiralitetskollegiet. 2 Både Hochschild och 

Nordin förutspådde en snar förändring med kammarkollegiet och 

kammarrevisionen. 3 Likaså hade de finanskommittén på känn. 4 Och 

enligt Nordin slutligen var allmänna meningen i initierade kretsar 

den, att Armfelt skulle hugnas med det ämbete, som motsvarade 

kanslipresidentens. 5 

Under vintern 1790—1791 fortsatte ryktena om förestående för

ändringar. Att verkligen ett genomgripande reformarbete förbereddes 

visar tydligt H. af Låstboms brev till J. M. af Nordin den 27 januari 

1791. 6 Slutligen talar även Adolf Fredrik Munck i april 1791 om 

att »man sett Kungl. maj:ts nådiga böjelse att sätta kollegierna på 

en för riket nyttigare och till ärendernas säkra skötande lämpligare 

fot . . .» 7 

Under förutsättning att meningen varit att avskaffa kollegierna 

och förvandla dem till enrådighetsverk, eventuellt ministerbyråer, 
1 H e d v i g E l i s a b e t h C h a r l o t t a s dagbok, III, s. 317. 
2 R. F. H o c h s c h i l d : Memoarer, II, s. 145 under den 3 sept. 
3 N o r d i n : Dagboksanteckningar för åren 1786—1792 (Hist. handl., VI), s. 

88 under den 4 sept.; H o c h s c h i l d , a. a., II, s. 151 under den 18 sept. 
4 H o c h s c h i l d , a. a., II, s. 150 under den 15 sept.; N o r d i n , a. a. s. 92 

under den 17 sept. I olikhet med Kellgren trodde både H. och N., att Liljencrantz 
skulle sättas i spetsen för finanskommittén; H. antog emellertid även, att Ruuth 
skulle bli ledamot där. 

5 N o r d i n , a. a. s. 91 under den 12 sept.; jfr T e g n é r : Gustaf Mauritz 
Armfelt, I, s. 387 ff. 

6 F o r s s e l l , a. a. s. 97. 
7 Inledningsskrivelsen till Muncks snöte» den 2 april 1791. Komité angående 

kammarrevisionen 1791—1792, s. 1. (R. A.) 
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blev frågan den, hur administrationens dömande verksamhet skulle 

kunna skyddas, så att den styrande makten hindrades från att in

kräkta på den lagskipande maktens område. Hittills hade ju kolle-

gialiteten utgjort ett säkert värn för en oväldig rättskipning. Den 

lösning, som först diskuterats härvidlag, var att överlåta kollegier

nas domsbefogenheter till en division av Svea hovrätt. 1 Denna plan 

måste emellertid senare övergivas, sannolikt till följd av Muncks 

energiska motstånd däremot. 

I samband med ett förslag vintern 1790—91 att återförena kam

marrevisionen med kammarkollegiet blev dock frågan om den admi

nistrativa domsrätten åter aktuell. Skulle den nämligen för kam

marrevisionens del kunna lösas på ett tillfredsställande sätt, kunde 

också vid en blivande omorganisation av de andra ämbetsverken 

samma principer tillämpas, som blevo nyttjade vid detta kollegiums 

reformering. 

Sättet för kammarrevisionens indragning fick sålunda en prin

cipiell betydelse vid genomförandet av den tilltänkta förändringen 

av administrationen. Sedd som ett led i Gustav III:s strävan alt 

böja byråkratien under konungamakten samt att organisera en smi

digare förvaltning erhöll den en rent politisk prägel. 

Men reformeringen av kammarrevisionen avsåg också att för

bättra förhållandena inom ämbetsverket. För att förstå denna sida 

av frågan är det nödvändigt att ge en överblick över arbetet i 

kollegiet vid slutet av Gustav III:s regering. 2 

När Adolf Fredrik Munck i juli 1788 utnämndes till president 

i kammarrevisionen, rådde där den största oordning. Genom kung-
1 Riktigheten av Kellgrens uppgift i denna fråga framgår tydligt av Muncks 

andra möte» av den 2 april 1792, behandlad av F o r s s e l l , a. a. s. 106ff. 
5 Jag inskränker mig här till att beröra förhållandena i kammarrevisionen 

under den tid, Adolf Fredrik Munck var president där. Redan under åren 
1772—1774 hade vissa utredningar företagits i kollegiet, vilka resulterat i att 
kammarrevisionen inkommit till Kungl. maj:t med förslag till ny instruktion. 
Sedermera — troligen 1787 — hade en »beredning» tillsatts för att överse 
kammarrevisionens instruktion och uppge, hur arbetet i kollegiet skulle kunna 
bestridas. »Beredningen» tycks ha fungerat, tills kommittén av den 16 maj 1791 
— se nedan s. 429 ff. — onödiggjorde dess existens. Några resultat av dess 
arbete har jag ej kunnat finna. — Den instruktion, som gällde för kammar
revisionen vid slutet av Gustav 111 :s regering, var utfärdad 1720. Tr. i C. G. 
S t y f f e : Samling af Instructioner rörande den civila förvaltningen i Sverige 
och Finland, s. 195 ff. 
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liga förordningar 1783 och 1784 hade kollegiet ålagts att årligen 

revidera samtliga det föregående årets sjö- och lanttullsräkenskaper. 1 

Betjäningen, som redan förut varit för ringa för att hinna granska 

mer än en del av kronans räkenskaper, hade därigenom ytterligare 

belastats med arbete. Då därtill kom, att genomgången av tullräk

ningarna skulle ske, innan några andra böcker fingo granskas, hade 

följden blivit, att nästan all revision av rikets övriga räkenskaper 

avstannat och svåra stockningar i arbetet uppstått. 2 Å andra sidan 

var ledamöternas antal oproportionerligt stort. Enligt 1778 års riks-

stat, som för framtiden skulle följas, borde kammarrätten bestå av 

president samt sex assessorer. Detta hade dock ej hindrat, att ett 

allt större antal kammarrevisionsråd utnämnts. 1788 voro leda

möterna sålunda, förutom presidenten, icke färre än femton per

soner, därav elva kammarrevisionsråd och fyra assessorer. 

Sådant var alltså tillståndet, när Munck tillträdde sitt ämbete. 

Å ena sidan ett stort antal ledamöter, av vilka några visserligen voro 

tämligen väl avlönade, men av vilka det stora flertalet arbetade 

under mycket dåliga villkor. Ä andra sidan en relativt liten revi

sionsbetjäning, som genom ensidig granskning av ett fåtal räken

skaper kommit att nästan fullständigt försumma arbetet med de 

övriga. 

Munck försökte genast från början att bringa jämvikt inom ver

ket. I en »note» av den 5 augusti 1788, då han f. ö. tog säte i sitt 

kollegium, föreslog han, att endast domfört antal ledamöter skulle 

förrätta domsverksamheten. 3 De övriga nio borde deltaga i räken

skapsgranskningen och blott biträda vid överläggningarna, då de 

hade av dem själva utarbetade mål att föredraga, upplysningar att 

meddela eller domfört antal saknades. Kommissariernas föredrag

ningsskyldighet skulle även avskaffas, så att all deras tid kunde 

ägnas åt revisionen. 

Detta huvudförslag kompletterades med flera detaljföreskrifter, 

vilka jag emellertid av utrymmesskäl icke kan närmare behandla. 

1 Kungl. maj:ts brev till kammarrevisionen den 15 maj 1783 och 27 febr. 
1784. (R. A. Östermalmsavdelningen.) 

2 Se härom t. ex. assessor Brundstedls yttrande den 19 aug. 1788 i kammar
revisionens protokoll. (R. A. Östermalmsavdelningen.) 

8 Muncks »note» finnes i avskrift i Komité angående kammarrevisionen 
1791—1792, s. 25—32. — Protokollet den 5 aug. finnes tryckt. 
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Ledmotivet för Munck var hela tiden att framtvinga ett effektivare 

arbete i kammarrevisionen genom att på ett rättvisare sätt fördela 

göromålen mellan ledamöterna och den lägre betjäningen, som dit

tills utfört nästan allt arbete. Att presidenten därigenom redan från 

början kom i ett motsatsförhållande till sitt ämbetsverk, säger sig 

självt. 1 den livliga diskussion om verksamheten i kammarrevi

sionen, som under hösten och vintern 1788 kom till stånd, visade 

sig detta tydligt. Å ena sidan stod Munck, som tog än det ena, än 

det andra initiativet till förändringar, å den andra kammarrevisionens 

ledamöter, som med alla till buds stående medel sökte försvara den 

bestående ordningen. 

Resultatet av Muncks aktion kunde under dessa förhållanden ej 

bli lysande. Några rätt viktiga beslut lyckades han dock genom

driva. Sålunda fastställde man, att målen hädanefter borde lottas 

ledamöterna emellan för att undvika, att de ledamöter, som hade 

kontor, skulle behöva vara överhopade med mål, medan de andra 

nästan saknade arbete. 1 Likaså avskaffades genom presidentens 

energiska ingripande ackordsystemet, som dittills, trots förbud, 

ännu fanns kvar. 2 Bruket att uppehålla sysslor genom vikarier för

bjöds, och där det trots allt icke gick att fullständigt undvika 

vikariat, fastställdes regler för vikariatens tillsättande. Även ett 

flertal andra, mindre viktiga föreskrifter utfärdades, ägnade att be

fästa en bättre ordning i ämbetsverket. 

Flera förslag framkommo att gjuta nytt liv i den eftersatta 

räkenskapsgranskningen. På assessor Brundstedts initiativ anhöll 

man hos Kungl. maj:t om befrielse från revisionen av tullräken

skaperna, vilka redan innan de kommo till kammarrevisionen voro 

genomgångna av därtill särskilt tillsatta revisorer. 3 Men även om 

man blev kvitt tullräkenskaperna, var det omöjligt att med den 

ringa revisionsbetjäningen — sammanlagt 20 personer — hinna med 

det övriga arbetet. Enligt en uppskattning, som nu för första gången 

i kammarrevisionens historia gjordes av de räkenskaper, som år

ligen borde revideras i kollegiet, skulle det behövas 61 personer för 

1 Se härom kammarrevisionsrådet Fahnehjelms yttrande till protokollet den 
19 aug. Jfr protokollen för den 7 och 10 okt. 

2 Se protokollet den 21 och 27 okt. 1788. 
8 Se kammarrevisionens protokoll för den 19 aug. 1788. Kungl. maj:t biföll 

kollegiets anhållan den 15 aug. 1789. 
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att med den dittills använda, noggranna revisionsmetoden hinna gå 

igenom alla böckerna. Enligt en av presidenten Munck utarbetad 

metod borde man kunna reda sig med 58 personer. Då det emeller

tid ej kunde tänkas, att Kungl. maj:t skulle bifalla en tredubbling 

av revisionsbetjäningen, utarbetade ett av revisionsråden, Kexerus, 

en förenklad revisionsmetod, enligt vilken den nödvändiga betjä

ningens antal nedpressades till 28 personer. Denna metod, som 

godkändes av kammarrevisionens majoritet, kunde dock ej tillämpas 

förrän Kungl. maj:t gillat densamma. 1 

Slutligen vidtogos vissa åtgärder, som mera indirekt skulle under

lätta arbetet i kammarrevisionen. Cirkulärbrev avsändes från äm

betsverket till samtliga landshövdingar och till kammarkollegiet, i 

vilka dessa myndigheter tillhöllos att noga fullgöra sina skyldig

heter med avseende på uppbördsförvaltningen, något som de tidigare 

ofta underlåtit. 2 

Dessa voro de förnämsta följderna av Muncks försök att rycka 

upp sitt ämbetsverk. Med hänsyn till den ytterst livliga diskussionen 

inom kammarrevisionen under hösten och vintern och den mängd 

projekt, som därunder framlagts, kan resultatet långt ifrån anses 

storartat. Trots de åtskilliga ordningsföreskrifter, som under hösten 

utfärdades, förbättrades förhållandena i stort sett varken inom kam

marrevisionen, länsstyrelserna eller kammarkollegiet. Åtgärderna, 

som vidtogos att avhjälpa fel och åstadkomma en bättre ordning, 

nådde nämligen aldrig roten av det onda. Det oproportionerliga för

hållandet mellan ledamöternas och betjäningens antal och arbete 

lyckades Munck ej rubba och ej heller det förnämsta hindret gent

emot en ny ordning: andan av slentrian i kollegiet och odugligheten 

hos en hel del av tjänstemännen där. 

För att komma till grunden med oegentligheterna i kammar -

1 Jag har här blott i största korthet kunnat antyda de intressanta försöken 
att rationalisera revisionsverksamheten. Munck deklarerade sitt program redan 
i sin >note» den 5 aug. Uppskattningen av rikets räkenskaper, författad av 
kammarrevisionsråden Fahnehjelm och Kexerus samt assessor Brundstedt, finnes 
i Komité angående kammarrevisionen 1791—1792, s. 70—77. Kammarrevisionens 
beslut att godkänna Kexerus metod fattades den 5 dec. 1788. F. ö. hänvisas till 
kammarrevisionens protokoll den 19 aug., 2, 15, 18 och 23 sept., 5 och 20 dec. 
1788 samt 30 jan. och 11 april 1789. 

* Se kammarrevisionens protokoll den 28 nov. 1788. Jfr protokollet för 
den 17 okt. 
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revisionen hade presidenten framlagt ett flertal förslag, som emeller

tid ledamöterna ett efter ett avslagit. Munck hade då gång på gång 

hotat med att draga hela saken inför konungen, vilket blott ytter

ligare irriterat stämningen inom ämbetsverket. Det blev därför allt

mera tydligt, att varje tanke på en reformering av kammarrevisionen 

genom samarbete mellan presidenten och ledamöterna måste uppges. 

I stället blev faran för en öppen konflikt mellan Munck och kollegiet 

allt större. 

För Munck återstod endast att genom en hänvändelse till Kungl. 

maj:t söka driva sin vilja igenom. 1789 års riksdag och Muncks 

betydande arbete därunder hindrade honom emellertid från att sätta 

sin avsikt i verket. Först i slutet av april 1789 kunde han ta upp 

striden för en förändring av kammarrevisionen. Han hade då också 

ytterligare bevis på bristerna i de bestående förhållandena. Under 

den tid, han ej kunnat närvara vid sessionerna, hade ledamöterna 

kommit och gått, som de ville, och avhållit sig från tjänstgöring 

utan att ange orsaken därtill. Det hade t. o. m. hänt, att så många 

på en gång varit frånvarande, att domfört antal saknats vid måls 

avgörande. 1 

Den 29 april avsände presidenten därför ett memorial till KungL 

maj:t, i vilket han på det mest oförblommerade sätt redogjorde för 

kammarrevisionens tillstånd och påpekade nödvändigheten av en 

snar förändring därav. 2 Ehuru memorialet är i hög grad aggressivt 

gent emot ämbetsverket, synes det mig, som om Munck i skrivelsen 

givit en god och i stort sett riktig bild av tillståndet i kammar

revisionen. 

Under tidernas lopp, skrev Munck, hade kammarrevisionen 

misskötts så, att den kommit att öppet nonchaleras av andra kolle

gier och konungens befallningshavande, ja, det hade t. o. m. gått 

så långt, att den »snart sagt, blivit ett föremål för ridiculen uti både 

allmänna och enskilda samkväm». 

1 Munck klagade häröver i en diktamen till kammarrevisionens protokoll 
den 29 april. Jfr protokollen den 5 maj och 10 juni. 

2 Muncks memorial finnes tryckt i: Memorialer och handlingar rörande den 
tvist, som uppkommit emellan herr presidenten, ståthållaren och kommendören 
in. m. högvälborne greve A. F. Munck och Kongl. kammarrevisions herrar leda
möter, s. 3—8. Originalet i Komité angående kammarrevisionen 1791—1792, 
s. 21—24. 
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Enbart detta förhållande utövade naturligtvis ett det skadligaste 

inflytande på tjänstemännen, vilket än mer förökades genom de 

ekonomiska svårigheter, man hade att dragas med. Nästan hela 

betjäningen var lönlös. De få — och i sig själva otillräckliga — 

löner, som bestods verket, voro endera tilldelade de i senare tider 

till mer än dubbelt antal förökade ledamöterna, eller också voro de 

bortdragna från kollegiet av sådana, »som, ledsna att uthärda en 

så föraktad och besvärlig tjänstgöring, sökt sig bort till andra 

gladare och mindre mödosamma förrättningar, och vilka till efter

trädare fått bankruttspelade köpmän, odugliga handelsbetjänter och 

kypare, som ändock till överflöd betalt ackords-summor för lönlösa 

tjänster, som de innehade endast som skyddsbrev utan att varken 

vilja eller kunna göra gagn». 

Som en följd av tjänstemännens oduglighet hade den största 

oordning rått, då Munck tillträdde sitt ämbete. Blott ett fåtal revi

sionsbetjänter kunde sägas förstå sitt arbete. Då ett mål skulle före

dragas, var det ej sällsynt, att handlingarna till större delen sak

nades, utan att någon kunde ställas till ansvar därför. Äldre mål 

voro avdömda på ofullkomliga handlingar, och händerna därigenom 

bundna att skärskåda saken i hela dess vidd. Arkivet var öppet för 

alla och till stor del skingrat. Aktoratsräkningarna felade för 18 år, 

varför man ej visste, vad som vore indrivet av redan avdömda saker, 

och vad som ännu återstod. Räkningar, annotationsböcker och 

protokoll voro dels förkomna, dels inkompletta o. s. v. »Kontoren 

hade anseende, icke utav arbetsrum, utan av makulaturförvarings-

ställen. Med ett ord: allt var i den yttersta villervalla och kronans 

rätt på alla ställen förspilld.» 

Några förbättringar hade Munck lyckats genomföra. Arkivet var 

nu i någorlunda gott skick, handlingarna hade beretts säkerhet för 

framtiden och föredragningen av mål reglerats på ett tillfredsstäl

lande sätt. Men detta var ej tillfyllest. Vad som fordrades, var en 

reformering av kollegiet från grunden. Munck hade gjort, vad han 

kunnat, för att få en sådan till stånd, men stött på oöverstigliga 

hinder. Dels hade han ej själv befogenhet att föranstalta om en 

nyordning, dels hade ledamöterna ställt sig alldeles avvisande mot 

mer djupgående förändringar, och slutligen hade han av mellan-
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kommande angelägenheter hindrats att ägna den tid, han velat, åt 

saken. 

Ledamöternas hållning gjordes till föremål för det skarpaste klan

der. I stället för att gå till grunden med oredorna hade de blott 

klagat över sin egen knappa utkomst. Förvisso hade de skäl därtill. 

Av femton ledamöter hade endast fem ordinarie löner. Av de övriga 

uppburo fyra arvode från andra stater, fem hade som ersättning 

notarie- eller andra lägre betjänters löner, och en gick slutligen 

alldeles obetald. Följden härav hade blivit en al lmän moralisk för

slappning: »Några funno sin förmån' i den allmänna villan och 

understödde den, andra sågo icke misstagen eller leddes av blott 

vana, en del åter kände väl oredan men hade ej nog mod att bryta 

sig igenom alla hinder, som mötte, eller misskände de sin egen heder 

så långt, att de hellre ville tåla det allmänna föraktet än avdraga 

täckelset och yppa det onda i hela sin vidd». 

För att få frågan om kammarrevisionen ordnad ville därför 

Munck slutligen föreslå, att förnyad befallning skulle utgå till den 

tillförordnade beredningen, »som ännu ej kommit till stadga», att 

utarbeta ny instruktion för kollegiet samt i samband därmed in

komma med förslag till arbetsordning och lönereglering vid verket. 1 

Munck tycks emellertid ha ansett, att det ej var nog att utgiva 

nya förordningar, utan att det var nödvändigt, att själva tjänste

mannakåren blev en annan. Detta framgår av den process med 

kammarrevisionen, som han, icke långt efter att han inlämnat sitt 

memorial, invecklades i, eller kanske rättare sagt, framprovocerade. 

På grund av en tvist med kollegiet i en befordringsfråga beslöt han 

att avhålla sig från att utöva sitt presidentämbete och upptog i 

stället genom advokatfiskalen rättegång med kammarrevisionen. 2 

1 Enligt Adlerbeth skulle M. ha inlämnat sitt memorial enskilt och ej genom 
den vanliga kanslivägen, »som medför den anklagades hörande». ( A d l e r b e t h , 
a. a. s. 221.) Denna uppgift är emellertid felaktig. Skrivelsen inkom till handels-
och finansexpeditionen den 11 maj 1789, föredrogs i allm. beredningen den 26 
i samma mån. och i den t. f. regeringen den 15 juni, där beslut i enl. med 
Muncks förslag fattades. Något utlåtande från »beredningen över kammarrevi
sionens instruktion.» tycks emellertid aldrig ha avgivits till Kungl. maj:t. 

2 Protokoll och handlingar i målet finnas tryckta i: Protokoller och hand
lingar uti den uppkomna tvisten emellan Kongl. maj:ts och Rikets kammar
revision samt presidenten och ståthållaren m. m. högvälborne greve herr Adolf 
Fredr. Munck, rörande sysslors bortgivande och ekonomiärender i högbemälte 
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Statsvetenskaplig Tillskrift 1935. N. F. 28 

Sitt mål — rent hus med de dåvarande ledamöterna — deklarerade 

han omedelbart efter stridens begynnelse. 1 

Muncks hänvändelse till Kungl. maj:t rann emellertid ut i san

den. När tvisten äntligen löstes, den 17 sept. 1790, skedde det på 

så sätt, att båda parter fingo tillstå sina fel, och de gamla förhållan

dena återställdes. 2 

Kellgrens ovan citerade brev visar dock, att Gustav III vid denna 

tid var böjd för att förvandla kammarrevisionen till ett kontor 

under kammarkollegiet. Denna plan kom visserligen ej omedelbart 

till utförande men bibehöll sin aktualitet under vintern. Slutligen 

fick Munck i uppdrag av konungen att utarbeta förslag till hur en 

förändring av kammarrevisionen lämpligast borde ske. 3 

När Munck fick detta uppdrag, hade förändringen av kammar

revisionen en annan betydelse, än den haft tidigare. Som ovan på

pekats, ingick den nu också som ett led i Gustav III:s planer att 

omorganisera hela förvaltningen efter nya principer. 

Muncks svar är daterat den 2 april 1791. Det är riktat till riks-

drotsen, »som äger det närmaste inseende över hela justitieverket i 

riket», och består, förutom av inledningsskrivelse till drotsen, av två 

stycken »note». I den ena av dessa framlade presidenten sina posi

tiva förslag; i den andra bemötte han från annat håll gjorda fram

ställningar att överföra kammarrevisionens domsrätt till Svea hov

rätt. 4 

Muncks skrivelser äro redan refererade av Forssell." Då den 

kongl. kollegio, samt i ovan (s. 422, n. 2) nämnda Meniorialer och handlingar 
etc. Båda tr. i Sthm. 1790. 

1 1 ett memorial av den 16 juni 1789 skriver M. bl. a.: »Men om jag har 
rätt, så är jag ock förvissad, att Eder Kongl. Maj:t låter mig den vederfaras 
och giver mig sådana medarbetare, till vilka jag med ett i lag grundat full
komligt förtroende kan mig trygga». Memorialer och handlingar rörande den 
tvist etc , s. 12. 

5 Se kammarrevisionens tryckta protokoll för den 17 sept. 1790. 
3 Se Muncks brev till Gustav III den 14 maj 1791. I U. B., F. 422; jfr 

B r u s e w i t z ' recension av F o r s s e l l , a. a., H. T. 1918, översikter och 
granskningar, s. 71 n. 1. 

* Originalskrivelserna finnas i Komité angående kammarrevisionen 1791—• 
1792, s. 1—20. 

5 F o r s s e l l , a. a. s. 100—110. Forssell har för sin framställning använt 
en avskrift, tillhörande L. U. (Tollska samlingen. D. 5 a.) Avskriften är gjord 
med samma handstil, som originalet, men saknar inledningsskrivelsen till drotsen 
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första emellertid på det närmaste hör samman med hela den följande 

framställningen, finner jag det nödvändigt att återigen upptaga den 

till behandling i vissa punkter. 

För att kunna få i gång arbetet i kammarrevisionen ansåg pre

sidenten, att det var nödvändigt att rycka upp hela räkenskaps- och 

redogörelseverket från grunden. Landshövdingarna och kammar

kollegiet borde därför på det strängaste tillhållas att fullgöra sina 

skyldigheter, som de dittills ofta försummat. 

Då emellertid kammarrevisionen och kammarkollegiet i flera fall 

utövade sin verksamhet inom samma område av förvaltningen, borde 

kollegierna, som förhållandet varit före 1695, sammanslås till vin

nande av större enhet i administrationen. 

Det nya ämbetsverket skulle organiseras på två eller eventuellt 

flera divisioner, mellan vilka full jämlikhet skulle råda. Den avdel

ning, som motsvarade kammarrevisionen, skulle ha en lika fristå

ende och oberoende ställning, som den, vilken övertog kammar

kollegiets uppgifter. 

Detta var den springande punkten i Muncks sammanslagnings

projekt. Då kammarkollegium av ålder ansetts förnämligare och 

mera betydande, än kammarrevisionen, och den sistnämnda, enligt 

presidentens eget tidigare uttalande, under de senare åren mist allt 

förtroende och blivit föremål för det allmänna föraktet, kunde m a n 

emellertid förutspå ett stort motstånd från ämbetsmannakretsarna 

mot att vid en nyorganisation göra de båda kollegierna jämställda. 1 

1 känslan härav fann Munck det tydligen nödvändigt att närmare 

motivera, varför en divisionsindelning vore nödvändig. 

Munck sökte sitt stöd i utvecklingen sedan 1695. Kammarkolle

giets arbete — och därmed även betydelse — vore enligt hans me

ning ägnat att förminskas allt mer, varför man förr borde kunna 

indraga en del av dess personal, än tvärtom. 

Helt annorlunda vore förhållandet med kammarrevisionen. Där 

hade arbetet svällt till den grad, att man blott hann revidera en 

bråkdel av de inkomna räkenskaperna. När kammarkollegiet skulle 

och är varken underskriven eller daterad. Annars överensstämmer den på det 
hela taget med den till Kungl. maj:t avsända handlingen. 

1 Härtill kom det viktiga faktum, att revisionsavdelningen före 1695 varit 
direkt underordnad kammarkollegiet, varför en divisionsindelning icke anknöt 
till några tidigare förhållanden. 
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omorganiseras, borde man därför utgå ifrån den mängd arbete, som 

vardera divisionen finge att utföra, och därefter lämpa deras inbör

des förhållande. Först i så fall kunde jämvikt uppnås inom äm

betsverket. 

För den närmare organisationen av revisionsavdelningen gav 

Munck särskilda anvisningar. Ledamöternas antal skulle nedbringas 

till fem, varav den äldste skulle förestå kansliet och ha översyn 

över arbetet på divisionen, och de fyra andra vara förmän på var 

sitt kontor. Revisionsbetjäningen skulle ökas till 28 personer, det 

antal, som enligt Kexerus' revisionsmetod erfordrades för att årligen 

hinna med alla räkenskaper. 

Som synes är det presidentens gamla åsikter, som k o m m o fram 

även i detta förslag. Inskränkningen av ledamotsantalet skulle gå 

hand i hand med en ökning av revisionsbetjäningen. Samtliga 

räkenskapskontor — ej blott som hittills en del — skulle sortera 

direkt under ledamöterna, vilka som kontorsförmän skulle ha en 

ständig uppsikt över och ansvar för betjäningens arbete. 1 Däremot 

framgår det ej, att ledamöterna själva skulle deltaga i räkenskaps

granskningen. Kontroll över betjäningen hade även ålegat de revi

sionsråd, som dittills innehaft kontorsförmans ställning, utan att 

dessa lagt hand vid revisionsarbetet. Likaså var det ej heller någon 

nyhet, att de förberedde målen till föredragning i kammarrätten. 2 

För att omorganisationen skulle bli till någon nytta fordrades 

emellertid, att man erhöll dugliga tjänstemän, och detta saknades, 

enligt presidenten, fullständigt i kammarrevisionen. Den enda utväg, 

han ville rekommendera, var att avskeda den gamla personalen 

men med bibehållande av deras förra löner. Därigenom erhöll m a n 

1 Då M. vidhöll ett lågt ledamotstal, blev följden den, att kontorens antal 
måste minskas från 9 till 4. Förut hade 5 kontor haft ledamöter till förmän 
och 4 kontor kommissarier. Att antalet kontor var 9 vid denna tid, framgår av 
kammarrevisionsrådet Svanhals' yttrande till kammarrevisionens protokoll den 2 
sept. 1788. 

2 På intet ställe i sin skrivelse den 2 april har M. direkt utsagt, att han 
önskade ledamöternas deltagande i revisionsarbetet. Av några oklara satser 
i densamma har emellertid Forssell dragit slutsatsen, att M. åsyftat detta. 
F o r s s e l l , a. a. s. 106 n. 1; jfr s. 101 och 110 n. 1. I ett memorial den 18 
nov. 1791 säger emellertid presidenten klart ifrån, att någon revision för leda
möterna ej fick komma i fråga; att han skulle ändrat mening sedan april, anser 
jag ej troligt. Komité angående kammarrevisionen 1791—1792, sid. 145—150. 
Jfr nedan sid. 443. 
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fria händer att anställa nytt folk, utan att de avskedade hade någon 

rimlig anledning att klaga. 

För framtiden var det också nödvändigt att genomföra en löne

förbättring. Genom att använda den inbesparda presidentlönen där

till och vidtaga vissa överflyttningar av betjäning från kammar

kollegiets till kammarrevisionens stat lyckades Munck i sitt förslag 

även lösa denna fråga, utan att kronan behövde vidkännas nya 

utgifter. 

Resultatet av den utredning, som Gustav III uppmanat Munck 

att verkställa, hade alltså blivit, att denne avgivit ett noga utformat 

förslag, hur kammarrevisionen och kammarkollegiet borde förenas. 

Själv tänkte sig säkert presidenten, att hans projekt direkt skulle 

läggas till grund för en blivande omorganisation. För att ytter

ligare ge eftertryck åt sina yrkanden, bifogade han ännu en »note», 

i vilken han vederlade de framställningar, som gjorts att överföra 

kammarrevisionens domsrätt till en division av Svea hovrätt. 1 

I båda sina skrivelser var det rent administrativa synpunkter, 

som presidenten lade på frågan om en återförening. Hela tiden 

sökte han förena det praktiskt genomförbara med vad som var mest 

lönande för staten. Detta var styrkan i Muncks förslag. Men i den 

situation, då skrivelserna framlades, fingo hans åsikter även en rent 

politisk betydelse. Bibehållandet av den administrativa domsrätten 

och det noga skyddet av dennas frihet, vilket måste bliva följden 

av en organisation på två lika divisioner, förutsatte, att de planer 

måste skrinläggas, som måhända förefunnos att ställa förvaltningen 

i ett närmare beroende av regeringsmakten genom att införa en 

ministeriell organisation och utbyta kollegialprincipen mot enrådig-

hetssystem. 

I den mån Gustav III var hågad att vidtaga dessa förändringar 

eller av andra var påverkad i »ministervänlig» riktning, måste 

Muncks »note» vara honom ovälkommen. Ett rent ignorerande av 

presidentens förslag kunde näppeligen komma i fråga, därtill voro 

de både för väl motiverade och hade för många förtjänster, som 

ej kunde undgå konungen. Men å andra sidan kunde projektet ej 

följas, om man ville ställa kollegierna under ministeriell styrelse. 

1 Denna »note» utgör alltså ett förhandsförsvar mot befarade invändningar 
gentemot det framlagda projektet och har ej alls med det senare kommitté
arbetet att göra, som Forssell antagit. F o r s s e l l , a. a. s. 101. 
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Om vi alltså anta, att detta var meningen våren 1791 — vilket 

flera tecken tyda på —, så blev frågan den, hur man skulle kunna 

förena fördelarna i Muncks förslag med genomförandet av den på

tänkta nyorganisationen av förvaltningen. För att lösa denna fråga 

tillsattes en kommitté. 

Dennas sammansättning visar vilken vikt, konungen tillmätte 

indragningen av kammarrevisionen. Ordförande blev riksdrotsen, 

greve Wachtmeister, ledamöter greve Munck, kammarkollegiets 

president, friherre E. Ruuth, vice presidenten i kammarrevisionen 

Ehrenhoff, landshövding S. af Ugglas, revisionssekreterare af 

Låstbom, kammarrådet von Stockenström, underståthållare Ahlman, 

kammarrevisionsrådet Kexerus samt lagman Håkansson. 1 Till sekre

terare i kommittén utnämndes Per Hambraeus. 

Ursprungligen hade även vice presidenten i kammarkollegiet 

Stierngranat varit tillämnad som medlem. Mellankommande orsa

ker åstadkommo dock, att hans kandidatur förföll, utan att någon 

annan sattes i hans ställe. 2 

I kommittén voro förvaltningstjänstemännen väl företrädda. 

Hälften av dess ledamöter kommo från de berörda ämbetsverken, 

en representerade lantregeringen och slutligen fungerade landets 

erkänt främste ämbetsman, riksdrotsen, som ordförande. Men även 

den vid denna tid politiskt ledande klicken hade en stark represen

tation i Armfelts bundsförvanter Ahlman, af Låstbom och Håkansson. 

Gustav III :s egen syn på den föreslagna förändringen framgår i 

viss mån av det brev, som avläts till kammarkollegiet och kammar

revisionen med uppmaning till dem att bistå kommissionen med 

1 I ett brev till J. M. af Nordin den 26 juni 1791 (Sjöholms arkiv) nämner 
af Låstbom alla dessa kommittéledamöter utom Kexerus. I stället för denne 
upptar han en Svederus. Någon ledamot med detta namn fanns emellertid ej i 
kommittén, varför af Låstbom får antas ha sammanblandat namnen på Kexerus 
och Svederus. Jfr F o r s s e l l , a. a. s. 102 n. 1. 

2 Den 5 maj hade Kungl. maj:t beslutat att tillsätta kommittén och ut
nämnt dess medlemmar — däribland Stierngranat — vilket beslut den 16 maj 
expedierades. (Kongl. Maijs:ts Justitiar Revisions protocoller för år 1791. Förra 
delen.) I förordnandet för kommittén, utfärdat den 16 maj, finnes intet nämnt 
om S. (Kongl. Maj:ts Justitiar Revisions Registratur för år 1791.) Däremot finnes 
ett meddelande om denne, att han erhållit tjänstledighet, i ett kabinettsprotokoll 
samma dag. (Cabinetts Protokoll i Justitieärender 1783—1809.) 
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nödiga upplysningar. 1 Medan förordnandet för kommittén blott 

upptog namnen på ledamöterna, fastställdes i detta omfånget av 

deras uppdrag. 

Efter att inledningsvis ha påpekat nödvändigheten av ordning 

och reda i uppbörds- och redogörelseverket, förklarade Kungl. maj:t, 

att det ej var nog, att räkenskaperna infordrades, kontrollerades och 

reviderades i rätt tid, samt att den därpå följande domsverksam

heten fullföljdes. Det var även nödvändigt, att räkenskapsverket i 

alla sina delar så sammanbundes, att överallt samma principer följ

des, så att ej utövandet av en del funktioner lade hinder i vägen 

för verkställigheten av andra. Greve Munck hade fördenskull in

kommit med ett förslag, enligt vilket kammarrevisionen skulle in

dragas och återförenas med kammarkollegiet. Innan förslaget kunde 

verkställas, vore det emellertid nödvändigt att noga överväga »om 

alla härvid inlöpande omständigheter, samt vilka ändringar uti förra 

författningar och vad nya stadganden till en sådan förändrings vid

tagande nödiga bliva». Detta hade nu uppdragits åt en kommitté, 

vars arbete kammarkollegium och kammarrevisionen hade att un

derlätta genom att skyndsamt lämna önskade upplysningar. 

De kommittérades uppgift var således icke att uttala sig för eller 

emot en sammanslagning av kollegierna. I denna fråga hade 

konungen redan fattat sitt beslut i enlighet med Muncks förslag. 

Men de hade att överväga på vilket sätt återföreningen borde ske, 

utarbeta instruktion för det nya ämbetsverket samt lämpa övriga 

författningar i enlighet med förändringen. 

Kommittén tycks ha begynt sitt arbete i slutet av maj eller de 

första dagarna av juni. Till att börja med fördes inga protokoll, 

men då det visade sig, att frågan om sättet, hur återföreningen 

borde ske, var besvärligare att lösa, än man tidigare antagit, vid-

togs en förändring häri. 

Den 3 juni meddelar Nordin, att de kommittérade haft sitt första 

sammanträde. 2 I brev till konungen nämner även Munck om denna 

1 Kongl. Maj:ts Justitia? Revisions Registratur för år 1791, den 16 maj. 
2 N o r d i n, a. a. s. 159. Nordins uppgift samtidigt, att kammarkollegiet 

motarbetade föreningen, bekräftas ej av kommittéhandlingarna. Som nedan 
framgår önskade dock kammarkollegiets representanter, att sammanslagningen 
skulle ske på annat sätt, än Munck föreslagit. 
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sammankomst . 1 Det hade redan från början visat sig, att flera av 

ledamöterna ej kände kammarrevisionens instruktion, varför man 

måst åtskiljas utan att ha uppnått något som helst resultat. Därpå 

följde emellertid ett flertal plena, vid vilka sammanslagningsprojek

tet och två därtill hörande bilagor, nämligen Muncks skrivelse till 

kammarrevisionen den 5 augusti 1788 och till Kungl. maj:t den 29 

april 1789, lästes, för att medlemmarna skulle kunna sätta sig in i 

vad saken egentligen gällde. 2 Då man trots detta ändå icke kunde 

ena sig om något beslut, bestämdes den 27 juni, att varje ledamot 

särskilt skulle yttra sig i frågan, varpå förhandlingarna ajournerades 

över sommaren. 3 

När detta beslut fattades, voro redan en del viktiga förarbeten 

gjorda. Kammarrevisionens och kammarkollegiets representanter, 

revisionsrådet Kexerus och kammarrådet von Stockenström, hade 

redan inlämnat sina betänkanden angående återföreningen, och den 

förre även bifogat förslag till instruktion för det nya ämbetsverket. 

Kexerus instämde i allt med vad Munck föreslagit. 4 Efter en ut

förlig historik över förhållandena i kammarrevisionen, både före 

och efter 1695, kom han till det resultatet, att de missförhållanden, 

som verkligen funnos i räkenskapsverket, endast kunde rättas, om 

m a n verkställde, vad presidenten framlagt i sitt sammanslagnings

projekt. 

Häremot opponerade sig von Stockenström/ Han ansåg en 

divisionsindelning olämplig och önskade i stället återgå till den 

ordning, som rått före 1695, då kammarrevisionen utgjort ett kontor 

under kammarkollegiet. Kexerus å sin sida framhöll i sitt svar på 

detta yttrande, att enligt hans mening var det just de olägenheter, 

som uppstått genom revisionsavdelningens underordnade ställning, 

som åstadkommit, att kollegierna skilts från varandra. 0 Vad man 

borde bemöda sig om att införa, det var en ordning, som tillvara-

1 Se M:s brev till Gustav III den 7 juni. I U. B., F 422. Jfr D o n n e r, a. a. 
s. 102. 

2 Komité angående kammarrevisionen 1791—1792, s. 93. Jfr ovan s. 419 och 
422 ff. 

3 Komité angående kammarrevisionen 1791—1792, s. 108. 
4 Komité angående kammarrevisionen 1791—1792, s. 94 ff. 
6 Komité angående kammarrevisionen 1791—1792, s. 98 ff. 
6 Komité angående kammarrevisionen 1791—1792, s. 104 ff. 
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tog fördelarna av en förening men undvek de nackdelar därav, som 

förut hade visat sig. 1 

För att visa hur han tänkt sig, att det nya ämbetsverket skulle 

vara organiserat, framlade Kexerus ett utkast till instruktion för 

detsamma, i vilken han i paragrafform omsatte de förslag, han själv 

och Munck tidigare framlagt. 2 Detta föranledde von Stockenström 

att också närmare utforma sin åsikt i sammanslagningsfrågan. 3 

Von Stockenström utdömde en organisation av kammarkollegiet 

på två divisioner av det skäl, att den skulle skapa en skadlig dualism 

inom ämbetsverket och medföra »styckad befattning eller handlägg

ning» av ärendena, vilket blott komme att åstadkomma »villervalla, 

tidsutdräkt och oordningar». Kammarrevisionens arbete borde där

för handhavas av fyra nyinrättade kontor i kammarkollegiet, »och 

revisionsarbetet därstädes besörjas likmätigt kammarkollegii före

skrift». Varje kontor skulle förestås av en assessor, som skulle del

taga i revisionsarbetet. Til lsammans med en femte assessor, »som i 

synnerhet lägger hand vid de fiskaliska aktionerna och övriga hit

hörande ärender», skulle de för judiciella sakers avgörande samman

träda till en kammarrätt, »däruti vardera assessoren föredrager de 

ärender, som till dess departement höra». I mål, som rörde liv och 

heder, då domslutet måste bero av sju personer, skulle ett av kam

marråden och en av kommissarierna ha plats i kammarrätten, så

vida ej presidenten hade tid att deltaga i dess arbete, »då endera 

av de förra därifrån befrias». 4 

Så stodo alltså meningarna, när kommittémedlemmarna beslöto, 

att var och en särskilt skulle yttra sig i frågan. Å ena sidan Munck 

och Kexerus, som höllo på att kammarkollegiet skulle organiseras 

på två jämställda divisioner, å den andra kammarkollegiets repre-

1 Till dessa räknade Kexerus främst, att ledamöterna tidigare hade syssel
satts med revision, varigenom de hindrats att utarbeta sina mål. Något sådant 
finge för framtiden ej förekomma. Men även hade det varit till skada, att de 
utestängts från deltagande i uppbördsförfattningars beredande och tjänsters 
bortgivande, samt att de varit sämre avlönade och ansedda, än kammarråden. 

2 Komité angående kammarrevisionen 1791—1792, s. 41 ff. 
3 Komité angående kammarrevisionen 1791—1792, s. 109 ff. 
4 Von Stockenström — liksom senare även kommitténs övriga ledamöter 

— instämde med Kexerus i att revisionsmetoden borde förenklas på det sätt 
som K. tidigare föreslagit i kammarrevisionen. 
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sentant, som ville återgå till 1600-talets förhållanden, då revisions

avdelningen var underordnad kollegiet. 

Mellan den 27 juni och 14 oktober förekom intet sammanträde 

i kommittén. Därefter slutfördes arbetet på tre sammankomster, 

den 14 oktober, 18 november och 16 december. 

Den första av dessa var särskilt viktig genom det flertal ut

låtanden, som avgåvos. Håkansson, af Låstbom och Ahlman fram

lade då sina förslag och ävenså af Ugglas och Ehrenhoff, varjämte 

Kexerus och von Stockenström ännu en gång yttrade sig. 1 

För första gången gåvos nu också uttryck för åsikter, som — 

konsekvent följda — skulle medfört ett upphävande av ämbetsver

kens kollegiala struktur, eventuellt kombinerat med införande av 

en ministeriell ordning. 

Särskilt Håkanssons anförande förtjänar härvidlag intresse. 

Håkansson utgick från den allmänna grundsatsen, »att all 

styrelse, om den skall vara nyttig, måste vara en eller odelad, och 

att den makt, som delas med flera med lika rätt, bliver mindre 

både verksam och gagnelig». Han undersökte så, i vad m å n denna 

princip kunde äga tillämpning vis å vis den ekonomiska förvalt

ningen och särskilt då räkenskapsväsendet. 

Var där styrelsen »en och odelad»? Svaret kunde blott bliva 

nekande. Två kollegier hade fått i uppdrag att handlägga ärenden, 

som voro så likartade, att de blott borde anses som olika sidor av 

en och samma verksamhet. Ehuru teoretiskt gränserna mellan 

kollegierna ganska väl kunnat uppdragas, visste man i många fall 

ej vilka saker, som skulle avgöras av kammarkollegium, och vilka, 

som hörde under kammarrevisionens uteslutande kompetensområde. 

Följden härav hade blivit oreda inom hela förvaltningsgrenen, 

vilket Munck, Kexerus och von Stockenström givit mer än tillräck

liga exempel på. Visserligen var det sant, att ett flertal av de 

rådande missförhållandena berodde på tjänstemännens försumlighet 

och underlåtenhet att tillämpa lagar och förordningar, men även 

om detta fel avhjälptes, kunde aldrig räkenskapsverket fungera till 

1 Protokollet jämte yttrandena i Komité angående kammarrevisionen 1791 
— 1792, s. 114 ff. 
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belåtenhet, så länge dess organisation omöjliggjorde en enhetlig för

valtning. 1 

Förekomsten av missförhållanden i uppbördsverket hade alltså 

ytterligare styrkt Håkansson i hans uppfattning, »att styrelsen icke 

är god, då den är delad, och att ändamålet icke vinnes, förrän allt 

sammanbindes och förenas på ett ställe». Det handlingsprogram, 

han ville rekommendera, vore därför, för det första, »att hela 

huvudstyrelsen och uppsikten över uppbörds- och redogörelseverket 

i alla dess delar må med kammarkollegium varda förenad», och 

för det andra, att kontrollen över denna förvaltnings tjänstemän 

inom och utom kollegiet skulle skärpas, så att var och en verkligen 

iakttog sina åligganden. 

Men även vid organisationen av det nya kammarkollegiet borde 

den uppställda grundprincipen tillämpas. 2 Den första följden härav 

var, att en divisionsindelning ej kunde komma i fråga, då en dylik 

på ett betänkligt sätt skulle äventyra verkets enhet. 

Hade nu Håkansson logiskt följt sin teori, hade han otvivelaktigt 

måst draga ytterligare en slutsats. Fordran, att styrelsen skulle 

förenas på ett ställe, inneslöt i sig själv ett angrepp på all makt

splittring, och var var makten delad om icke i ett kollegium, där 

majoritetens mening alltid måste inhämtas, för att ett beslut skulle 

kunna fattas? 

Så långt som till att ifrågasätta ett upphävande av kollegial

principen, gick emellertid Håkansson ej i sin skrivelse. Men ingen

ting hindrar, att just detta kan ha legat bakom, ja t. o. m. varit 

själva kärnpunkten i hans förslag. Ty varför framhöll han gång 

på gång nödvändigheten av en maktkoncentration som förutsättning 

för, att en effektiv och gagnelig styrelse skulle kunna organiseras, 

1 H. fäste särskilt uppmärksamheten på vad man kunde lägga de lokala 
myndigheterna till last. Landshövdingarna hade t. ex. ej kontrollerat, att 
landskontoren fullgjorde sina åligganden, dessa i sin tur försummat uppsikten 
över uppbördsmännen, och slutligen magistrater och häradsfogdar ej uppfyllt 
sina plikter. Häri måste en ändring ske, ty »grunden till säkerheten bör sökas 
hos första uppbördsmannen» och »hos de konungens ämbetsmän, vilka vid 
uppbörds- och redogörelseverket lägga första hand». 

2 »Härvid (vid sammanslagningen av kollegierna) kan jag icke undgå 
följa samina grund, uppå vilken jag byggt, vad redan anfört blivit; den näm
ligen, att vad befattning, som helst nödig bliver, må så vitt möjligt är på ett 
ställe förenas och under en styrelse sammanbindas.» 
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om han icke hade några särskilda avsikter därmed? Han kan ej 

ha förbisett, att principens genomförande omöjligt kunde förenas 

med ett bibehållande av kollegieväsendet, ty dettas vara eller icke 

vara stod nu i centrum för intresset. Förutsatt, att Håkansson verk

ligen höll på sin teoris allmängiltighet, återstår då intet annat att 

tänka, än att han önskade en förändring av kollegierna i riktning 

mot enrådighetssystemet. Samtidigt var det väl också meningen att 

införa en ministerorganisation. 1 

Hur tänkte sig Håkansson, att kollegiernas — särskilt då kam

marrevisionens — domsrätt skulle handhavas? Det stora problemet 

var, hur den dömande maktens frihet lämpligast skulle skyddas. 

Hittills hade kollegialiteten varit ett säkert värn emot främmande 

inflytelser, men hur skulle det gå, om denna borttogs? 

Förslaget att överföra den administrativa domsrätten till en hov

rättsdivision hade måst falla till följd av Muncks skickliga kritik 

därav. Ä andra sidan hade Muncks eget förslag att uppdraga doms-

ärendena åt en fristående division av kammarkollegiet även stött på 

ett utpräglat motstånd. Från kollegiets egen sida hade det näm

ligen gjorts gällande, att det allmänna rättsmedvetandet alls ej 

kränktes, om de juridiska sakerna behandlades av en kollegiet 

underordnad avdelning. 

Detta var en lämplig utgångspunkt för Håkansson. Ty kunde 

man väl försvara, att en domstol icke fick en fullt oavhängig ställ

ning, kunde graden av oavhängighet lätt regleras. Och vad vore 

väl den principiella skillnaden, om kammarrätten subordinerades ett 

kollegium eller ett enrådighetsverk? 

Har man blott denna utgångspunkt klar, är det mycket lätt att 

förstå, att Håkansson anslöt sig till von Stockenströms förslag. 

Lyckades man nämligen få det antaget, skulle man också på ett 

ganska enkelt sätt kunna operera bort hela det besvärliga problem, 

som förvaltningens domsrätt innebar, utan att några principiella 

invändningar kunde göras. 

Håkanssons projekt vittnar därför om en stor taktisk skicklighet. 

1 Jfr Håkanssons yrkande på att styrelsen skulle vara »en och odelad» 
med Tolls uttalande om maktens enhet i t. ex. hans brev till Karl Lagerbring 
den 9 juni 1803, cit. av B r u s e w i t z i dennes recension av F o r s s e l l . 
H. T. 1918, Översikter och granskningar, s. 71 n. 4. 
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som icke minst kom till synes, därigenom att han underlät att 

yppa, vad han innerst troligen åsyftat. Meningen måste ha varit, 

att kommittén å ena sidan skulle erkänna ofelbarheten av principen, 

att styrelsen skulle vara »en och odelad», och å den andra, att den 

i sitt utlåtande ej till fullo skulle värna den administrativa juris-

diktionens frihet och oberoende; sedan kunde Kungl. maj:t lugnt 

genomföra sina reformer. Dessutom fanns det ingen direkt orsak 

att nämna något om eventuella planer att upphäva kollegierna. Ty 

för det första kunde en dylik fråga ej anses falla inom kommitténs 

befogenhetsområde att yttra sig över, och för det andra hade det 

varit i hög grad oklokt att för ett större auditorium blotta, vad än 

så länge endast finge vara bekant för dem, som stodo konungen 

närmast i hans planer att reorganisera förvaltningen. 

Håkanssons önskan att sammanbinda kammarrevisionens verk

samhet så nära, som möjligt, med kammarkollegiet kom också tyd

ligt till synes, då han skulle skissera upp, hur återföreningen lämp

ligast borde ske. I praktiken gick han nämligen ytterligare ett steg 

längre, än von Stockenström hade gjort. 

Själva revisionsverksamheten borde enligt honom ej uppdragas 

åt fyra nyinrättade kontor utan kunde anförtros åt de två avräk-

nings- och tre provinskontor i kammarkollegiet, som dittills haft 

räkenskapernas infordrande och generella granskning om hand. 

Kamrerarna i dessa skulle därvid ha överuppsyn över arbetet, me

dan revisionen skulle verkställas av ett antal nyanställda revisorer 

och kammarskrivare under ledning av en assessor eller kommissarie 

i varje kontor. Som ytterligare garanti för ordning, skyndsamhet 

och enhet i räkenskapsgranskningen skulle en »direktör» tillsättas, 

åt vilken, förutom säte i kammarkollegiet, den översta kontrollen 

av revisionsverksamheten borde anförtros. 1 

Denne direktör tycks Håkansson ha tillämnat en mycket stark 

ställning, i det att vissa, helt självständiga befogenheter voro av

sedda att anförtros honom. Innan revisionsanmärkningarna kunde 

föredragas — vilket skulle ske i kammarkollegiet och ej i kammar

rätten — till infordrande av vederbörandes förklaringar, ålåg det 

1 Håkansson ville härmed återuppliva det direktörsämbete, som funnits i 
kammarrätten 1666—1705, under vilken tid »direktören» närmast fungerat som 
ett slags vicepresident i kammarrätten. 
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nämligen direktören att tillika med kamrerarna kontrollera, att inga 

»onödiga och än mindre obilliga observationer, varigenom mycken 

tid spilles, men ingen nytta vinnes», voro däribland. Och när så 

förklaringarna inkommit, hade direktören — denna gång ensam — 

att återigen sovra materialet. Först och främst skulle saker, som 

voro nöjaktigt förklarade, avskiljas från de övriga anmärkningarna. 

Men dessa skulle i sin tur även uppdelas efter sitt innehåll. Mål, 

som »innefattade frågor om utskyldernas natur och de skattskyl

digas skyldighet», skulle hänvisas till kammarkollegiets avgörande, 

medan frågor, »som egentligen kunde föras till titel av ämbets- och 

uppbördsmäns försummelser, tillgrepp eller annat olaga förhållande», 

skulle avgöras av en särskild kammarrätt, bestående av direktören 

som ordförande och de fem assessorerna eller kommissarierna som 

ledamöter. 

Detta förslag innebar ett direkt angrepp på kollegialprincipen 

från Håkanssons sida, särskilt allvarligt så tillvida som denna gång 

kollegialiteten vid vissa domsärendens avgörande kom i fråga. Sken

bart syntes det ganska ofarligt, att direktören skulle sortera obser

vationerna i olika grupper, ty innebar detta icke blott en verkstäl

lighet av givna förordningar? Men vid en närmare eftertanke måste 

det visa sig, att i flera fall även en tolkning av lagen bleve nöd

vändig, och en dylik hade hittills alltid avgjorts kollegialt. Ett 

avskiljande av ärenden, som voro nöjaktigt förklarade av uppbörds-

m ä n och redogörare, kunde nog ske tämligen lätt i de flesta fall, 

men detta hindrade icke, att gränsen mellan nöjaktig och onöjaktig 

förklaring kunde vara nog så flytande, för att icke tala om, att 

direktören genom att påstå, att en sak vore nöjaktigt förklarad, 

kunde förhindra, att den överhuvud kom upp till judiciell prövning. 

Några detaljbestämmelser för sammanslagningen gav sig icke 

Håkansson in på. För honom var det viktigare, att beslut fattades 

angående »principen till den projekterade förändringens vidtagande». 

Själv förklarade han sig icke »i någon måtto vara intagen av kärlek 

till egna tankar» utan underkastade riksdrotsens och herrar kom-

mittérades »upplystare omdöme» att stadga det närmare sättet för 

föreningen av kollegierna. 

Med Håkanssons yttrande kom en ny faktor in i diskussionen 

o m kammarrevisionen. Medan man förut utgått från de rådande 
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förhållandena inom kammarförvaltningen och diskuterat, hur felen 

där på praktiskt bästa sätt skulle kunna rättas, ställde nu Håkansson 

upp en teori om hur »all styrelse» borde vara organiserad, för att 

en god förvaltning skulle kunna åstadkommas. Genom att tillämpa 

denna teori vid omregleringen av kammarrevisionen, ansåg han, att 

man skulle erhålla bästa möjliga resultat där. 

Mot Håkanssons teori, att styrelsen skulle vara »en och odelad», 

framställdes inga invändningar inom kommittén. Men däremot kom 

sättet, varpå han i praktiken ville omsätta denna teori, under 

diskussion. 

Von Stockenström, på vars förslag Håkansson till stor del hade. 

stött sig, fann tillfället lämpligt att i någon mån gå denne till mötes 

i de frågor, där deras meningar ej överensstämde med varandra. 

Sålunda anslöt han sig till tanken att återuppliva det gamla direk

törsämbetet. Men detta önskade han icke göra så starkt, som Håkans

son föreslagit. Det borde nämligen, enligt hans mening, vara kam

marrätten och ej direktören ensam, som avgjorde, huruvida en sak 

vore nöjaktigt förklarad, eller ej. 

Von Stockenström ansåg visserligen, att det räckte, om kammar

rätten i detta fall bestod av direktören och två kommissarier. Detta 

hindrar emellertid icke, att hans yttrande innebar ett klart förfäk

tande av att alla rättssaker borde avgöras kollegialiter. Ävenledes 

ansåg han, att det i praktiken skulle bli omöjligt att förrätta räken

skapsgranskningen i provins- och avräkningskontoren, varför han 

vidhöll sitt yrkande att fyra nya revisionskontor borde inrättas. 

I huvudsak fasthöll således von Stockenström vid sitt föregående 

förslag och förfäktade fortfarande, att domsavdelningen skulle sub-

ordineras kollegiet men utöva sin verksamhet kollegialt. Här intog 

von Stockenström en mellanståndpunkt mellan Munck och Håkans

son och kunde bli utsatt för angrepp från båda sidor. 1 

Den taktik, som Håkansson hittills tillämpat, gjorde det emeller

tid naturligare för honom att förena sig med kammarkollegiets 

representant än att riskera, att denne skulle göra gemensam sak med 

1 I sitt yttrande tog von Stockenström tillfället i akt att grundligt veder
lägga Muncks påstående, att kammarkollegiets arbete i framtiden skulle minskas. 
Visserligen bortföllo med tiden en del av kollegiets uppgifter, men i stället 
kommo nya till. Att man nu var överlupen med arbete, visades icke minst av 
kammarkollegiets registratur, som upptog över 3.000 årligen avgjorda ärenden. 
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Munck. För Håkansson måste det ha varit betydligt viktigare att 

få domsärendenas underordnade ställning erkänd, än att trygga 

direktörens självständighet. Han gav därför upp sin plan i den 

delen och förenade sig med von Stockenström, vad kammarrättens 

sammansättning och befogenhet beträffade. Att revisionen borde 

förrättas i provins- och avräkningskontoren, höll han dock fortfa

rande på. 

Till Håkansson anslöto sig i princip underståthållare Ahlman 

och revisionssekreterare af Låstbom. Den förre förbehöll sig rätt 

att framdeles yttra sig om verkställigheten av Håkanssons förslag; 

den senare önskade några ändringar i detaljerna av detsamma, bl. a. 

att ett kammarråd »genom ombyte eller alternering» alltid skulle 

äga säte i kammarrätten, där kammarpresidenten f. ö. vore ord

förande, så ofta hans tid det medgåve. 1 

Även landshövding af Ugglas och kammarrevisionens vice pre

sident Ehrenhoff gåvo vid sammanträdet den 14 oktober sin mening 

till känna. Den förre uttryckte sig emellertid så oklart, att man ej 

med full säkerhet kan avgöra, hur han tänkt sig organisationen av 

det nya ämbetsverket. 

Visserligen sade af Ugglas, att han »nogsamt fått röna olägen

heterna av en delad makt vid tillsynen över uppbörds- och redo

görelseverket i riket», varför han i likhet både med Munck och 

Håkansson ville rekommendera en sammanslagning av kammarrevi

sionen och kammarkollegiet. Men huruvida han önskade gå längre 

och förorda en »maktens enhet» även efter sammanslagningen, har 

jag icke lyckats fastställa. En divisionsindelning tycks han dock 

icke ha anslutit sig till; därpå tyder nämligen, att han, i likhet med 

af Låstbom, önskade, att kammarråden skulle alternera om första 

ledamotskapet i kammarrätten, varjämte presidenten i kammarkol

legiet, skulle vara dennas »beständiga chef». Han synes också ha 

hållit på kollegialiteten, ty »samma principer och enahanda mått 

och steg», som tidigare tillämpats, borde också »följas och vidtagas 

vid denna förvaltning». 

Det verkar alltså, som om af Ugglas' och von Stockenströms 

ståndpunkter sammanföllo. Till fullo kan dock af Ugglas' ställning 

1 Han åberopade sig därvid på 1689 års processordning för kammarrevi
sionen, tr. i S c h m e d e m a n : Justitiaeverket, s. 1256 ff. 



440 Ä K E A D L E R S 

i principfrågan ej fixeras. Helt annorlunda var då förhållandet 

med Ehrenhoff. 

Ehrenhoff var den mest konservative av kommitténs ledamöter. 

I egenskap av vice president i kammarrevisionen hade han väl 

helst sett, att denna även i framtiden finge vara ett självständigt 

kollegium. Men när nu Kungl. maj:t redan beslutat, att den skulle 

indragas, blev det nödvändigt att tillförsäkra revisionsavdelningen 

en så oberoende ställning, som möjligt, i kammarkollegiet. 

Ehrenhoff anslöt sig därför till Muncks förslag att organisera 

kammarkollegiet på två divisioner. Förhållandet mellan dessa skulle 

regleras på samma sätt, som förhållandet varit mellan kammar- och 

kommerskollegierna 1680—1711, då dessa haft gemensam president, 

men eljest bibehållit sin självständighet. 1 

I ett yttrande av den 24 oktober, uppläst vid kommitténs sam

manträde den 18 november, deklarerade kammarkollegiets president, 

friherre Ruuth, sin mening. 2 Han anslöt sig därvid tydligt till de 

principer, som främst hyllats av Håkansson, Ahlman och af Låstbom. 

Vad beträffar sättet, hur föreningen av kollegierna skulle verk

ställas, avvek emellertid Ruuths mening från Håkanssons. I likhet 

med Kexerus och von Stockenström ansåg han nämligen, att räken

skapsgranskningen borde förrättas i fyra nyinrättade kontor, för

sedda med förmän under namn av assessorer, kommissarier eller 

kamrerare. I dessa skulle så förmannen uppställa de i kontoret 

gjorda anmärkningarna och föredraga dem i kammarrätten, som 

avgjorde, om anmärkningen skulle befordras till vederbörandes för

klaring eller ej. När förklaringarna därefter inkommit, följde åter 

föredragning av kontorsförmännen inför kammarrätten, som hade 

att avgöra saken i enlighet med lag och givna författningar. 

Skillnaden mot Håkanssons förslag är uppenbar. Direktörsäm

betet, som Håkansson fäst så stor vikt vid, är helt och hållet bort

taget, och likaså är revisionen överflyttad från provins- och avräk-

ningskontoren till fyra nyinrättade kontor. Slutligen var det också 

1 Dessutom borde beslutet om återföreningen blott fastställas att gälla under 
viss tid, till dess verkningarna av de vidtagna förändringarna hunnit visa sig, 
något som även Munck i sin skrivelse den 2 april föreslagit. 

2 Komité angående kammarrevisionen 1791—1792, s. 141 ff. 
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kammarrätten och ej kammarkollegiet, som skulle befordra anmärk

ningarna till vederbörandes förklaring. 

Fastän Ruuth uttryckligen anslöt sig till principen, att makten 

skulle vara »en och odelad», ville han, som ovan framgår, ge kam

marrätten en relativt fristående och stark ställning inom kollegiet. 

Något upphävande av kollegialiteten, åtminstone för domsärendens 

avgörande, satte han ej heller i fråga. 

Av kommitténs tio ledamöter hade sålunda nio nu klarlagt sin 

mening. A den ena flygeln stodo kammarrevisionens representanter, 

Munck, Kexerus och Ehrenhoff, å den andra Håkansson, Ahlman 

och af Låstbom. En mellanställning intogo Ruuth och von Stocken

ström, vilka företrädde kammarkollegiet, samt antagligen även af 

Ugglas, ehuru deras åsikter betydligt mera närmade sig Håkanssons 

ä n Muneks. Att Håkansson, Ahlman och af Låstbom önskade samma 

programs genomförande, är ej ägnat att förvåna. Deras politiska 

frändskap är alltför väl känd för att här närmare behöva påpekas. 1 

Tillika med Armfelt ansågos de vid denna tid som de, vilka vid 

sidan av konungen styrde landet. Otroligt är det alls icke, att 

Håkanssons förslag rent av var produkten av deras gemensamma 

överläggningar. 

Sedan även Ruuth uttalat sig mot en divisionsindelning, voro 

Munck och hans anhängare i ohjälplig minoritet. I stället för att 

ge spelet förlorat framlade emellertid Munck en skrivelse, i vilken 

han, med utgångspunkt från satsen, att makten borde vara hos en, 

försökte påvisa, att genomförandet av denna princip ej hindrade en 

organisation av kammarkollegiet på två fristående avdelningar. 2 

Även denna gång var det praktiska skäl, som Munck motiverade 

sitt förslag med, och som han satte mot Håkanssons strängt teore-

tiserande framställning. 

Munck förklarade, att han var alldeles ense med Håkansson om 

att förutsättningen, för att en effektiv förvaltning skulle kunna orga

niseras, var, att makten odelad tillhörde en. »Men», fortsatte han, 

»om ordning och drift hindras av en delad och ej nog beskriven 

1 Se t. ex. T e g n é r : Gustaf Mauritz Armfelt, I, s. 391; jfr W a l l q v i s t : 
Minnen och bref, utg. av E. V. M o n t a n, s. 20. 

2 Skrivelsen inlämnades den 18 nov. och finnes bifogad denna dags proto
koll. Komité angående kammarrevisionen 1791—1792, s. 140 ff. 

Statsvetenskaplig Tidskrift 193S. N. F. 29 
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myndighet mellan tvenne, så hindrades de ej mindre av en osäker 

och ej rätt fattad gräns emellan befallande och lydande, av en osäker 

eller illa avpassad fördelning av göromålen.» Den förra olägenheten 

hade han sökt avhjälpa genom att förorda, att hela redogörelse

verket sattes under kammarkollegium; för att undgå den senare 

såg han sig nödsakad att på det kraftigaste opponera sig mot att 

domsavdelningen subordinerades kollegiet. 

De praktiska olägenheter, en dylik organisation skulle medföra, 

framlade Munck i tre huvudpunkter. 

För det första bleve det omöjligt att erhålla dugliga ledamöter 

och betjänter, om revisionsavdelningen skulle organiseras på det sätt, 

som de övriga kommittérade föreslagit. Skickliga tjänstemän skulle 

nämligen aldrig vilja taga plats i kammarrätten, om denna under

ordnades kollegiet, och rättens ledamöter i heder, anseende och 

avlöning sattes under kammarråden och domarna vid rikets övriga 

överdomstolar. De funnos väl, som ville taga lönerna, men därpå 

vunne ej kronan, ty endera kunde de icke fullgöra tjänsten, eller 

också skulle de aldrig vilja fullgöra den. 

Då alltså dugliga ledamöter icke kunde erhållas, blev även be

tjäningen oduglig, påstod Munck. »Erfarenheten vittnar, att en svag 

styrelse gör en oduglig betjäning. Människan är av naturen lat, född 

okunnig: kan en förman ej muntra och undervisa, bliver den lydande 

lika oduglig, som den befallande; men huru skall en revisionsbetjä

ning kunna muntras, om de se sitt öde vara, att alltid, t. o. m. om 

de bli överdomare, stå under subordination; huru skall den under

visas, om icke förmännen själva förstå arbetet?» 

Den andra orsaken, varför endast en divisionsindelning kunde 

förordas, var, att målen annars hindrades från en skyndsam hand

läggning. 

Direktören skulle nämligen, enligt Munck, ej hinna med allt 

arbete, som Håkansson tillämnat åt honom, varför arbetet i konto

ren ofelbart skulle komma att stanna av sig självt. Ej heller kunde 

— som redan von Stockenström framhållit — kamrerarna i kam

markollegiets kontor betungas med uppsikten över revisionen utan 

att åsidosätta sitt övriga arbete. Håkanssons förslag med revision i 

provins- och avräkningskontoren under överuppsyn av en direktör 

vore därför dömt att fullständigt misslyckas, om man försökte sätta 
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det i verket. — Ett genomförande av von Stockenströms plan, att 

låta de fyra kontorsförmännen både intaga plats vid dombordet och 

deltaga i den speciella räkenskapsgranskningen, måste också komma 

att utfalla illa. Följden bleve nämligen ofelbart stockning i ären

denas handläggning, då arbetets mängd tvingade förmännen att 

endera försumma den ena eller andra av sina uppgifter. 

Därtill kom, att man vid organisationen av det nya kammarkolle

giet borde tänka på att grundlägga en rättvis ordning, som tillvara

tog både kronans och allmänhetens intressen. Detta var den tredje 

och sista av Muneks punkter. 

En revisor ålåg det först och främst att upptäcka fel och för

summelser. Han måste vara misstänksam, och det var förståeligt, 

om han tog kronans parti gentemot redogörarna, då han visste, att 

kronan nästan alltid förlorade genom dessas förbiseende eller till

grepp. Av en domare fordrades det däremot framför allt rättvisa. 

Han skulle icke blott tänka på kronans gagn utan även tillse, att 

icke allmänhetens rätt träddes för nära. 

En revisors och en domares uppdrag vore således av så olika 

art, att de aldrig kunde förenas med varandra, utan att den all

männa rättvisan kränktes. Munck förklarade därför: »Om även 

göromålen lämnade revisorn under namn av assessor eller vad som 

helst tillfälle att sedan som domare handhava ärendena, kunde jag 

likväl icke bifalla, att angivaren bleve domare, såsom stridande mot 

Sveriges rikes lag och vars och ens säkerhet. Äro redogörarna hårt 

förbundna till ansvar för deras göromål, böra de även vara säkra, 

att det ålägges dem av domare, vilkas sinnen äro lika fria från 

önskan att se dem brottsliga eller felaktiga, som nitiska att befordra 

brottet eller felet till straff eller rättelse, om det finnes.» 

Om revisors- eller domartjänst skulle sammanslås, måste det 

alltså ske med uppoffrande av principen om allmän rättssäkerhet. 

Detta bleve även följden, om kammarrätten och dess ledamöter sub-

ordinerades kollegiet. I så fall fingo ledamöterna nämligen icke blott 

att motstå alla försök, som de anklagade i högre och lägre ställning 

kunde göra för att påverka resultatet av rättegången; det kunde 

också hända, att de blevo tvungna att strida emot svårigheten av 

förmäns missnöje, och med alla de följder, sådant medför, för att 

rätten skulle kunna hävdas. Kammarrevisionen hade nämligen hit-
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tills utövat en kontrollerande myndighet över kammarkollegiets åt

gärder med kronans drätsel och inkomster, på samma sätt som 

revisionen haft uppsikt över vad som förefallit emot förordningar i 

andra kollegier. Men hur skulle detta åliggande kunna fullgöras, 

o m kammarrättens självständighet ej tillräckligt garanterades? 

»Kan man väl begära», frågade Munck, »att ett subordinerat verk 

skall med försakande av eget, törhända med uppoffrandet av sin 

lycka, bereda kronans rätt mot sina förmän? Med de bästa anstalter 

bli revisorerna dock aldrig några Catoner; och ingenting kan snarare 

vända revisionen till en skadlig förrättning för kronan, än då ett 

tvång utom anmärkningskretsen kunde antingen hålla tillbaka, av

vända eller föra på sned de spekulationer, som en driftig anmärk

ningsgörare föresatt sig låta komma i dagsljuset.» 

Alla skäl, både praktiska och teoretiska, talade således för att 

man vid återföreningen skulle organisera kammarkollegiet på två 

jämställda divisioner. Detta ansåg Munck även kunde ske, utan att 

teorin om styrelsens enhet behövde rubbas. 

Särskilt intressant blir Muncks yttrande, om man förutsätter, att 

han tagit med i beräkningen, att Håkansson önskat ett upphävande 

av kollegiesystemet. Det visar sig då, att mot detta förslag ville han 

nu ej resa några hinder. Maktens koncentration hos en, förklarade 

han uttryckligt, skulle medföra både en effektiv och ordentlig för

valtning. Men vad han, under förutsättning av ett enrådighetssystem, 

ännu mindre, än annars, kunde gå med på, var att den dömande 

makten kom i något som helst beroende. De farhågor, som Munck 

hyste, att kammarrättens frihet skulle råka i fara, om Håkanssons 

program genomfördes, kan man först till fullo förstå, om man för

utsätter, att kollegialiteten i kammarkollegiet skulle upphävas. Först 

då kunde det på allvar bli tal om att kammarrättens domar skulle 

bli beroende av överhetens godtycke. 

Munck var alltså ingen principiell motståndare till ett upphä

vande av kollegiesystemet. Han hade själv insett dess brister och 

klagat över den långsamhet, varmed besluten blevo fattade. 1 Men 

1 Från 1788 under kriget med Ryssland finnes ett uttalande av Munck i 
brev till Gustav III, där den förre klandrar kollegiesystemets långsamhet. Han 
säger bl. a.: »Under brinnande krig kan ej väntas den skyndsamhet och drift 
av ett kollegium, som är nödvändig, . . . allt vad kollegiter skall beslutas fordrar 
längre tid och får en lamare verkställighet, än då en enda man äger att stadga 
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vad han ville värna, det var domstolarnas absoluta frihet. Om man 

icke utgår ifrån detta, är det nästan oförklarligt, varför han med en 

sådan häftighet och så utförligt hävdade nödvändigheten av en 

divisionsindelning. 

Frågan blir då, hur han tänkte sig, att kammarkollegiet skulle 

organiseras. Att den division, som hade rättegångsärendena om hand, 

skulle arbeta kollegialt, var en av hörnstenarna i hans program. 

Men hur den andra divisionen skulle inrättas, säger han icke ett 

ord om. Med utgångspunkt från att han ej hade något emot ett 

upphävande av kollegialiteten, då förvaltningsärenden skulle hand

läggas, kan m a n då anta, att Munck i princip ej skulle göra några 

invändningar, om konungen önskade tillämpa enrådighetssystemet 

i denna division. Kammarkollegiets president skulle under denna 

förutsättning i den ekonomiska avdelningen utöva sitt ämbete med 

absolut makt, medan han i kammarrätten blott skulle intaga platsen 

som självskriven ordförande. 

Kommittémedlemmarnas olika ståndpunkter hade emellertid un

der diskussionens lopp så klart fixerats, och yrkande så ställts emot 

yrkande, att en kompromiss emellan de två huvudriktningarna ej 

längre kunde komma i fråga. En lösning måste sökas endera efter 

Muncks eller Håkanssons program. Då någon enighet inom kom

mittén ej kunde uppnås, beslöt denna att överlåta åt Kungl. maj:t 

att bestämma vilken grundprincip, som skulle tillämpas vid åter

föreningen. 

Dessförinnan hade emellertid Ahlman närmare fastställt sin 

ståndpunkt, varjämte ordföranden, greve Wachtmeister, givit sin 

mening till känna. 1 

I sitt yttrande, avgivet till protokollet den 16 december 1791, 

anslöt sig Ahlman till att revisionen skulle förrättas i fyra nyin

rättade kontor. Men dessa skulle icke blott övertaga den del av 

räkenskapsgranskningen, som tidigare ålegat kammarrevisionen, utan 

också den del, som kammarkollegiet utfört. Mål, som härrörde från 

denna senare granskning, skulle av direktören föredragas i kollegiet 

till avgörande, medan däremot alla andra ärenden borde hänskjutas 

till kammarrätten. 

besluten och sätta dem uti activité». U. B., F\ 422, s. 117; jfr D o n n e r , a. a. 
s. 54. 

1 Komité angående kammarrevisionen 1791—1792, s. 152 ff. 
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Ahlmans modifikation av Håkanssons förslag får väl anses som 

det sista bud, det »Håkanssonska kotteriet» ansåg sig kunna avge i 

frågan att indraga kammarrevisionen. Någon orsak att tro, att icke 

af Låstbom och Håkansson skulle ansluta sig till förslaget, kan jag 

ej finna. Deras tidigare intima samarbete gör, att vad en av dem 

uttalat med största sannolikhet kan antagas gälla alla tre. 

Kollegialiteten inom kammarrätten skulle alltså ej utsättas för 

något angrepp, men rättens underordnade ställning under kollegiet 

och ledamöternas revision noga inskärpas. Därom voro nu sex av 

kommitténs ledamöter fullt eniga, och likaså om att räkenskaps

granskningen borde förrättas i fyra nyinrättade kontor. Mot dem 

stodo Munck och kammarrevisionens representanter, som hävdade, 

att rättsärendena borde avgöras av en fullt självständig kammarrätt. 

Till Munck anslöt sig även Wachtmeister, vilken i egenskap av 

ordförande väntat med att utlåta sig, tills de övriga framlagt sina 

förslag. Utan någon närmare motivering förklarade han som sin 

åsikt, att kammarkollegiet borde organiseras på två divisioner på 

så sätt, som Munck föreslagit. Av sparsamhetsskäl skulle emellertid 

inga nya »departements» för själva räkenskapsgranskningen inrättas, 

utan revisionen borde, som Håkansson tidigare föreslagit, förrättas 

i kammarkollegiets provins- och avräkningskontor, vilka för detta 

ändamål skulle ökas med tillräckligt antal revisionsbetjänter. 

Efter denna förklaring ansåg sig kommittén tills vidare ha full

gjort sitt arbete och beslöt — i enlighet med vad Ahlman i sitt 

sista yttrande föreslagit — att sända sina utredningar till Kungl. 

maj:t för erhållande av vidare instruktioner. 1 

Det låg alltså i Gustav III:s hand att ge närmare anvisningar 

för förändringen. Ehuru inom kommittén ett upphävande av kolle

gialiteten aldrig direkt varit på tal, hade från både Håkanssons och 

Muncks sida de hinder undanröjts, som kunde ha möjliggjort en 

principiell opposition mot införandet av en enrådighets- och mini-

1 Man kunde ha väntat sig, att kommittéledamöterna under den tid, de 
sysslade med frågan om kammarrevisionen, i sina skrivelser till Gustav III 
skulle ha yppat några av sina planer angående förändringen. En genomgång 
av de till konungen ankomna breven i U. B. har emellertid visat, att blott 
Munck — till vilkens brev jag ovan på ett par ställen hänvisat — nämnt något 
om kommittéarbetet. 
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steriell organisation. Det återstår då att se, hur konungen själv vid 

denna tid ställde sig till en förändring av det bestående förvaltnings

systemet. 

Först och främst kan man då konstatera, att några direkta upp

lysningar om Gustav III:s planer angående kammarrevisionen ej stå 

att få. Men däremot finnas uppgifter, som dels visa, att konungen 

vid slutet av sin regering förberedde vittgående reformer inom riks

styrelse och administration, dels även efter vilka grundlinjer, dessa 

reformer skulle vidtagas. Indirekt är det därför möjligt att draga 

några slutsatser om kammarrevisionens tilltänkta öde. 

Största vikt har härvidlag den sedan länge kända, av Brusewitz 

publicerade berättelsen om konungens planer vid slutet av 1791, 

alltså samtidigt som kommittén blev färdig med sitt arbete och strax 

före Gävle riksdag. 1 

Enligt denna skulle under konungen den högsta styrelsen vara 

anförtrodd åt sju »ministrar». Dessa skulle dels vara »chefer för stats

expeditionerna», dels »presidenter i de kollegier, som skötte de ären

den, vilka tillhörde deras departementer». Av statsexpeditionerna var 

en avsedd att ha inrikes frågor om hand; dess styresman skulle alltså 

bli president i det nyorganiserade kammarkollegiet. 

Som synes överensstämmer projektet med vad Liljencrantz fem 

år tidigare föreslagit. Ett höjande av statssekretariatet i minister-

vänlig riktning och en kombination av minister- och kollegiepresi-

dentsämbetena hade även då stått på programmet. Men 1791 kunde 

detta ges en långt större räckvidd, än förr. Kollegierna kunde då 

utan överträdelse av författningen förändras till enrådighetsverk 

med ministrarna som chefer. Under förutsättning att detta var me

ningen, stå Gustav III:s sista författnings- och förvaltningsplaner i 

bästa samklang med den fordran på maktens enhet, som i kom

mittén spetsarna av landets politiska och administrativa värld fram

ställt. Ett absolut konungadöme med ett antal ministrar till hjälp, 

vilka var och en enrådigt härskade inom sina respektive administra

tionsgrenar, skulle blott ha inneburit ett konsekvent til lämpande av 

den princip, som de hyllat. Sedan de kommittérade även undan

röjt det hinder, som svårigheten att ordna förvaltningens domsrätt 

1 A. B r u s e w i t z : Till frågan om Gustav III :s sista författningsplaner, H. T. 
1912, s. 210 ff.; jfr F o r s s e l l , a. a. s. 98 ff. 
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vid en förändring av kollegierna tidigare inneburit, kunde konungen 

också på detta område fullfölja sina ref orm planer. 

Ingen vet med bestämdhet, om Gustav III följde någon på för

hand åtminstone i stora drag fastställd plan att förändra styrelsen, 

eller om han blott leddes av tillfälliga idéer vid omorganisationen 

av olika administrationsgrenar. Mycket tyder emellertid på att han 

trodde sig kunna samordna de olika förändringarna till ett enhet

ligt system. Stärkandet av statssekreterarnas ställning, statsexpedi

tionernas frigörande från kanslikollegium, det oavbrutna försvagan

det av detta senares ställning inom förvaltningen, förbigåendet av 

de tungrodda kollegierna till förmån för mera snabbt och effektivt 

arbetande organ äro företeelser, vilka alla synas bana vägen för en 

ministeriell organisation. 1 Det enda hindret för en dylik, konungens 

kända farhåga, att ministrarnas makt skulle bli för stor och inkräkta 

på hans egen, bortföll i och med att principen om styrelsens enhet 

sattes i verket, och ministrarna således blott gjordes till konungens 

verktyg, som endast hade hans förtroende att stödja sin makt på. 

Flera tecken tyda alltså på att Gustav III vid tiden närmast före 

sin död stod i begrepp att ersätta det tidigare oenhetliga styrelse

sättet med en definitiv ordning. Hans planer avklipptes emellertid 

hastigt genom mordet på konungen. Hertig Karl stod visserligen 

till att börja med under inflytande av de administrativa reform

idéerna men utvecklade sig snart nog, sedan Reuterholm kommit 

till makten, i strängt konservativ riktning. 2 Följderna härav dröjde 

ej att visa sig. Hade utvecklingen tidigare pekat mot ett upplösande 

av kollegiesystemet, var det nu detta, som på allt sätt skyddades 

och befästes. För kammarrevisionens del innebar även kursföränd

ringen, att planerna att sammanslå densamma med kammarkollegiet 

skrinlades. 3 

1 F o r s s e l l , a. a. s. 92—100; jfr L i 1 j e d a h 1: Kansliet ifrån 1789 intill 
departementalreformen (i Kungl. maj:ts kanslis historia, I), s. 291 ff. 

2 Om hertig Karls reformvänlighet omedelbart efter konungens död, se 
F o r s s e l l , a. a. s. 111 ff., m. fl. 

3 En återförening av kammarrevisionen med kammarkollegiet hade även 
»oppositionen» mot Gustav III upptagit på sitt författningsprogram. Se härom: 
Ur kanslirådet Jacob von Engeströms papper. Förslaget till regeringsform 
jämte därmed sammanhörande uppsatser och utkast. Utg. av L. S t a v e n o w, 
s. 21; jfr F o r s s e l l , a. a. s. 134. 
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När de kommittérades utlåtande inlämnades till Kungl. maj:t, 

är mig okänt. Troligtvis var det någon gång på våren 1792. Därpå 

tyder frånvaron av Muncks namnteckning bland underskrifterna. 

Sedan den 12 april befann sig presidenten i civilarrest, häktad för 

myntförfalskning, och kunde sålunda icke skriva under några hand

lingar. An mindre gick detta för sig efter hans fjorton dagar senare 

inträffade avresa ur landet. 

Fram på sommaren skulle allmänna beredningen uttala sig om 

sammanslagningsprojektet. Hertig Karl förhindrade emellertid, att 

frågan kom upp till behandling, varför saken ställdes på framtiden. 1 

Därmed hade hela frågan om en förening av kollegierna för

fallit. Sedan Gustav Adolf Reuterholm den 7 juli 1792 utnämnts 

till kammarrevisionens president, återgick man till försöken att 

genom successiva reformer uppnå ett bättre resultat i ämbetsverket. 

Först 1799 nyordnades kollegiet definitivt, varvid, för att under

stryka dess egenskap av domstol, kammarrevisionens namn ändrades 

till kammarrätten. 2 — Utfärdandet av ny instruktion för ämbets

verket dröjde dock till 1814. 

1 Se härom Nordins dagboksanteckningar, behandlade av F o r s s e l l , a. a. 
s. 103 n. 1. 

4 Kungl. maj:ts brev till kammarrevisionen den 30 april 1799. Tr. i C. G. 
S t y f f e : Samling af Instructioner rörande den civila förvaltningen i Sverige 
och Finland, s. 213 ff. 
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Nationernas Förbunds Den 16:de förbundsförsamlingen, som sam-
16:de församling. manträdde den 9 september 1935, torde kunna 
sägas bilda epok i Nationernas Förbunds historia. Den öppnades 
under en i allt hastigare tempo fortgående upprustning i Europa, 
med två av världens stormakter utanför förbundets krets, en tredje 
i beredskap att definitivt lämna förbundet och en fjärde i färd med 
att under öppet åsidosättande av dess elementäraste grundsatser med 
vapenmakt överfalla en svagare förbundsmedlem. Skulle förbundet 
kunna hindra, att våldsplanerna sattes i verket? Skulle det med 
skickligt hopkomna juridiska formuleringar offra den svage för att 
rädda den annars hotade världsfreden och bevara den anfallande 
stormakten åt förbundet? Dessa och många andra oroliga frågor 
ställdes, då delegaterna denna gång begåvo sig till Geneve. Skulle 
förbundet över huvud existera, när de återvände? Nu ett par må
nader senare kan man med tillfredsställelse konstatera, att förbun
det icke blott existerar utan utgör en långt effektivare maktfaktor, 
än m a n trott. Det fruktade krigshotet kunde visserligen icke av
värjas, freden kunde icke bevaras, m e n i denna stund har fredsbry-
taren icke blott upphört med att hota förbundet utan har synbar
ligen även glömt sina förklaringar, att om förbundet icke accepte
rade hans syn på dess uppgifter, skulle han vända det ryggen. 

Förbundsförsamlingen hade visserligen icke den abessinsk-ita
lienska konflikten på sin dagordning — frågan var ju under rådets 
handläggning — m e n eftersom församlingen har befogenhet att till 
behandling upptaga varje fråga, som faller inom förbundets verk
samhetsområde eller berör världsfreden, stod det klart, att den icke 
kunde undgå att på ett eller annat sätt taga ställning till konflikten. 

Församlingen öppnades av fungerande presidenten i rådet argen
tinaren Ruiz-Guifiazu och valde till sin president Tjeckoslovakiens 
utrikesminister Benesj, vars stora habilitet, sinnesnärvaro och upp
finningsförmåga, då det gäller att finna utvägar, kom väl till pass 
under de många gånger svåra och ömtåliga förhandlingarna. Som 
ett tecken på det oförminskade intresse, förbundet alltjämt kan 
glädja sig åt, kan nämnas, att av dess 59 medlemsstater 54 voro 
representerade och därav nästan hälften eller, l iksom i fjol, 25 
stycken genom sina stats- eller utrikesministrar. 

Den allmänna debatten kom att helt domineras av den abessinsk
italienska konflikten. Sedan den nyvalde presidenten i sitt häls
ningsanförande i korthet berört denna fråga, uppträdde Englands 
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nye utrikesminister Sir Samuel Hoare med ett politiskt uttalande av 
en räckvidd, som torde sakna motstycke i förbundets historia. Med 
en fasthet, som man icke varit van vid från engelskt håll, allra minst 
under företrädarens Sir John Simons ministertid, trädde Sir Samuel 
in för de principer, på vilka förbundet vilar, och utlovade brittiska 
regeringens stöd åt förbundet under understrykande av det brittiska 
folkets intresse för den kollektiva tryggheten. Det brittiska riket 
vore beslutet att lägga hela vikten av sin styrka i vågskålen till 
förmån för internationell fred och ordning. Nödvändigheten att vid
makthålla förbundet vore regeringens enda intresse i den före
liggande tvisten. Med tydlig adress förklarade han, att trots allt 
krigets anda, kriget såsom instrument för nationell politik eller 
kanske t. o. m. kriget för dess egen skull stuckit upp sitt huvud 
på mer än ett håll. Sir Samuel tillbakavisade talet o m att England 
i denna fråga läte sig ledas av huvudsakligen egoistiska motiv och 
underströk energiskt, att förbundsaktens idéer med växande styrka 
tilltalat det idealistiska draget i brittiska folkets nationalkaraktär 
och blivit en del av dess nationella samvete. 

Sir Samuel medgav, att det ej vore tillräckligt att förhindra och 
göra slut på krig, utan något måste även göras för att avlägsna 
krigets orsaker. Visserligen förtjänade icke alla krav på förändring 
uppmärksamhet, m e n världen vore ej statisk. De nödvändiga för
ändringarna måste dock ske i samförstånd och ej genom ensidiga 
åtgärder, med fredliga och ej med krigiska medel eller hot. Det 
koloniala råvaruproblemet, som snarare vore ekonomiskt än poli
tiskt och territoriellt, borde undersökas. Om endast krigsmolnen 
skingrades, kunde en sådan undersökning igångsättas i syfte att 
uppnå en fri fördelning av råvarorna bland de industriländer, där 
brist på sådana ämnen rådde, varigenom fruktan för monopol en 
gång för alla kunde undanröjas. 

Denna fasta brittiska manifestation till förmån för den kollektiva 
säkerheten emot en fredsbrytare underströks ytterligare genom att 
representanter för samtliga dominions, Indien och den Irländska 
fristaten anslöto sig därtill. En liknande ståndpunkt intogo Neder
ländernas, Norges, Sveriges, Finlands och Belgiens m. fl. staters 
representanter. 

Med stor spänning motsågs helt naturligt den franske konselj
presidenten Lavals hållning. Han hade ju så sent som i januari i år 
återupprättat den skamfilade fransk-italienska vänskapen, vilket 
han sannolikt betraktar som sitt livs storverk. Av personliga och 
politiska motiv måste därför för honom ett ståndpunktstagande 
mot Frankrikes återvunne vän falla sig mycket svårt. Laval hade 
emellertid knappast något val. Den ståt, som alltsedan förbundets 
ti l lkomst ivrigare än någon annan förfäktat det kollektiva säker
hetssystemet, kunde icke svika sitt förflutna den dag, då detta system 
ställdes på sitt prov och för första gången fått ett oförbehållsamt stöd 
av det stora Brittiska riket. Laval förklarade följaktligen, att den 
kollektiva säkerhetens doktrin förbleve Frankrikes doktrin och att 
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förbundsakten förbleve dess internationella lag. Det var endast na
turligt, att Laval skulle med tillfredsställelse hälsa Sir Samuel Hoares 
bekännelse till den kollektiva säkerheten, vari han utan tvivel fann 
en icke föraktlig kompensation för risken att förlora Italiens vän
skap genom en uppslutning kring förbundsakten i en situation, där 
Frankrike icke var direkt inblandat. 

Under den fortsatta debatten krävde Ungerns och Österrikes 
representanter likställighet för sina länder i rustningsavseende, och 
turkiske utrikesministern förde ånyo på tal Lausannetraktatens mili
tära klausuler i fråga om sunden. Sovjetunionens utrikesminister 
Litvinov anslöt sig med stor bestämdhet till den brittiska förklaringen 
och vände sig sedan i något dunkla vändningar mot den politiska 
uppfattning, som bekämpade tanken på kollektiv säkerhet och för
ordade tvåsidiga pakter, ej mellan alla länder utan endast mellan 
godtyckligt utvalda. En sådan uppfattning hade enligt Litvinovs 
mening intet gemensamt med fredliga avsikter, och han betonade 
att icke varje nonaggressionspakt vore avsluten i syfte att stärka 
den allmänna freden. Denna dunkla anspelning föranledde en kraf
tig protest från polske utrikesministern Beck, som ansåg, att Litvinov 
med sina ord avsett Polen. I en replik uttryckte Litvinov sin för
våning över Becks protest och antydde, att han avsett en helt annan 
regering än den polska, sannolikt den tyska, samt förklarade att 
vänskapliga förbindelser med Polen aldrig upphört att vara ett av 
den sovjetryska politikens väsentliga syften. Den abessinske dele
gaten Tecle Hawariate förklarade, att hans land välkomnade varje 
förslag, avseende att höja Abessiniens politiska, ekonomiska och 
finansiella nivå under förutsättning att det härrörde från förbundet 
och förverkligades i förbundsaktens anda. Italiens ombud yttrade 
sig icke. 

Valet av tre icke ständiga medlemmar av rådet förrättades under 
vedertagna former den sjunde dagen efter församlingens öppnande. 
I tur att avgå voro Mexiko, Polen och Tjeckoslovakien. Polen be
gärde och erhöll rätt att förklaras återvalbart, varefter det omvaldes, 
Mexiko ersattes med Equador och Tjeckoslovakien med Rumänien. 

Församlingen hade i år ingen så kallad stor fråga på sin dag
ordning, m e n där förekommo dock åtskilliga ärenden av betydelse 
för förbundets fortsatta verksamhet. En kort sammanfattning av 
de viktigaste av dessa frågor skall här lämnas. 

En av 1928 års församling antagen resolution med anhållan att 
rådet skulle studera frågan, huruvida ett rådgivande yttrande (avis 
consultatif) kunde begäras hos Haag-domstolen endast genom ma
joritetsbeslut eller om därtill fordrades enhällighet, hade hittills 
icke föranlett någon åtgärd från rådets sida. Nu väcktes frågan 
på nytt av Belgiens, Hollands, Norges, Sveriges och Schweiz' dele
gationer, vilka krävde att rådet äntligen skulle gripa sig an därmed 
och att, om enighet ej kunde nås inom rådet, frågan skulle under
ställas domstolen för rådgivande yttrande. De fem staterna motive
rade sitt förslag med att under de senare åren så gott som inga avis 
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consultatifs begärts hos domstolen utan i stället tillfälliga jurist-
kommittéer rådfrågats, vilket innebure fara för rättssäkerheten. 
På förslag av det juridiska (första) utskottet, där frågan föranledde 
en ingående diskussion, beslöt församlingen förnya sin anhållan från 
1928 till rådet att undersöka problemet. Däremot avslogs yrkandet, 
att domstolen själv skulle få yttra sig i saken, om rådet ej kunde 
uppnå enighet. 

Ett schweiziskt förslag om vidtagande av åtgärder för att den 
1929 antagna reviderade stadgan för Haagdomstolen äntligen skulle 
sättas i kraft godkändes av församlingen, och dagen för ikraftträ
dandet sattes till den 1 februari 1936. Stadgan har hittills icke kun
nat träda i funktion på grund av utebliven ratifikation från Brasi
liens, Perus och Panamas sida. Församlingen var emellertid ense 
o m att det icke vore rimligt, att dessa stater år efter år skulle till
låtas blockera ett företag, som praktiskt taget hela världen önskade 
få fullbordat. Dess beslut innebär därför, att dessa staters formella 
ratifikationer icke äro nödvändiga, utan stadgan skall träda ikraft 
på ovan angiven dag under förutsättning att de tre staterna icke 
dessförinnan opponera sig däremot. 

Debatten i det ekonomiska (andra) utskottet om det internatio
nella ekonomiska läget erbjöd åtskilligt av intresse. Den pessimism, 
som under de närmast föregående åren karakteriserat denna debatt, 
hade i år ersatts av en energisk vilja att återgå till liberalare prin
ciper i den internationella handeln. Det var huvudsakligen omkring 
tre av vederbörande kommissioner avgivna rapporter, som debatten 
k o m att röra sig, nämligen om 1) clearingavtalen — ti l lkommen på 
grund av en begäran av fjolårets förbundsförsamling — 2) jord-
bruksprotektionismen och 3) de internationella ekonomiska för
bindelsernas läge. Av meningsutbytet framgick, hur nära dessa tre 
frågor hänga samman med varandra, och att den tråd, som håller 
den samman, är den långtgående desorganisation, som uppstått i det 
internationella ekonomiska livet, till stor del på grund av de olika 
staternas försök att i ekonomiskt avseende vara sig själva nog, 
varigenom de råkat i en allt djupare ekonomisk depression. 

Det konstaterades, att den ljusning, som man under de senaste 
åren kunnat märka, saknade enhetlighet. Desorganisationen kvar-
stode internationellt, men vissa stater hade uppnått en nationell 
förbättring. I själva verket vilade emellertid denna förbättring icke 
på sund bas, utan sammanhängde i stort sett med den pågående 
upprustningen. Den minskade arbetslösheten vore också i allmän
het konstlad och berodde på statsingripanden. Man syntes vara 
ense om, och detta fastslogs i den av församlingen antagna rap
porten, att medlet till det ekonomiska livets stimulerande icke vore 
minskad konsumtion och import utan ökad konsumtion och export 
med därav följande ökad produktion, stärkt köpkraft och minskad 
arbetslöshet. 

Representanterna för många regeringar med den franska han
delsministern Bonnet i täten förklarade sig beredda att omlägga 
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sin handelspolitik efter mera liberala riktlinjer under förutsättning, 
att detta vunne efterföljd från andra staters sida samt att en stabili
sering åvägabragtes på det monetära området. Enighet rådde om 
att förutsättningar för en sådan stabilisering förelåge. Man rekom
menderade vidare avslutandet av tvåsidiga handelsavtal på grundval 
av mera liberala handelspolitiska principer och helst försedda m e d 
mest gynnad nationsklausul. Clearingssystemet fördömdes allmänt, 
och dess avskaffande krävdes snarast möjligt. En återgång till 
guldmyntfoten betecknades som ett av slutmålen för de internatio
nella monetära strävandena. Innan församlingen avslutat sitt ar
bete, erhöll den ett budskap från presidenten Roosevelt av innehåll, 
att han fullt instämde i de principer, vilka församlingen sålunda 
accepterat. 

På grundval av den förda debatten anmodade församlingen rådet 
att i samarbete med den- internationella regleringsbanken i Basel 
söka finna utvägar till en friare utveckling på valutaområdet, att 
tillsätta en kommitté av juridiska och finansiella experter med upp
gift att undersöka möjligheterna till förbättring av kontrakten vid 
internationella lån, emitterade av regeringar eller andra offentliga 
myndigheter samt slutligen att genom förmedling av förbundets 
ekonomiska kommitté verkställa en undersökning i syfte att uppnå 
en lösning av det internationella jordbruksproblemet. 

Den australiske delegaten Bruce upptog under den allmänna de
batten folknäringsfrågan i dess förhållande till folkhälsan och en 
ökad konsumtion av jordbruksprodukter. Denna fråga hade varit 
föremål för en undersökning av förbundets hälsovårdsorganisation, 
och därvid hade konstaterats, att den rådande ekonomiska krisen 
icke förorsakats av överproduktion utan av underkonsumtion, varför 
vägen utur krisen icke vore minskning av produktionen utan ökning 
av konsumtionen. I det ekonomiska utskottet föranledde frågan 
en lång debatt, som sträckte sig över tre sammanträden. Resultatet 
blev, att församlingen på utskottets förslag beslöt inbjuda hälso
vårdsorganisationen att fortsätta sina undersökningar samt anmo
dade rådet att dels uppdraga åt förbundets tekniska organisationer 
att i samarbete med Internationella arbetsbyrån och Internationella 
lantbruksinstitutet i Rom samla en dokumentation över de åtgärder, 
som i hithörande avseende vidtagits i olika länder, dels utse en 
kommitté av experter på jordbruks-, ekonomi- och hälsovårdsfrågor 
med uppgift att framlägga en rapport med förslag i frågan till 1936 
års förbundsförsamling. 

I likhet med vad som varit fallet under de tre senaste åren, till
sattes icke något utskott för nedrustningsfrågor. Nedrustningskon
ferensen har ju ännu icke avslutat sina förhandlingar, och meningen 
var att ett sammanträde med dess presidium skulle ha ägt rum i 
samband m e d förbundsförsamlingens möte. Därav blev emellertid 
ingenting på grund av att nedrustningskonferensens president Mr. 
Henderson svårt insjuknat. 1 

1 Han avled den 20 oktober. 
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De sociala och humanitära frågorna voro som vanligt mycket tal
rika och föranledde vidlyftiga debatter i det sociala (5:te) utskottet. 
De beslut, som församlingen fattade i dessa frågor, utgjorde i hu
vudsak rekommendationer till regeringarna angående barnavård, 
handel med kvinnor och barn, fångars behandling o. s. v. General
sekreteraren fick i uppdrag dels att förbereda den år 1937 i Orienten 
planerade konferensen för den vita slavhandelns undertryckande 
och dels att i fråga om de kvinnliga ryska flyktingarna i Fjärran 
Östern söka finna en där bosatt kvinna, som i egenskap av förbun
dets ombud skulle kunna samordna den hjälpverksamhet, privat 
och publik, som kunde bliva igångsatt till dessa kvinnors hjälp. 

Budgetutskottet (det fjärde) var som vanligt det mest arbets-
tyngda. Debatterna voro denna gång mera hoppfulla än under de 
närmast föregående åren, även om sparsamhetskravet alltjämt med 
stor energi framfördes från flera håll, exempelvis av Lavai, som vid 
ett gästuppträdande i utskottet krävde en summarisk nedskärning 
m e d 10 % av det framlagda budgetförslaget. Man konstaterade, att 
förbundsmedlemmarna börjat inbetala sina medlemsavgifter punkt
ligare än förut, varjämte överenskommelser hade uppnåtts m e d ett 
tiotal stater, som i åratal häftat i skuld för sina medlemsavgifter, 
om dessas inbetalning, visserligen med väsentliga reduceringar. 
Dessa omständigheter i förening med sträng sparsamhet hade, trots 
att vissa stater lämnat förbundet, lett till en reducering från 30.295 
schw. frcs förra året till 30.185 frcs av den till grund för medlems
avgifterna l iggande enheten. Förbundets skattmästare kunde gent 
emot Lavals krav uppvisa, att utgifterna sedan 1931 minskats med 
17 %, varför medlemmarnas avgifter redan reducerats med över 
10 %. Genom kontrol lkommissionens ingripande lyckades m a n 
emellertid tillmötesgå Lavai genom att nedbringa budgetförslaget 
med omkring 800.000 frcs, så att den slutligen antagna budgeten 
balanserar på 28.279.901 schw. frcs. 

Flyktingefrågan upptog ett stort utrymme i debatterna såväl i 
budgetutskottet som framförallt i det politiska (sjätte) utskottet. 
Norska regeringen hade framlagt ett förslag om hjälpverksamhetens 
utsträckande till att omfatta alla flyktingar samt denna verksam
hets rationalisering och centralisering. Flyktingarnas antal för när
varande beräknas uppgå till avsevärt över 1 milj . Av dessa äro om
kring 737.000 ryssar, 225.000 armenier, 7.000 assyrier, 80.000 tyskar 
och 3.000 saarländare. Härtill kommer ett stort antal flyktingar i 
Amerika och Europa, om vilkas tillvaro man är medveten m e n vil
kas antal m a n icke kan fastställa. En stor del av dessa befinner 
sig i ett mycket beklagansvärt läge och åtnjuter ingen hjälp av de 
organ, som under Nationernas Förbunds auspicier upprättats för 
flyktingehjälpen. De viktigaste av dessa organ äro, som bekant, 
Nansensekretariatet i Genève, som huvudsakligen sysslar m e d ryska 
och armeniska flyktingar men som även fått sig anförtrodda flyk
tingarna från Saar, samt det under amerikanen Mac Donald i London 
upprättade flyktingekommissariatet, vilket de tyska flyktingarna få 
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hålla sig till. Övriga kategorier äro antingen lämnade åt sig själva 
eller falla de stater till last, där de för närvarande uppehålla sig. De
ras lott är oftast föga avundsvärd. En särskild flyktingegrupp utgöres 
av assyrierna i Irak, vilka på grund av blodiga sammanstötningar 
med de där befintliga kurdiska stammarna måste förflyttas ur lan
det. En av rådet för ändamålet tillsatt kommitté har nu efter myc
ket arbete och många svårigheters övervinnande lyckats i Syrien 
finna en boplats för dessa människor. Enligt verkställda beräk
ningar skulle deras omflyttningar kräva ett belopp av närmare 10 
milj . schw. frcs. England och Irak ha erbjudit sig att tillskjuta var
dera 3.750.000 och Frankrike omkring 1 milj . schw. frcs. På för
slag av den engelska delegationen beslöt förbundet att tillskjuta 
resten d. v. s. 1.300.000 frcs, och i årets budget upptogs för detta 
ändamål ett anslag av 400.000 frcs. 

Det norska förslaget vann icke odelat bifall. Man fruktade, att 
flyktingeproblemet därigenom skulle komma att bli ett permanent 
problem och att nya flyktingekategorier därigenom skulle skapas. 
I själva verket avser man, att de nu arbetande flyktingeorganisa
tionerna inom en viss kortare tidsperiod skola avvecklas. Försam
lingens beslut i frågan gick ut på att rådet skulle tillsätta en mindre 
kommitté med uppdrag att utreda flyktingefrågan i hela dess vidd 
och att framlägga utlåtande och förslag vid nästa förbundsförsam
ling. Rådet bemyndigas att, i fall av behov, vidtaga erforderliga 
åtgärder före församlingens sammanträde. 

Ifråga om konflikten mellan Bolivia och Paraguay, vilken allt
jämt står på förbundets dagordning, fick församlingen mottaga en 
rapport från presidenten för den rådgivande kommitté, som fått i 
uppdrag att följa konfliktens utveckling. Av denna rapport fram
gick, att demobiliseringen fortginge normalt och väntades vara slut
förd före den fastställda tidsfristens utlöpande. Nya svårigheter 
hade emellertid uppstått i frågan om krigsfångarnas utväxling, men 
förhoppningar funnes, att även dessa svårigheter skulle övervinnas. 
Församlingen beslöt emellertid, att den rådgivande kommittén skulle 
bibehållas för att även i fortsättningen vara till hands, ifall så skulle 
behövas för konfliktens avveckling. 

* 

Abessinsk-italienska Samtidigt med församlingens förhandlingar 
konflikten. pågick rådets handläggning av den abessinsk
italienska konflikten. Alla rådets medlingsförsök hade emellertid 
misslyckats, och då församlingen den 28 september hade avslutat 
sina förhandlingar, beslöt den att med hänsyn- till konfliktens för 
varje dag ökade hotfullhet icke upplösa sig utan endast ajournera 
sina sammanträden för att snabbt åter kunna samlas, ifall situationen 
så skulle påfordra. 

En kort sammanfattning av vad som hänt inför rådet under de 
närmast föregående dagarna torde vara nödvändig. Sedan Italien 
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förkastat det av rådets s. k. femmannakomrnitté den 18 september 
framlagda medlingsförslaget, vari Italiens krav enligt många råds
medlemmars mening i alltför hög grad tillgodosetts, hade rådet den 
26 september konstaterat, att medlingsförsöken misslyckats, varför 
det tillsatt en kommitté bestående av dess samtliga medlemmar utom 
de båda parterna — den s. k. trettonmannakommittén — för att 
utarbeta den i förbundsaktens artikel 15 föreskrivna rapporten om 
konflikten. Medan denna kommitté var sysselsatt med rapportens 
utarbetande, ryckte de italienska trupperna in i Abessinien den 2 
oktober. Följande dag meddelade Italiens representant Aloisi till 
rådet, att den abessinska regeringens agressivitet lyckats åstad
k o m m a krig med Italien. Denna aggressivitet hade funnit sitt sista 
och mest fullkomliga uttryck i den abessinska mobiliseringen, som 
två dagar tidigare ägt rum och som inneburit en omedelbar fara för 
de italienska trupperna. Regeringen hade därför sett sig tvungen 
att giva order om nödiga försvarsåtgärders vidtagande. 

Den 5 oktober förelåg trettonmannakommitténs rapport, rådet 
började omedelbart debatten om densamma. Såväl Italiens som 
Abessiniens delegater avgåvo deklarationer med anledning av rap
porten, varefter rådet tillsatte ett utskott på sex personer att studera 
dessa förklaringar och avgiva rapport o m två dagar. Så skedde, och 
den 7 oktober stod alltså rådet rustat att fälla sin dom i konflikten. 
Aloisi försökte få till stånd uppskov med behandlingen av sexmanna-
kommitténs rapport, m e n detta avböjdes i synnerligen bestämd form 
av presidenten efter en enskild överläggning inom rådet, medan de 
båda parterna fingo avträda. Därefter biföllos enhälligt såväl tret
tonmannakommitténs som sexmannakommitténs rapporter. Italiens 
ombud röstade naturligtvis nej . Dessa rapporter utgöra i sin kärva 
ordknapphet och överskådliga uppläggning av problemet en glän
sande vederläggning av den italienska ståndpunkten i konflikten. 

I den första konstateras bl. a., att Italien under sju månaders 
tid icke antytt för rådet, att det hade några andra klagomål än 
gränstvisterna att anföra mot Abessinien. Vidare fastslås den bin
dande kraften hos förbundsaktens artikel 10 gentemot eventuella 
tolkningar av mellan Italien, England och Frankrike ingångna avtal, 
vilka självfallet dessutom icke kunde binda Abessinien eller andra 
medlemmar av förbundet. Rådet k o m därför bl. a. till följande slut
satser: Förbundsakten, Kelloggpakten, det abessinsk-italienska vän
skapsfördraget och den fakultativa klausulen i domstolsstadgan vore 
för båda parterna högtidliga åtaganden och uteslöte väpnade åtgär
der för tvistens lösande. Vad vidare anginge Abessiniens speciella 
åtaganden vid dess inträde i Nationernas förbund (slaveriets avskaf
fande m. m.) kunde visserligen en stat fästa rådets uppmärksamhet 
på att de icke iakttagits, m e n rådet ensamt hade rätt att undersöka 
saken och göra rekommendationer till Abessinien. 

Sexmannakommitténs rapport, där frågan o m ansvaret för krigs
utbrottet klarlades, slutade med följande konklusioner: »Kommittén, 
som studerat ovan relaterade fakta (händelserna fr. o. m. den 2 
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oktober) har kommit till den slutsatsen, att den italienska regeringen 
gripit till krig i strid mot sina åtaganden enligt förbundsaktens 
artikel 12.» 

Härmed var domen fälld. Sedan rapporten antagits, beslöt rådet 
att överlåta åt förbundsförsamlingen att samordna de sanktions
åtgärder, som nu, enligt förbundsaktens artikel 16, automatiskt måste 
följa. 

Församlingen sammanträdde för detta ändamål två dagar se
nare den 9 oktober. Dess president Benesj framhöll i sitt öppnings
anförande, att tvisten alltjämt vore anhängig inför rådet enligt 
förbundsaktens artikel 15, varför församlingen ej hade att behandla 
den ur denna synpunkt. Församlingens medlemmar borde dock be
redas tillfälle att säga sin mening o m det som hänt de senaste da
garna närmast i anslutning till rådets två dagar tidigare fattade 
beslut. Benesj förklarade sig icke ha för avsikt att anställa om
röstning om rådets uttalanden och beslut, men den som icke gillade 
rådets slutsatser eller önskade avhålla sig från att taga ståndpunkt, 
skulle beredas tillfälle att offentligen tillkännagiva detta. De dele
gater, som icke yttrade sig, skulle anses hava å sina regeringars väg
nar anslutit sig till rådets ståndpunkt. Ordet begärdes endast av 
Österrikes och Ungerns representanter, vilka i korta förklaringar 
med så gott som identiskt formulerade slutklämmar, ti l lkännagåvo, 
att de icke kunde ansluta sig till rådets ståndpunkt. (Det viskades, 
att Aloisi hade haft sitt finger med vid förklaringarnas avfattande.) 
Benesj kunde därför fastslå, att församlingen med nämnda två un
dantag enhälligt ställt sig bakom rådets beslut. 

Sedan denna enighet alltså värdigt, utan ordflöde, fastställts, 
kunde debatten följande dag fortsättas, varvid tillfälle bereddes för 
parterna i konflikten och övriga delegater att precisera sin syn på 
det nya läge, som uppstått i och med att Italien utpekats såsom 
angripare. Aloisi avgav därvid ett längre försvar för den italienska 
ståndpunkten och protesterade mot det sätt, varpå frågan hand
lagts av förbundet. Han förebrådde detta att mäta med olika mått 
och att det icke undersökt Italiens anklagelser mot Abessinien. H a n 
vågade påståendet, att Italiens handlingssätt stode i full överens
stämmelse med förbundsakten och Kelloggpakten, då det endast hade 
handlat i legitimt självförsvar. Han slutade med en patetisk vädjan 
från Italien, »den store proletären», som inför församlingen begärde 
rättvisa. Laval och Eden avgåvo korta förklaringar av innehåll, 
att förbundsaktens föreskrifter måste upprätthållas och att t iden 
nu vore k o m m e n att handla. Så följde en lång rad deklarationer 
från olika staters representanter, vari dessas trohet mot förbunds
akten mer eller mindre energiskt fastslogs. Motta avgav å Schweiz 
vägnar en förklaring, vari han under hänvisning till sitt lands sär
skilda ställning underströk, att hans land icke hade absolut skyldig
het att deltaga i sanktionerna. 

Avsikten hade nu varit att genom en av församlingen antagen 
resolution inbjuda förbundets medlemmar att bilda ett särskilt ut-
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skott för sanktionsåtgärdernas samordnande, men denna plan stötte 
på motstånd från Aloisi, som hotade att rösta emot, varigenom frågan 
o m enhällighetsregelns tillämplighet å beslutet hade blivit aktuell. 
Detta hot parerades på så sätt, att Benesj i stället föreslog, att för
samlingen skulle uttala en önskan att förbundets medlemmar måtte 
låta sig representeras i en kommitté med ovannämnda uppdrag, och 
ett sådant beslut kunde fattas med enkel majoritet. Så skedde. 
Sedan Albanien förklarat sig på grund av sin särskilda ställning till 
Italien förhindrat att deltaga i sanktionerna, ajournerade försam
lingen sina förhandlingar tills vidare och efterträddes av den nyss 
beslutade kommittén för sanktionernas samordnande, koordinations
kommittén eller sanktionskonferensen, som den också kallas, eme
dan den icke utgör ett församlingens utskott utan, som Laval ut
tryckte sig, en konferens av suveräna stater. 

Denna konferens, som omedelbart påbörjade sitt arbete, valde 
portugisen Vasconcellos till ordförande, varigenom Englands led
ning i sanktionsfrågan ytterligare markerades. Ett arbetsutskott 
tillsattes på 17 representanter, vilket antal sedermera ökades till 18, 
med uppgift att utarbeta förslag till sanktionsåtgärder. Denna s. k. 
adertonmannakommittés arbete fullföljdes med berömvärd snabb
het, och dess förslag k o m m o i snabb följd. Redan efter en vecka, 
närmare bestämt den 19 oktober, hade den fullgjort sin uppgift. 
Kommittén arbetade på ett antal underutskott med sakkunniga för 
olika frågor. Dessa underutskott framlade förslag för plenarkom-
mittén, vilken sedan i sin tur rapporterade för sanktionskonferen
sen, som fattade de definitiva besluten. Dessa beslut befordrades 
därefter omedelbart till de olika regeringarna med tillhjälp utav 
Nationernas förbunds egen radiostation. Sanktionskonferensens 
Förslag I mottogs av regeringarna på detta sätt redan den 11 okto
ber och innebar upphävande av förbudet mot export, reexport och 
transitering av vapen och krigsmaterial till Abessinien samt infö
rande av sådant förbud gentemot Italien. En fullständig lista, på 
vilka varor som åsyftades, var bifogad förslaget. Regeringarna upp
manades att fortast möjligt till Geneve meddela, vilka åtgärder som 
vidtagits m e d anledning av detta förslag. 

Den 14 oktober mottogo regeringarna sanktionskonferensens 
Förslag II, om fullständig kreditspärr gentemot Italien, innefattande 
förbud mot alla direkta eller indirekta lån, bankkrediter o. s. v. 
till såväl italienska regeringen som till italienska företag och en
skilda. 

Den 19 oktober anlände på en gång sanktionskonferensens 
Förslag III, IV och V. Dessa inneburo: Förslag III: omedelbart im
portförbud för italienska varor. Förslaget hade väckts av Englands 
representant, som motiverat detsamma med att en dylik åtgärd 
skulle verka snabbt och effektivt, enär 70 % av Italiens export ginge 
till medlemmar av Nationernas förbund. Dessutom medförde ett 
importförbud mindre komplikationer än de flesta andra åtgärder 
och vore för övrigt förberett i en hel del stater genom kontingente-
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ringssystemet. Man behövde endast sätta kontingenten till noll. 
Förslaget mötte emellertid från början motstånd från fransk sida, 
varvid framhölls att Italien framförallt borde berövas de direkta 
möjligheterna att fortsätta kriget, och detta skedde bäst genom ex
portförbud av vissa för krigföringen nödiga varor såsom åtskilliga 
mineral, transportmedel, olja, kol, rid- och dragdjur o. s. v. Frank
rike hoppades nämligen alltjämt på en fredlig uppgörelse och 
önskade därför åtgärder, som verkade så litet irriterande som möj 
ligt. Från engelskt håll replikerades, att dess förslag om import
förbud mycket väl kunde kompletteras med det från franskt håll 
framförda förslaget om exportförbud, och i själva verket kom För
slag IV just att innehålla exportförbud till Italien av hästar, 
mulåsnor, åsnor, kameler och andra transportdjur, gummi, mine-
raler av betydelse för krigföringen o. s. v. Förslag V slutligen inne
håller föreskrifter o m vad de olika staterna böra iakttaga för att 
fullgöra sina i förbundsaktens sanktionsartikel stadgade åtaganden 
till ömsesidigt stöd i syfte att så mycket som möjligt nedbringa för
luster och olägenheter för de i sanktionerna deltagande staterna. 

Sanktionskonferensen begärde att senast den 28 oktober få med
delande om, vilka åtgärder regeringarna vidtagit eller voro beredda 
att vidtaga med anledning av dessa förslag. Den 31 oktober sam
manträdde sanktionskonferensen på nytt för att fastställa dagen 
för de beslutade sanktionsåtgärdernas ikraftträdande med undantag 
för förslag I, som omedelbart trätt i kraft. Under mellantiden var 
adertonmannakommittén samlad för att bistå regeringarna m e d råd 
och dåd vid sanktionsåtgärdernas genomförande samt för att följa 
frågans utveckling och utarbeta nya sanktionsförslag att föreläggas 
sanktionskonferensen. Denna kunde vid sitt ovannämnda samman
träde konstatera, att förbundsmedlemmarna med mönstergill solida
ritet omedelbart vidtagit åtgärder för de föreslagna sanktionsåtgär
dernas igångsättande. 

Protokollen från sanktionskonferensens förhandlingar översän
des dessutom till de regeringar som icke äro medlemmar av för
bundet, med en förfrågan vilka åtgärder konferensens beslut kunde 
föranleda från deras sida. De svar, som hittills ingått på denna hän
vändelse, måste betraktas som synnerligen til lmötesgående. 

Nationernas förbunds sanktionsapparat har alltså för första 
gången satts igång. Resultatet är helt beroende av den lojalitet, som 
de olika regeringarna komma att visa gentemot de fattade besluten. 

O. Jn. 

Konferens angående stats- Den 17—18 sistlidne oktober hölls å 
vetenskaplig examen. Stockholms högskola en konferens an
gående statsvetenskaplig examen mellan representanter för rikets 
universitet och högskolor. Förhandlingarna leddes av Stockholms 
högskolas rektor, professor Sven Tunberg. 
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Konferensen uttalade sig i huvudsak angående nedannämnda 
frågor. 

Beträffande frågan om s t u d i e p l a n e r n a anslöt sig konferen
sen till de för inrättandet av en statsvetenskaplig examen tillkallade 
sakkunnigas uppfattning (betänkandet sid. 48), att de nuvarande 
studieplanerna i stort sett skulle kunna bibehållas oförändrade. 
Förslag till studieplaner för de olika ämnena, innehållande en del 
erforderliga jämkningar, uppgjordes vid särskilda sammanträden 
mel lan representanter för resp. ämnesområden. 

Beträffande den i n b ö r d e s s t u d i e o r d n i n g e n för de filoso
fiska ämnena inom examens båda linjer uttalade konferensen sin 
anslutning till de sakkunnigas uppfattning (sid. 48), att någon be
stämd ordning, i vilken dessa ämnen skulle studeras, icke borde 
föreskrivas. 

Beträffande den inbördes studieordningen mellan de filosofiska 
och juridiska ämnena i statsvetenskaplig-juridisk examen — vilken 
fråga jämväl behandlades på ett gemensamt sammanträde med de 
juridiska fakulteternas lärare, vilka sammanträdde i Stockholm den 
18—19 oktober — uttalade sig konferensen likaledes för största 
möjliga studiefrihet, med visst undantag för det inbördes förhål
landet mellan ämnena statsrätt och statskunskap, vilket förstnämnda 
ämne om möjligt borde studeras före det sistnämnda. Någon be
stämd plats för den obligatoriska propedeutiska juridiska kursen 
borde enligt konferensens uppfattning icke föreskrivas. 

Beträffande frågan om t e n t a m e n s b e t y g e n s g i l t i g h e t s t i d 
anslöt sig konferensen till de sakkunnigas uppfattning (sid. 55), 
så tillvida, att tentamensbetygen i de filosofiska ämnena i stats-
vetenskaplig-filosofisk examen borde äga giltighet under så lång tid, 
som motsvarar den för examen fastställda normaltiden, d. v. s. fyra 
år, räknat från och med den termin, som följer närmast efter ten
tamens avläggande. — Vad anginge hänsyn till värnpliktsövningar 
m. m., borde samma bestämmelser gälla som i stadgan angående 
filosofiska examina. 

Beträffande giltighetstiden för tentamensbetygen i de filosofiska 
ämnena i statsvetenskaplig-juridisk examen — vilken fråga jämväl 
behandlades på gemensamt sammanträde med den juridiska kon
ferensen den 18 oktober — ansåg konferensen, att giltighetstiden 
för samtliga ämnen inom denna linje borde beräknas efter samma 
norm, det vill säga att tentamensbetygens giltighetstid borde räknas 
till och med det examenssammanträde, som infaller viss tid efter 
avlagd tentamen. 

Vid den ovannämnda konferensen mellan lärarna vid juridiska 
fakulteterna, vilken avhölls i Stockholm den 18—19 oktober, be
handlades också vissa frågor i samband med den statsvetenskaplig
juridiska examen. 

Det första hithörande överläggningsämnet rörde frågan om 
p r i v a t r ä t t e n s s t ä l l n i n g i den nya examen. Konferensen enades 
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om, att särskild undervisning och examination i ämnet privaträtt 
vore erforderlig, att dylik undervisning och examination emellertid 
icke lämpligen kunde förenas med de bestående professurerna, samt 
att därför fakulteterna var på sitt håll borde göra framställning om 
anställandet av särskild lärare i detta ämne. — Beträffande under
visningens anordning blev något bestämt förslag icke föremål för 
beslut. Av överläggningen torde emellertid ha framgått, att konfe
rensens flesta deltagare hade sympatier för en sådan anordning av 
undervisningen, varigenom de studerande bibringades kännedom 
främst om privaträttens allmänna principer och metod, varvid i 
undervisningen borde ingå även praktiska övningar och enklare 
rättsfallsuppgifter. 

Beträffande de a l l m ä n n a g r u n d e r n a f ö r s t u d i e p l a n e n för 
denna examen blev något bestämt förslag icke heller föremål för 
beslut. Av överläggningen torde emellertid ha framgått såsom kon
ferensens åsikt, att någon obligatorisk ordning, i vilken tentamina 
i de olika examensämnena skulle avläggas, icke borde föreskrivas 
men att dock genom avpassandet av tentaminas giltighetstid borde 
sörjas för, att förvaltningsrätt komme att studeras först sedan ten
tamen i övriga i examen ingående juridiska ämnen avlagts. Enligt 
en från flera håll uttalad åsikt borde ock i anvisningarna för examen 
framhållas lämpligheten av att de humanistiska ämnena studerades 
före de juridiska; dock att statskunskap lämpligen borde studeras 
först sedan tentamen i statsrätt med folkrätt avlagts. 

Beträffande t e n t a m i n a s g i l t i g h e t s t i d enade sig konferen
sen om en del detaljbestämmelser, angående vilka någon närmare 
redogörelse här emellertid icke kan lämnas. 

Beträffande slutligen den p r o p e d e u t i s k a k u r s e n s o m f a t t 
n i n g enade sig konferensen om, att den borde omfatta 64 timmar, 
varav skulle anslås 42 till civilrätten, 12 till processrätten och 10 
till straffrätten. 

G. Hfm. 

Ansökningar om understöd i bankdirektör J. H. Palmes fond för 
från J. H. Palmes fond. ekonomisk upplysning och ekonomisk 
forskning, vilken förvaltas av Nationalekonomiska föreningens sty
relse, f innes ett för utdelning år 1936 disponibelt belopp av c:a 
3.500 kr. Från fonden lämnas efter beslut av styrelsen anslag 
som bidrag för skrifter eller undersökningar av nationalekono
miskt innehåll, för anordnande av föredragsserier över sådant 
ämne eller ock för upplysningsverksamhet på det ekonomiska 
området i annan form. Ansökan om anslag, ställd till National
ekonomiska föreningens styrelse, bör före den 15 januari 1936 in
givas till föreningens sekreterare Docent Karin Kock (Jacob Westins-
gatan 1 A, Stockholm), vilken på begäran lämnar närmare medde
lande. Av skrift, som utarbetas med anslag från fonden, skola 10 
ex. överlämnas till styrelsen. 
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O T T O K O E L L R E U T T E R : Grundriss der Allgemeinen Staatslehre. 
Tübingen 1933. 284 sid. Densamme: Der deutsche Führer
staat. Tübingen 1934. 29 sid. 

Under läsningen av Koellreutters »Grundriss» kan man till sin 
förvåning stöta på en sats som denna: »Der Grundsatz der 'Freiheit 
der Wissenschaft und ihrer Lehre' kann und muss aufrecht erhalten 
werden». Men ens häpnad blir omedelbart skingrad: »Doch muss 
man sich dabei bewusst sein, dass jede Gemeinschaft nur auf dem 
Boden gemeinschaftlicher Überzeugung erwächst und dass deshalb 
nur auf diesem Boden auch eine fruchtbare wissenschaftliche Hal
tung mögl ich ist» (s. 258 ff.). 

Koellreutter hör icke heller tili dem, som utstötts ur den tyska 
gemenskapen. Han har så mycket lättare kunnat gå den »intelli
genta anpassningens» väg som han långt före revolutionen sällade 
sig till Weimarrepublikens kritiker. Efter nazismens genombrott 
kom han snabbt att inta en förgrundsställning bland den nya regi
mens ideologer. I maj 1933 höll han ett uppmärksammat föredrag 
i Jena över ämnet »Vom Sinn und Wesen der nationalen Revolu
tion», vilket även utkommit i tryck. Och redan i oktober samma 
år kunde han underteckna förordet till »Grundriss der Allgemeinen 
Staatslehre», en bred och systematisk framställning av nazismens 
statsteori. 

Bokens syfte vore icke att ta miste på även om icke Koellreutter 
själv meddelat det i sitt förord. Den vill vara den akademiska 
ungdomen en vägvisare »durch die verschlungenen Wege der Poli
tik», den vill bjuda ett vetenskapligt underlag för tidens politiska 
tänkande. Koellreutters intentioner äro därmed klart och öppen
hjärtigt angivna. Vad han viU ge är icke objektiv kunskap om en 
ideologi utan ideologien själv i rationaliserad form. Hans framställ
ning vilar på en öppet tillkännagiven subjektivism. »Als bewusst 
politischer Wissenschaftszweig kann die Allgemeine Staatslehre nur 
von einer bestimmten Haltung aus sinnvoll gestaltet werden.» 

Med styrka och icke utan stolthet betonar Koellreutter, att hans 
statslära representerar den konträra motsatsen till Kelsens. Dess 
»renhet» förmenades innebära, att varje politiskt element var av
lägsnat. Men Koellreutter kan icke för den skull betrakta Kelsens 
lära som opolitisk. Den var en statslära utan stat och därigenom 
blott det renaste uttryck för politisk liberalism. 
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Som den främste av sina föregångare nämner Koellreutter Rudolf 
Kjellén. Genom att framställa folkets och statens liv som en politisk 
enhet visade Kjellén ny väg för statsläran. Han undgick måhända 
icke helt faran att hamna i en »statsbiologi». Men det var Kjelléns 
stora förtjänst, anser Koellreutter, att han gjorde statsläran till vad 
den bör vara — en politisk vetenskap, vilken har att studera staten 
som folkets politiska livsform. 

Begreppet »politisk» är emellertid icke entydigt. Det ger Koell
reutter ett tillfälle till polemik mot Carl Schmitt, som ägnat en sär
skild studie åt »Begriff des Politischen». För Schmitt är kriteriet på 
den politiska sfären, att den innebär människornas gruppering i 
vänner och fiender; alla politiska handlingar och motiv kunna åter
föras på motsättningen mellan »Freund und Feind». 1 Med detta 
kriterium är Koellreutter icke tillfreds, ty det lägger tonvikten på 
det rent individualistiska kampmomentet. För Koellreutter kan »das 
Wesen des Politischen immer nur in der Gemeinschaft gefunden 
werden» (s. 14). I en recension i Archiv des öffentlichen Rechts (Bd. 
26, s. 126) säger sig Koellreutter ha funnit sin uppfattnings riktighet 
styrkt därav att upprättandet av en gemenskap mellan företagare och 
arbetare måste betraktas som nationalsocialismens största politiska 
gärning. 

Den uppgift, som i främsta rummet inställer sig för den politiska 
statsläran, finner Koellreutter vara kunskapen om »Raum und Volk». 
Den statliga livsformens beroende av rummet understryker geo-
politikens betydelse. Men än mer ligger det Koellreutter om hjärtat, 
att folket får en central plats i statsläran, varigenom även rasfrågan 
blir relevant. »Im völkischen Staate ist das Volk der organische 
Träger der Gemeinschaftsbildung und damit auch der Träger der 
politischen Gestaltung» (s. 14). Med denna programpunkt kommer 
Koellreutter i bestämd motsättning till Oswald Spengler, aristo
kraten, vilken ser fram mot den caesaristiska herremänniskans välde 
över den föraktade massan. I broschyren »Der deutsche Führer
staat» förebrår Koellreutter även Carl Schmitt, att hans statslära 
saknar »die völkische Grundlage», emedan han betraktar folket »als 
das im Schutz und Schatten der politischen Entscheidungen sich 
aufbauende u n p o l i t i s c h e Element» (s. 28, not 17). Men Koell
reutter vill genom sin »folkliga» åskådning även poängtera sin av
vikelse från den hegelska linje, som genomlöper fascismen. I den 
ovannämnda recensionen anmärker han, att Hegels »Staatsdenken» 
och nationalsocialismens »Volksdenken» äro varandras motsatser. 
»Der Nationalsozialismus Adolf Hitlers hat mit der Staatsvergottung 
Hegels nichts zu tun . . . Adolf Hitler ist ein völkischer Denker und 
deshalb kein Hegelianer» (s. 123 f f . ) . 2 

1 Se härom L. F r y k h o l m : Carl Schmitts statslära, Statsv. Tidskr. 1934, 
s. 208 ff., med litteraturhänvisningar. 

2 Mot en dylik framställning av Hegels statsfilosofi har E. R. Huber inlagt 
en gensaga. Han erinrar om att Hegel hade ett dubbelt folk-begrepp. Visser
ligen kunde Hegel betrakta folket som »die formlose Masse». Men det finns 
hos honom även en klar föreställning om det politiska folket, om »Volk als 
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I den mån folket icke endast är »natiirlicheund kulturelie Wesens-
gemeinschaft» utan även »politische Willensgemeinschaft», är det 
också en nation. Den nationella idén är förbindelseleden mellan 
folk och stat. Ur denna folkets själsliga förbindelse med staten, ur 
denna föreställning om folk och stat som en enhet framgår »die 
Staatsautorität». I Koellreutters l iksom över huvud i national
socialismens ideologi intar detta begrepp ett betydelsefullt rum. 1 

Det är icke att förväxla med »suveränitet», ty det grundar sig icke 
på makt utan på »Gemeinschaftsethik». Det sammanfaller icke 
heller med begreppet »totalitet», vars kännetecken är den obegrän
sade maktutövningen. I praxis kan visserligen den totala staten 
också ha egenskapen autoritär, men om så är förhållandet i Tysk
land, är totalitet endast ett. politiskt medel, betonar Koellreutter, 
medan auktoritet är statens egentliga väsen. 

I ledarens gestalt förkroppsligas den autoritära principen, genom 
honom finner folkviljan sitt uttryck. Frågan om ledarstatens yttre 
organisation anses icke väsentlig, det problemet får lösas med hänsyn 
till den praktiska ändamålsenligheten. Av vikt är endast, att en 
ledare äger en personlighet, som motsvarar folkets egenart. Som ett 
exempel anför Koellreutter Hindenburg, vars personliga auktoritet 
anses ha berott på att han betraktades som »Repräsentant des 
soldatischen deutschen Mannes». Så uppbygges det förtroende för 
en ledare, utan vilket han icke kan framträda med auktoritet och 
kräva disciplin. 

Frågan om Tysklands ställning till rättsstatens problem har 
invecklat Koellreutter i mycket förklarliga svårigheter. I sitt huvud
arbete har han sökt undkomma dem genom att ge begreppet »rätts
stat» en ny innebörd. »Im Rechtsstaat als Worteinheit liegt die 
Synthese von politischem Wert und Rechtswert und damit die not-
wendige Verbindung von Staatsrecht und Politik beschlossen» (s. 
106). Att denna minst sagt egendomliga begreppsbestämning saknar 
varje skymt av motivering har icke bekymrat Koellreutter. Han 
endast dekreterar och går lugnt vidare. I den borgerliga rättsstaten 
lades huvudvikten vid den enskildes rättsställning och obetingade 
säkerhet. Men i den »nationella rättsstaten» har man sökt en utjäm
ning mellan makt- och ordningsmomentet. Man erkänner den en
skildes anspråk på rättsskydd »und damit die Heiligkeit des Rechts». 
Men det avgörande rättsvärdet ligger icke här, det består i den 

Staat», »als Träger der gegenwärtigen Entwicklungsstufe des Weltgeistes». Vad 
som i Hegels rättsfilosofi säges om staten, gäller därför också om folket. »Die 
deutsche Staatswissenschaft» i Zeitschrift fur die gesamte Staatswissenschaft, 
Hd 95, s. 5 ff. 

1 Invändningar häremot ha emellertid icke uteblivit. Sålunda har Walz fäst 
uppmärksamheten på att den autoritära statsbilden tillhör en politisk regim, 
som sökte slå tillbaka nationalsocialismen och därför uppfann den »autoritära» 
staten som motvikt mot den nationalsocialistiska; begreppet hade sin konkreta 
motsvarighet i § 48 och presidialkabinettet. Med dessa politiska föreställningar 
har den nationalsocialistiska staten intet gemensamt, betonar Walz, som för 
sin del vill karakterisera det nva riket som »völkischer Fuhrerstaat». Deutsche 
Juristen-Zeitung, 1933, sp. 1338"ff. 
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nationella livsordningens säkerhet. »Damit bejaht die Staatsidee des 
nationalen Rechtsstaates bewusst das Spannungsverhältnis zwischen 
Macht und R e c h t . , . Die politische Grundentscheidung ist es, die 
letzten Endes den Typus des Rechtsstaates prägt» (s. 109). Mot 
denna Koellreutters användning av begreppet »rättsstat» ha bl. a. 
Walz och Carl Schmitt inlagt protest. De anse icke detta begrepp 
vara av väsentlig betydelse för karakteristiken av det nya riket, det 
tillhör en förfluten epok (D J Z, 1933, sp. 1338 ff.; Zeitschr. f. die ges. 
Staatswissenschaft, Bd 95, s. 189 ff.). Men Koellreutter har icke 
låtit sig avskräcka. I sin broschyr »Der deutsche Führerstaat» ordar 
han patetiskt om »der Ewigkeitswert des Rechtsstaates», och han för
säkrar, att Führern själv betonat det nya rikets karaktär av rättsstat. 
Men av större intresse är att se, huru Koellreutter här helt övergivit 
sina tidigare begreppsbestämningar. Han skriver: »Die Werte der 
Rechtssicherheit müssen auch gerade im völkischen Staate geachtet 
und geschützt werdem Freilich hat in einem Staate, in dem sich 
eine neue Staatsidee revolutionär durchgesetzt hat, der Rechtsstaats
gedanke seine Grenzen in der Forderung der absoluten Sicherstellung 
der nationalen Lebensordnung. Es wäre widersinnig, zu behaupten, 
dass z. B. die Konzentrationslager eine betont rechtsstaatliche Ein
richtung wären, aber sie sind zur Sicherung der neuen Staats- und 
Rechtsgrundlagen unentbehrlich, solange den Grundlagen des völ
kischen Staates noch Angriffe drohen. Stehen diese Grundlagen ein
mal unerschüttert, hat sich die absolute Staats- und Rechtsidee im 
deutschen Volke durchgesetzt, so wird der deutsche Führerstaat die 
rechtsstaatliche Gestaltung sofort weiter vertiefen können» (s. 21 ff.). 
Med denna förklaring har Koellreutter visat, att han i viss mån åter
vänt till den borgerliga rättsstatens begrepp. Han bemödar sig icke 
längre om att dölja svårigheterna under en syntes, han är åter beredd 
att erkänna gränsen mellan rätt och politik, mellan rättssäkerhet 
och koncentrationsläger. Därmed har Koellreutter också vidgått, att 
Tyskland f. n. icke är någon rättsstat i strängare mening, ehuru han 
hoppas, att det en gång skall bli det. 

Även i fråga om statens förhållande till näringslivet har Koell
reutter haft en viss svårighet att skyla över motsägelserna. Å ena 
sidan hävdar han, att Tyskland befinner sig på väg bort från det 
liberalistiska tänkandet och närmar sig förverkligandet av en »Wirt-
schaftsstaat», vars princip finnes uttryckt i den nazistiska program
punkten »Gemeinnutz geht vor Eigennutz». Även inom näringslivet 
måste de mångas regerande upphöra och ersättas av »Gleichschal
tung». Men å andra sidan är Koellreutter angelägen poängtera, att 
detta icke behöver innebära någon hämsko på företagarnas initiativ. 
Hitler har ju själv förklarat, att regeringen icke kommer att bevaka 
folkets näringsintressen genom en statligt organiserad näringsbyrå
krati »sondern durch die stärkste Förderung der Privatinitiative und 
durch die Anerkennung des Eigentums» (s. 180). Vad som väsent
ligen skiljer denna tyska »Wirtschaftsstaat» från de liberal-demo
kratiska staterna synes i grund och botten endast vara det, att den 
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förra berövat arbetaren rätten att strejka och som ersättning givit 
honom en hedersplats i den nationella symboliken som »schaffender 
Volksgenosse». 

Man ledes därmed över till frågan om de sociala gruppintressen, 
som fört nazismen till makten och som nu bära upp den national
socialistiska staten. Att Koellreutter skulle sprida ljus över den 
frågan, var ju knappast att vänta. Men det anmärkningsvärda är, 
att han gjort en resumé av stånds- och klasstaternas historia just från 
en dylik utgångspunkt: ståndsstaten, i vilken adeln härskade, stör
tades genom franska revolutionen av borgarklassen; denna klass 
identifierade sig själv med nation och stat, den var ensam den egent
lige bäraren av den nya liberal-demokratiska staten och den vann 
sin ekonomiska styrka genom det kapitalistiska systemet; under den 
industriella utvecklingen uppstod en ny klass, proletariatet, som 
predikade kamp mot den härskande borgerliga klassen. Men »in 
einer völkischen Lebensordnung ist für die Auffassung des 'Prole
tariers' und die 'Notwendigkeit des Klassenkampfes' kein Platz». 
Och varför? Emedan nazismens frontanda söker övervinna klass
tanken, emedan nazismens grundidé är den organiska förbindelsen 
mellan folk och stat. »Damit findet aber die neue Auffassung wieder 
zu den Bindungen und zur organischen Gliederung des Volkes in 
e inem ständischen Aufbau zurück» (s. 185). Med inträdet i nazis
mens tidsålder vägrar alltså Koellreutter kategoriskt att se de sociala 
sammanhangen. Då föredrar han att skyndsamt sticka huvudet i 
ideologiernas buske. 

Koellreutters framställning av andra länders statsskick och poli
tiska idéer är icke obetydligt tendentiös. För att England skall 
framträda i en möjligast fördelaktig dager har Koellreutter skildrat 
det som halvt om halvt en »Führerstaat»; den klassiskt engelska 
parlamentarismen kännetecknas som »die Herrschaftsform einer 
politischen Elite» (s. 154). I det småborgerliga Frankrike däremot 
har Koellreutter funnit ett exempel på parlamentarisk demokrati i 
dess mest typiska form. Då Koellreutter kommer in på kapitlet 
Sovjet-Ryssland, avstår han från bruket av den mest elementära 
logik; emedan sovjetstaten »alle bisherigen traditionellen Werte, 
z. B. Ehe und Religion, zu zerstören sucht, kennt er auch keinen 
Rechtswert und ist deshalb der Typus des 'Nicht-Rechtsstaats'» (s. 
108, kurs. av r e c ) . 

Av originella uppslag och idéer finner man i denna statslära 
ytterst litet. Vad Koellreutter mäktat åstadkomma är icke en stats-
teoretisk konstruktion av ny och djärv resning, endast en general
inventering av nazismens trosartiklar. Men högre har Koellreutter 
icke heller syftat. Hans uppsåt har i främsta rummet varit att verka 
för den inre politiska missionen. Och som en regimens gode och 
trogne tjänare har han avslutat sin skrift »Der deutsche Führerstaat» 
med »Heil Hitler!» Med de orden har Koellreutter själv åsätt sin 
senaste produktion dess hallstämpel. ^nrf ^n;i(/ Hessler. 

Statsvetenskaplig Tidskrift 1935. N. F. 31 
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N I L S H E R L I T Z : Riksdagens finansmakt. (Sveriges Riksdag. Senare 
avdelningen, band X I I ) . Stockholm 1935. 420 sid. 

Bland de statsvetenskapliga verk, för vilkas tillkomst man har 
att tacka årets riksdagsjubileum, intages ett mycket framstående 
rum av professor Herlitz' arbete om riksdagens finansmakt. Det 
alltid aktuella och i ständig utveckling stadda ämnet har aldrig 
tidigare fått en så fullständig och mångsidig behandling som här. 
De äldre standardverken på området hänföra sig ju till förhållan
den, som ligga minst ett halvsekel tillbaka i tiden, och de äro strängt 
statsrättsligt anlagda. Vissa delar av ämnet ha väl senare behandlats 
av andra författare, men även dessa ha väsentligen angripit proble
men ur synpunkten av den gällande rätten. Herlitz åter ger en 
framställning i stort av finansmaktens utveckling under det nuva
rande statsskickets tid ända fram till nu. Han karakteriserar själv 
arbetet såsom historiskt-statsrättsligt. I anslutning härtill har han 
mindre sökt att vindicera egna lösningar av rådande rättsliga tviste
frågor än att skildra de skiftande åskådningar om riksdagens be
fogenheter, som gjort sig gällande ej blott i teorien utan även i den 
praktiska til lämpningen av grundlagens stadgande. 

Den antydda oenhetligheten i uppfattningarna angående inne
hållet av riksdagens finansiella makt är lätt förklarlig. Grundlags-
stadgandena äro i sig själva långtifrån tydliga. Så småningom har 
under utvecklingens gång innebörden i de ursprungliga stadgandena 
kommit att ej längre motsvara de faktiska förhållandena. Delvis 
har emellertid rättsläget efterhand klarnat. Praxis har också på 
vissa områden blivit fast utformad. I riktning mot avspänning av 
de teoretiska tvisterna har verkat en alltmer påtaglig obenägenhet 
hos riksdagens ledamöter att diskutera teoretiska statsrättsliga 
spörsmål, något som helt naturligt sammanhänger med den ändrade 
sammansättningen av kamrarna. Under sådana förhållanden är det 
förklarligt, att man inom riksdagen ofta låtit sitt handlande be
stämmas efter politiska syften. En av de sista stora debatterna om 
statsregleringens rättsliga betydelse gällde den av Herlitz omnämnda 
konflikten år 1912 om det uppskjutna pansarbåtsbygget. De därvid 
framförda ståndpunkterna stodo likväl i föga god överensstämmelse 
med partiernas allmänna inställning i konstitutionella frågor. 

Såsom Herlitz anmärker, är det på det hela taget ingalunda 
statsrättsliga överväganden, som varit avgörande för riksdagens 
maktutvidgning. De grundläggande faktorerna i förskjutningen av 
finansmakten torde man, i likhet med Herlitz, huvudsakligen kunna 
återföra på dels den växande omfattningen av bevillningarna och 
dels statsregleringens vidgade omfång. 

Bevillningarnas ökade betydelse är en automatisk återverkan av 
budgetens utsvällning. Åtskilliga inkomster, som ej äro av bevill-
nings natur, ha visserligen under årens lopp tillkommit. Men dessa 
äro av alldeles underordnad storlek i jämförelse med de nya eller 
utbyggda bevillningarna. Det har också varit ganska naturligt, att, 
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då riksdagens medverkan påkallats för införande av nya pålagor, 
detta som regel skett i bevillningsformen, som ju faller inom riks
dagens obestridda kompetensområde. Genom att allt större delar 
av statsverksamheten kommit att kräva medelsanvisning på riks
staten, har riksdagen vidare blivit i tillfälle att alltmera ingripa i 
själva statsförvaltningen, genom detaljerade anslagsvillkor och långt 
driven specialisering av anslagsändamålen. 

I och med parlamentarismens genombrott har den äldre mot
sättningen mellan konungamakten och riksdagen efterhand försvun
nit. De förr livligt debatterade frågorna om konungens vetorätt 
gentemot riksdagens beslut i vissa statsregleringsfrågor, om dispo
sitionen av anslagsbesparingar m. m. äro fördenskull numera prak
tiskt betydelselösa. Den parlamentariska regimen har emellertid 
medfört en förändring till favör för regeringsmakten, om än ej för 
konungamakten såsom sådan. Därest regering och riksdag — genom 
blockbildning eller genom annan fastare samverkan — äro i stort 
sett ense, så att regeringen äger riksdagsmajoritetens förtroende eller 
eljest har riksdagen i sin hand, kan k. m:t alltjämt i verkligheten 
utöva en betydande makt på statsfinansernas område. Detta har 
varit fallet ej minst under de allra senaste åren. Beträffande vissa 
av de nya avgifterna för jordbrukets stödjande har k. m:t sålunda 
givits fullmakt av ej ringa räckvidd beträffande fastställandet av 
avgiftssatser m. m. 

Även minoritetsregeringar ha åtnjutit ett större mått av hand
lingsfrihet i statsregleringsfrågor än som i allmänhet torde vara 
insett. Detta gäller ej blott bestämmande av grunderna för flertalet 
avgifter för begagnande av statens inrättningar utan jämväl och ej 
minst utgiftsregleringen. I sistnämnda avseendet ligger till stor del 
förklaringen i det av Herlitz antydda förhållandet, att riksdagen 
helt enkelt ej medhinner att precisera alla ändamålsbestämningar 
och anslagsvillkor. Men därjämte överlåter riksdagen alltjämt i stor 
utsträckning på k. m:t att bestämma grunderna för användningen 
av anslagsmedlen, även där nyss angivna skäl ej spela in. Såsom 
exempel må nämnas, att de stora icke-ordinarie tjänstemannagrup
pernas löner i allmänhet äro reglerade endast av k. m:t, som lik
visst delvis är bunden inom viss anslagsram. Stundom äro förhål
landena så föränderliga, att regeringen av denna orsak måste ges 
fria händer att ändra anslagsbestämmelserna mellan riksdagarna. 

Otvivelaktigt är emellertid, att på statsregleringens område en 
fortgående förskjutning äger rum till riksdagens förmån, stundom 
genom beslut i direkt motsats till regeringens avsikter. Erinras må 
i detta sammanhang hurusom, då k. m:t år 1925 begärde riksdagens 
yttrande över ett nytt allmänt resereglemente, riksdagen fann för 
gott att »för sin del antaga» reglementet. Häremot gjordes ej någon 
erinran från regeringens sida. Som reglementet var att anse såsom 
anslagsvillkor, kunde ej heller från regeringshåll något berättigat 
motstånd resas mot åtgärden. En säkerligen riktig observation gör 
Herlitz, då han såsom en av anledningarna till att riksdagen alltmera 
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kommit att i detalj bestämma om anslagsdispositionerna anger, att 
regeringarna själva ofta äro benägna att låta genom riksdagsbeslut 
fastslå anslags villkoren, i syfte att säkerställa den avsedda tillämp
ningen även under kommande efterträdare. 

Herlitz gör gällande, att f inansmaktens utövning varit den star
kaste hävstången för riksdagens inflytande över huvud taget, och 
han anser, att riksdagen såsom lagstiftande samt kontrollerande 
riksstyrelse och förvaltning icke på långt när satt så djupa spår i vårt 
lands utveckling som genom makten över finanserna. Detta om
dömes giltighet kan väl diskuteras. Det är givetvis ej lätt att mot 
finansmakten väga betydelsen av representations- och rösträttsrefor
merna, den moderna sociala lagstiftningen m. m. Och det är ej 
heller möjligt att dissekera fram, i vad mån exempelvis försvars
frågans lösning vid olika tillfällen varit beroende på rent finansiella 
hänsyn eller på den rådande uppfattningen om skäligheten av öv
ningstiden för de värnpliktiga. Härmed m å förhålla sig hur som 
helst — det mesta, som staten själv företar sig, kostar i allt fall 
pengar. Och därför är finansmaktens allt överskuggande betydelse 
ofrånkomlig. 

Det är, säger Herlitz, riksdagens makt över anslagen, som hår
dast och kännbarast nedflyttat regeringens verksamhet till förbere-
dandets och verkställighetens plan. Det har redan ovan berörts, att 
alltjämt verkställigheten av budgeten innebär en betydande makt för 
k. m:t. Men ännu mera gäller detta initiativet. Huru än regeringen 
varit sammansatt, har den i större utsträckning än man kanske är 
benägen tro faktiskt varit ledande i fråga om statsregleringen. 
Utskotten arbeta ju så gott som uteslutande med det material, som 
regeringen förelägger riksdagen. De fall under senare tid, då riks
dagen verkligen sönderbrutit en finansplan, äro också så sällsynta, 
att de äro att betrakta som rena undantag. 

Som en av de politiskt betydelsefullaste verkningarna av finans
maktens förskjutning framhåller Herlitz vidare riksdagens därigenom 
förvärvade inflytande över regeringens sammansättning. Med stöd 
i sin beskattningsrätt har det svenska folket, yttrar Herlitz, vunnit 
ett avgörande inflytande över urvalet av de män, vilka skola styra 
riket. Mot den argumentering, Herlitz anför såsom stöd för denna 
slutsats, är intet annat väsentligt att erinra, än att — i anslutning 
till vad ovan framhållits — det ej alltid kan med bestämdhet konsta
teras, om grundvalen för ett riksdagsbeslut, som medfört regerings
skifte, är att återföra på finanspolitiska ställningstaganden eller på 
andra förhållanden. 

Vad härefter angår den egentliga statsrättsliga delen av fram
ställningen, kunna här allenast några lösryckta detaljfrågor beröras. 
Erinras m å ock, att på grund av hela riksdagsverkets planläggning 
viktiga delar av den formella budgeträtten, bl. a. utskottsbehand
lingen och gemensam-voteringsinstitutet, av Herlitz måst förbigås 
eller behandlats helt summariskt. 

I anslutning till den rådande terminologien inom teorien låter 
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Herlitz »statsregleringen» omfatta endast utgiftsregleringen och be
räknandet av inkomsterna men ej grunderna för dessa. I det all
männa betraktelsesättet åter räknas i varje fall sådana inkomstbeslut 
som tillhörande statsregleringen, vilka direkt åsyfta finansieringen 
av den under behandling varande budgeten. I särskilt hög grad 
gäller detta fastställandet av inkomst- och förmögenhetsskattens 
procenttal, som ju numera utgör själva sammanknytningen av 
budgetarbetet. 

Huru intimt bevillningarna sammanhänga med statsregleringen, 
ger författaren själv uttryck för, då han i arbetets första huvud
avdelning — om skatter och pålagor — framhåller, att konungen 
icke kan lämna en bevillning obegagnad, endast därför att han ogillar 
dess grunder. Nedsättning av en bevillning eller befrielse därifrån 
kräver enligt Herlitz — om ej åtgärden är av ringa räckvidd, såsom 
i ett av honom berört fall från 1914 — antingen, att konungen icke 
vill begagna anvisade anslag eller ock att han finner statsutgifterna 
för högt eller inkomsterna för lågt beräknade. 

Alldeles bortsett från det rådande maktläget, som även enligt 
Herlitz' uppfattning endast i sällsynta undantagsfall gör det möjligt 
för konungen att nedsätta en bevillning, torde det få anses praktiskt 
taget uteslutet, att k. m:t skulle genom en skattesänkning söka 
åstadkomma en direkt korrigering av riksdagens beräkning av 
bevillningarna. I varje fall är det uppenbart, att konstaterandet av 
de förhållanden, som Herlitz angivit såsom förutsättning för ett k. 
m:ts nedsättningsbeslut, måste möta synnerligen stora vanskligheter. 
Och det kan väl sättas i fråga, om en dylik justering av riksdagens 
bevillningsbeslut ens varit förutsatt vid tillkomsten av RF § 60. 

Ifråga om bevillningsformens til lämpningsområde påvisar Her
litz, att riksdagens beslut ej alltid ge vid handen, när en pålaga skall 
räknas som bevillning. Detta gäller i särskilt hög grad de i riks
staterna för de två sista budgetåren under gruppen uppbörd i statens 
verksamhet upptagna båda samlingstitlarna avgifter för pris
reglering, respektive täckande av förluster, på jordbrukets område. 
Vissa av dessa avgifter äro och benämnas i respektive förordningar 
skatter, varför de rätteligen ej borde hänföras till uppbördsgruppen. 
En av dessa inkomster, skatten å oljekakor m. m., upptogs också 
först i riksstaten under tullar och acciser och betecknades då såsom 
bevillning. Efter sammanförandet av berörda avgifter hava dessa 
behandlats i sammansatt bevillnings- och jordbruksutskott, ehuru 
beräkningen av inkomstbeloppen formellt skett av statsutskottet. 
Det är under sådana förhållanden ej klart, huru vid fall av skilj-
aktliga kammarbeslut rörande grunderna för dessa inkomster kan 
komma att förfaras. Det får emellertid anses mest sannolikt, att 
gemensam votering skulle komma att tillgripas. 

I detta sammanhang kan erinras att inkomsterna av partihandeln 
med rusdrycker länge redovisades under diversemedelstiteln, medan 
rusdrycksförsäljningsmedlen i övrigt fördes under acciser, ehuru 
båda inkomstslagen reglerades i samma författning. Riksräkenskaps-
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verket föreslog i sin inkomstberäkning 1926, att även partihandels
inkomsten skulle redovisas under rusdrycksförsäljningsmedlen. 
Samtidigt ifrågasattes dock, om dessa inkomstmedel verkligen voro 
att hänföra till skatt l iksom om beteckningen bevillning var riktig, 
då några till beloppet bestämda avgifter icke pålades genom rus-
drycksförsäljningsförordningen. I statsverkspropositionen 1927 upp
tog k. m:t ämbetsverkets förslag rörande likställande av de båda 
inkomstslagen och borttog bevillningsbeteckningen, vilken emeller
tid av riksdagen åter utsattes i riksstaten. 

Utan reservation kan man ge Herlitz rätt däri, att praxis på detta 
område företer mycken vacklan och oklarhet. Skulden är ej endast 
riksdagens utan minst lika mycket k. m:ts. Beträffande de nyss 
berörda avgifterna för jordbruksstödet är emellertid orsaken ytterst 
att söka i användningen av specialbudgetsystemet, som för und
vikande av andra olägenheter krävt sammanförande av vissa inkomst
slag under gemensam riksstatstitel. 

I den andra huvudavdelningen av arbetet avhandlar Herlitz för
valtning och avhändelse av statstillgångar, med undantag för stats
reglering. Här behandlas bl. a. frågan o m utgifter ur särskilda till
gångar, eller den s. k. specialdestinationen. 

Det är ju i viss mån en etikettfråga, vad man vill inbegripa i 
uttrycket specialdestination. Herlitz för härunder även de statliga 
affärsdrivande verken, vilka numera endast med sina nettoöverskott 
redovisas i riksstaten. Ur saklig synpunkt och även statsrättsligt sett 
är det emellertid ej någon skillnad mellan att inkomsterna upptagas 
netto i budgeten samt att bruttointäkterna uppföras på inkomstsidan 
och driftkostnaderna på utgiftssidan. Under den första tiden efter 
1911 års budgetreform upptogos också affärsverkens driftkostnader 
såsom avdragsposter på riksstatens inkomstsida, och riksdagen god
kände l iksom förut driftkostnadsstater för så väl post- och telegraf
verken som domänverket. Av praktiska skäl slopades emellertid 
riksdagens deltagande i statbehandlingen — riksdagen fastställer 
nu endast lönerna för de ordinarie befattningshavarna samt antalet 
tjänstemän i vissa lönegrader. Den nu tillämpade budgeteringen av 
affärsverken medger emellertid samma frihet för riksdagen att göra 
sina synpunkter gällande som tidigare — en annan sak är i vad mån 
den äger befogenhet härtill. Någon reell skillnad föreligger ej här-
utinnan i förhållande till exempelvis tullverket, som använder de 
inflytande tullmedlen för bestridande av verkets förvaltningskost
nader men som redovisas brutto i riksstaten. I riksstaten för 1935— 
36 har ett flertal inkomster uppförts på inkomstsidan efter att förut 
ha behandlats såsom särskilda uppbördsmedel för anslagen. Någon 
statsrättslig förändring inträder emellertid ej härigenom. 

Till specialdestination hänför Herlitz ock det förhållandet, att 
vissa statliga utlåningsfonders amorteringar bibehållas av fonderna 
för utlämnande av nya lån. Detta förfarande — som ingalunda är 
föredömligt och som ej tillämpas beträffande alla lånefonder — är 
emellertid endast en beräkningsfråga. I sak är förhållandet det
samma som beträffande affärsverken. 
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överhuvudtaget är Herlitz' gränsdragning för specialdestinatio-
nen mycket vid. Härav har ock blivit en följd, att framställningen 
ej kunnat undgå att komma in på den följande och sista huvudavdel
ningen av verket, som handlar om statsregleringen. 

I inledningskapitlet till denna avdelning beröres frågan om stats-
regleringsskrivelsernas förhållande till riksstaten: äro skrivelserna 
av rättslig betydelse, innan riksstaten är fastställd? Herlitz ansluter 
sig till den inom doktrinen rådande uppfattningen, att statsregle
ringen är en enhet och ej kan tänkas verksam, förrän beslut om 
bevillningarna fattats. Denna åsikt står givetvis närmast i överens
stämmelse med stadgandet i RF § 109. Man skulle kunna göra det 
tankeexperimentet, att riksdagen fattat alla statsregleringsbeslut och 
meddelat k. m:t dem men att riksstaten med specifikationer av någon 
anledning ej expedierats. I ett sådant — visserligen tämligen osanno
likt — fall torde hinder knappast möta för k. m:t att sätta statsregle
ringen i kraft. En mera praktisk fråga är, huru förfaras bör om 
statsregleringen ej avslutats före det nya budgetårets början — en 
fråga som efter budgetårets omläggande kan bli aktuell och som 
verkligen måst övervägas ett av de sista åren. Som bekant avlåtas 
riksdagsskrivelserna rörande utgiftsregleringen successivt och lika
så k. m:ts regleringsbrev till ämbetsverken. Intet i dessa brev anger, 
att de äro provisoriska, och ämbetsverken förfara vid deras utfö
rande, exempelvis ifråga om nya befattningars tillsättning, som om 
besluten vore definitiva. För normala fall går detta bra. Skulle stats-
regleringsarbetet i sin helhet ej bliva färdigt i rätt tid, torde det 
emellertid sannolikt bliva nödvändigt att söka sig fram på någon 
provisorisk väg, exempelvis genom antagandet av en summarisk riks
stat, som senare finge kompletteras genom en tilläggsstat. 

Med tillfredsställelse antecknar man Herlitz' ställning till 1923 
års riksdags beslut rörande dispositionen av besparingarna på de 
begränsade riksstatsanslagen. Genom omvandling av flertalet av
löningsanslag till förslagsanslag hade som bekant tillflödet till huvud
titlarnas besparingsfonder kommit att i det närmaste utsina. På k. 
m:ts förslag jämställdes 1923 de fåtaliga kvarstående fasta anslagen 
m e d de mot kassafonden reglerade anslagen av typen »förslagsanslag 
högst», vilken därefter försvann. Samtidigt äskades och beviljades 
även ökade riksstatsanslag för opåräknade utgifters bestridande. 
Såsom Herlitz påpekar, har innebörden av regeringsformens uttryck 
»huvudtitel» aldrig varit klart preciserat utan lämnat öppet, hur 
långt riksdagen ville gå i specialisering. 1923 års beslut skulle ock 
kunna betraktas som fastställandet av ett generellt anslagsvillkor. 
Under sådana förhållanden och med hänsyn till den tidigare utveck
lingen i praxis kan man med Herlitz anse den nuvarande ordningen 
för besparingarnas behandling ej innebära något våld på regerings
formen. 

I samband med behandlingen av statsregleringsförfarandet tar 
Herlitz även upp frågan om vem som fäller utslaget, när finans
ministern och en departementschef stå mot varandra. Herlitz anser, 
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att någon erkänd konstitutionell sedvana härutinnan ej utbildat sig. 
Det m å dock framhållas, att i varje fall sedan 1920-talets början, 
finansministern — givetvis med stöd av statsministern — så genom
gående blivit den i regeringens finanspolitik dominerande, att här en 
sedvanerättslig utveckling åtminstone kan sägas vara i vardande. 

Åtskilliga andra av Herlitz behandlade spörsmål rörande finans
makten och statsregleringen skulle vara värda att närmare disku
tera. Erinras må blott om frågorna angående k. m:ts rätt att pålägga 
avgifter och att använda anslag utan godtagande av de bestäm
melser om användningssättet, som riksdagen fastställt, samt om 
sambandet mellan riksdagens rätt att besluta i organisationsfrågor 
och användningen av gemensam votering i dylika fall. Dessa och 
många andra intressanta problem måste emellertid här lämnas å 
sido. 

Helhetsbilden av Herlitz' verk är framför allt, att det ger en 
ovanligt levande skildring av finansmaktens utveckling. Det är en 
i hög grad realitetsbetonad, för den praktiska til lämpningen för
stående framställning. De många nya synpunkter, som arbetet inne
håller, och det omfattande material, som därigenom framdragits, 
böra kunna ge impuls till värdefulla specialundersökningar inom 
det budgetsrättsliga området — något som skulle vara mycket tack
nämligt, ej minst för förvaltningen. 

Erik Stridsberg. 

NATIONALEKONOMISK LITTERATUR 

Att på detta nödvändigtvis begränsade utrymme i ordets verkliga 
mening recensera de viktigaste nyutkomna nationalekonomiska 
arbetena är fullständigt uteslutet. Även om urvalet begränsas till ett 
fåtal representativa skrifter skulle orientering om deras innehåll 
och kritisk granskning av deras centrala teser kräva många gånger 
flera sidor än de, som ti l lkomma föreliggande artikel. Det synes 
under sådana omständigheter lämpligast, att signalera de från an
given synpunkt viktigaste verken samt att därtill knyta en princip
diskussion kring en gemensam fråga. 

Vi skola därför begränsa oss till att behandla ett par stora svenska 
utredningsarbeten samt två under året framlagda nordiska gradual-
avhandlingar, ty dessa måste i första hand vara av intresse för sam
hällsvetenskapligt intresserade i vårt land. Vi skola vidare behandla 
dessa skrifter uteslutande från den synpunkten, att vi efterforska å 
ena sidan den centrala frågeställningen, å andra sidan karaktären 
av den tillämpade metodiken. Även sedan området beskurits så pass 
kraftigt, måste det understrykas, att vi måste nöja oss med antyd
ningar, där en grundligare behandling vore motiverad. 

Först skola vi stanna inför serien Stockholm Economic Studies, 
för vars underlag och planläggning professor Erik Lindahl redo-
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gjort i denna tidskrift årg. 1926, sid. 422. Seriens första publikation, 
en dissertation av docenten Karin Kock, har anmälts av professor 
Sommarin i denna tidskrift årg. 1929, sid. 399 ff., samt av underteck
nad i Ekonomisk tidskrift 1929, sid. 95 ff. Seriens hittills publice
rade huvudarbete är emellertid »Wages, cost of living and national 
income in Sweden 1860—1930», varav två band utkommit, nämligen 
»The cost of living in Sweden 1830—1930» (1933) av G. Myrdal och 
S. Bouvin samt »Wages in Sweden 1860—1930, I: Manufacturing 
and mining» (1933) av G. Bagge, E. Lundberg och I. Svennilson. 
Sistnämnda ekonomiskt-statistiska arbeten avser enligt professor 
Bagges förord till det andra bandet att bilda material för ett ingående 
studium av löneförändringarna. I ett flertal länder har man på se
nare år, väl närmast efter A. L. Bowleys mönster, upplagt omfattande 
undersökningar, vilka i stor utsträckning realisera planerna på de 
sociologiska enqueter, som i snart ett århundrade stått såsom en av 
samhällsvetenskapens uppgifter. Målet har i detta fall närmast varit 
att tillämpa arbetslönens teori (G. Bagge: »Arbetslönens reglering 
genom sammanslutningar», Stockholm 1917) till den moderna arbets
marknadens institutionella struktur och att samtidigt möjliggöra en 
verifikation och vidare utbildning av denna teori genom empirisk 
forskning. Löneundersökningens första del omfattar, efter en klar
läggande m e n kortfattad diskussion av källornas natur och meto
diken, en grundlig beskrivning av de resultat som erhållits vid insam
lingen av data rörande timlön, dagslön, årslön och arbetstid inom_de 
skilda industrigrupperna, varefter följer detaljerade monografier över 
hithörande statistik vid ett stort antal särskilda representativa företag. 
Det ligger i sakens natur, att det ej varit möjligt att erhålla uppgifter 
för alla serier i de skilda företagen, ej heller att täcka lika långa pe
rioder. Icke desto mindre är det synnerligen glädjande, att man lyc
kats erhålla ett så utomordentligt representativt och omfattande ma
terial, vilket visar, huru vi i vårt land sedan lång tid tillbaka ha 
tillgång till data som på många näringslivets områden belysa för
ändringarna från år till år. Statistik av tätare frekvens är ju däremot 
mycket knapphändig och kan som regel ej erhållas från tiden före 
kriget. Dessa lönestatistiska data för industrien visa alltså först och 
främst de sekulära förändringarna och det är rent förvånande, hur 
ensartade dessa äro för hela materialet. Genom beräkning av disper-
siönen och genom grafisk framställning är det lätt för läsaren att 
konstatera, huru lönernas medeltal är representativt för den allmänna 
löneutvecklingen inom industrien. Undersökningens andra del har 
redan delvis utkommit i svensk dräkt under titeln »Kommunalarbe
tarnas löner i Sverige 1865—1930» (Stockholm 1933) och fullföljer 
undersökningen på detta område. — Beträffande levnadskostnads
undersökningen m å hänvisas till undertecknads artikel i Statsveten
skaplig Tidskr. 1934, sid. 174, där den behandlas i sammanhang med 
övriga prisindexberäkningar. — Sammanfattningsvis kan om dessa 
vid Stockholms Högskolas Socialvetenskapliga Institut utförda eko
nomiskt-statistiska undersökningar sägas, att de avse att bilda ett så 
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detaljerat material som möjligt för studiet av löner, levnadskost
nader och nationalinkomst i Sverige under industrialismens tidsålder. 
En sådan detaljerad redovisning möjliggör — framhålles det — dels 
en kritisk undersökning av material och metodik, dels möjlighet av 
omgruppering och revision av siffrorna för andra forskningsända
mål. Sistnämnda synpunkt synes mig vara särskilt beaktansvärd, ty 
det bör starkt understrykas att man mycket sällan kan framställa 
ekonomisk statistik, som har karaktären av en gång för alla givet 
objektivt material. Statistiken beror med andra ord av frågeställ
ningen och av den därbakomliggande ekonomiska teorien eller hypo
tesen. Skall m a n sålunda i enlighet med förordets intentioner »till-
lämpa arbetslönens teori till den moderna arbetsmarknadens insti
tutionella struktur och samtidigt möjliggöra en verifikation och 
vidare utbildning av denna teori», så måste detta ske genom en in
gående ekonomisk-statistisk analys, som kombineras med deduk-
tionens arbetshypoteser. När man ställes inför resultatet av en sådan 
omfattande och noggrann framräkning av primärmaterial, som här 
är fallet, påminnes man särskilt starkt om den stora risken av en 
skarp tudelning av den nationalekonomiska forskningen: å ena sidan 
statistiska tabeller som i sådanobearbetad form icke i större utsträck
ning belysa den ekonomiska teoriens teser, å andra sidan teoretiska 
deduktioner utan någon principiellt möjlig kontakt med empirisk 
forskning. Man får livligt hoppas, att Sveriges hittills enda national
ekonomiska forskningsinstitut med dess stora statistiktekniska och 
finansiella resurser, som här på ett så framstående sätt dokumen
terats, helt kommer att beakta denna synpunkt. 

Härefter övergå vi till en annan utredning, vilken har det gemen
samma med den föregående, att den i stor utsträckning är knuten till 
professor Bagges namn, nämligen den under åren 1927—35 verk
samma arbetslöshetsutredningen. Resultatet av undersökningen har 
framlagts i två betänkanden av 1931 resp. 1935 om sammanlagt nära 
1,000 sidor samt i sju mellan nämnda tidpunkter utgivna bilagor om 
til lsammans något större volym. Helt naturligt kommer en så om
fattande ekonomisk undersökning att föra tidigare stora kommitté
arbeten av l iknande slag i åtanke, nämligen den genom Gustav Sund-
bärgs medverkan berömda emigrationsutredningen samt tull- och 
traktatskommitténs publikationer. Liksom många offentliga sak
kunnigearbeten på det ekonomiska området, såsom åtskilliga jord
bruks-, bank- och kommunikationsutredningar, ha de nämnda tre 
stora undersökningarna skenbart väl definierade forskningsobjekt, 
nämligen emigrationen, tullsystemet och arbetslösheten. Såsom 
framhålles i början av det första av arbetslöshetsutredningens be
tänkanden, är arbetslöshet emellertid ett synnerligen mångtydigt be
grepp, som kräver mycket tydlig och i olika riktningar preciserad 
bestämning. »Målet för den undersökning, som företagits av Arbets
löshetsutredningen i samarbete med Stockholms Högskolas Social
vetenskapliga Institut, har» — för att citera prof. Bagges artikel 
»Wages and employment in Sweden 1920—30» i Economic essays 
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in honour of Gustav Cassel — »såsom förberedelse till en rapport 
över arbetslöshetspolitiken, utgjorts av en framställning av abstrakt 
teori beträffande löner och arbetslöshet, innefattande den del av den 
al lmänna teorien som har särskild betydelse för löneteorien, samt 
av en insamling och granskning av tillgängligt svenskt statistiskt 
och annat empiriskt material för perioden 1920-—30 i belysning av 
den teoretiska delens resultat». Metodologiskt sönderfaller hela ut
redningen i tre skarpt åtskilda partier, nämligen: 1) en samman
ställning av statistik belysande arbetslöshetens omfattning och nä
ringslivets allmänna utveckling under 1920-talet, vilket återfinnes i 
det första betänkandet, »Arbetslöshetens omfattning, karaktär och 
orsaker», samt fakta om Sveriges näringsliv och de internationella 
konjunkturerna under i det närmaste samma period i andra avdel
ningen av nedannämnda bilaga nr. 4; 2) en på induktiv grund vilande 
systematisk framställning av den industriella rationaliseringen och 
dess verkningar i nedannämnda bilaga 3; 3) en rent deduktiv behand
ling av arbetslöshetsproblemet och arbetslöshetspolitiken i hela den 
återstående delen av utredningen. 

Beträffande det första partiet m å framhållas, att det är utmär
kande för framställningen att varje statistiskt representerad före
teelse behandlas för sig och att man saknar sammanfattningar, vari 
de ledande tendenserna utpekas. I detta avseende skiljer sig fram
ställningen från t. ex. den till sin karaktär annars snarliknande un
dersökningen »Recent economic changes», år 1929 utgiven av en 
amerikansk officiell kommitté. Grafisk framställning, sammanfatt
ningar efter varje avsnitt men framför allt en konfrontation av de 
induktivt och de deduktivt vunna resultaten skulle otvivelaktigt 
gjort utredningen till en ännu värdefullare källa med upplysnings
material om 1920-talets ekonomiska utveckling. 

Beträffande den rent deduktiva metoden tillämpas den i betän
kandets andra del l iksom i samtliga bilagor utom nr. 3. Bilagorna 
äro: 1. G. Bagge, Om orsaker till arbetslöshet, 2. G. Huss, P. M. ang. 
arbetsmarknaden, 3. G. Åkerman, Om den industriella rationalise
ringen och dess verkningar, 4. D. Hammarskjöld, Konjunktursprid
ningen, 5. G. Myrdal, Finanspolitikens ekonomiska verkningar, 6. 
A. Johansson, Löneutvecklingen och arbetslösheten samt 7. B. 
Ohlin, Penningpolitik, offentliga arbeten, subventioner och tullar 
som medel mot arbetslöshet. Beträffande frågeställning och meto
dik m å här följande randanteckningar anföras: Sättet att betrakta 
problemet framgår tydligast i prof. Bagges bilaga, där det sid. 8 
säges: »Om man . . . betraktar arbetslösheten såsom ett marknads
fenomen och med arbetslös förstår var och en, som ej kan få 
arbete på sådana villkor, som han vill godtaga, giver sig den all
männa uppläggningen av behandlingen av frågan om arbetslöshetens 
orsaker direkt ur denna definition. På den marknad där arbetskraft 
sökes och erbjudes sysselsättning, utgöra de villkor, som arbetaren är 
villig godtaga, utbudspriset för hans arbetskraft: han utbjuder sin 
arbetskraft på dessa villkor. De villkor, på vilka arbetsgivaren är 
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villig att anställa arbetskraft, utgör återigen dennes efterfrågepris 
för ifrågavarande arbetskraft.» På denna marknad är det sålunda, 
som man skall bestämma jämviktsprisbildningen för arbete samt 
diskutera de skilda förändringsfaktorernas verkan. När man kom
mer till den senare frågan, blir man i full utsträckning varse den 
kris, som den ekonomiska vetenskapen för närvarande genomgår. 
Man inser allt tydligare att jämviktsförutsättningen och alternativ
metoden icke äro användbara för forskning inom den statistiskt 
givna realitetens värld, men några allmänt erkända metoder, som 
skola tillämpas vid sådan forskning, saknas fortfarande. Man kan 
därför ingalunda förebrå de här representerade författarna att de 
icke »löst» detta problem, men måhända i vissa fall att denna meto
dologiska och kunskapsteoretiska fråga över huvud taget icke om
nämnts och understrukits. Följden av detta ställningstagande till 
metodfrågan samt det även öppet lämnade spörsmålet om förhål
landet mellan ekonomisk teori och ekonomisk politik har fått bety
delsefulla konsekvenser. 

För det första har man ansett sig böra hålla konjunkturteori, 
som central förklaringsgrund till konjunkturarbetslösheten, utanför 
resonemanget. Karakteristisk för den — ingenstädes motiverade — 
inställningen är följande yttrande i betänkandets andra del (»Åt
gärder mot arbetslöshet»): »Lika litet som det synes fruktbärande 
att sträva efter en enhetlig, sluten konjunkturteori som basis för 
diskussionen . . . » (sid. 34). Det kan enligt undertecknads_ upp
fattning påstås, att det säkerligen varit fruktbärande att, efter en 
diskussion av arbetslöshetsbegreppet och en genomgång av arbets
löshetsstatistiken framlägga en förklaring av det ekonomiska livets 
förändringar och därav beroende störningar och friktionselement i 
form av en dynamisk arbetshypotes. De skilda förf. kunde då ha 
hänvisat till denna, eventuellt reserverat sig på vissa angivna punk
ter men dock knutit sin förklaring till denna framställning. Nu sak
nas en sådan sammanhållande förklaringsgrund. Man har därför 
ett intryck av att de skilda författarna ofta arbeta med mycket 
olikartade (oredovisade) uppfattningar om de ekonomiska föränd
ringarnas natur. Därtill kommer att medarbetarnas gemensamma 
uppfattning nödvändigtvis förändrats under utredningsperiodens 
gång. Under de första åren tog man i stort sett avstånd från 
konjunkturforskningens teori och metodik, medan en recensent 
(prof. Lindahl i Ekon. tidskr. 1935, sid. 1) i en finansvetenskaplig 
uppsats numera betecknar hela utredningen som »den svenska 
konjunkturforskningens huvudresultat under dessa senare år». Det 
är också iögonenfallande, huru bilagornas som regel starkt abstrakta 
form i slutbetänkandet utbytes mot en förenklad och obestämd for
mulering av elementära sammanhang. Bakom bilagornas tanke
gångar skymtar man som oftast den äldre engelska neoklassiska sko
lans representanter, främst kanske Pigou och Keynes, bakom slut
betänkandet däremot J. M. Clarks helt artskilda, populära samman
fattning av de ekonometriska resultaten (se härom denna tidskr. 
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1934, sid. 374). Kommitténs praktisk-politiska slutrekommendation, 
som konjunkturpolitiskt främst utgör anbefallandet av en »försiktig» 
lönepolitik under depressionen, är till yttermera visso oförenlig med 
den kvantitetsteoretiskt begrundade »reflationistiska» eller »expan-
sionistiska» politik, som omfattades av majoriteten bland med
arbetarna, då depressionen på allvar började göra sig gällande i 
Sverige från hösten 1931. 

Ovanstående reservation får ingalunda betraktas som ett negativt 
utlåtande om det omfattande utredningsarbete, som här presterats. 
Dessa anmärkningar ha tvärt om nedskrivits i förhoppning om att 
de som studera de senare årens lika intressanta som invecklade 
ekonomiska förändringar skola gå till denna källa. Men detta bör 
ej ske utan förhandskännedom om frågans allmänna läge. Det 
föreligger ändå en viss risk att denna kommittéutredning l iksom så 
mången annan ganska snart förvandlas till ett sällan besökt mauso
leum över efemära teoretiska och politiska tankeströmningar. Or
sakerna härtill kunna sammanfattas sålunda: 1) Liksom emigrations
utredningen och tull- och traktatskommittén ställdes arbetslöshets
utredningen vid avslutningen av sitt mångåriga arbete inför en helt 
förändrad situation: medan emigrationen från Sverige upphörde 
för överskådlig framtid med världskrigets utbrott och hela den de
mografiska och ekonomiska ställningens förvandling kort efter emi
grationsutredningens slutförande och medan världens handelspoli
tik ingick i en ny epok med nya normer strax efter det att tull- och 
traktatskommittén avlämnat sitt betänkande med många bilagor, så 
kan man säga att arbetslöshetsutredningen markerar avslutningen 
av ett skede, då jämviktsresonemangets fri-konkurrens-axiom kan 
läggas till grund för en undersökning om de ekonomiska förändring
arna. Försöken att gradvis anpassa analysen till nya politiska pre
misser måste också försvåra ansträngningarna att formulera ett 
entydigt teoretiskt och ekonomiskt-politiskt facit. 2) En av bila
gorna, som behandlar det mycket viktiga och hittills i stort sett out
redda problemet om den internationella konjunkturspridningen, är 
beträffande frågeställning, formgivning och resultatredovisning så 
ogenomskinlig att fara föreligger, att framställningen icke kommer 
att öka kunskapen om dessa sammanhang. Då undersökningen sam
tidigt är en gradualavhandling, kan man dock hoppas, att fakultets
opponenten, då han, enligt den akademiska hittills nästan obrutna 
kutymen i vad rör nationalekonomiska dissertationer, framlägger sin 
opposit ion i tryck, skall underlätta förståelsen av denna till sin an-
sättning mest teoretiska av utredningens bilagor. 3) Det tidigare 
påpekade förhållandet, att den teoretiska analysen av konjunk
turarbetslösheten samt diskussionen av de olika konjunkturpolitiska 
åtgärderna — lönepolitik, handelspolitik, penningpolitik, finanspoli
tik och offentliga arbeten — icke fotas på en ens schematiskt fram
ställd konjunkturteori, måste medföra betydande svårighet för den 
som vill orientera sig beträffande utredningens principiella underlag. 

Med dessa kritiska anmärkningar måste vi lämna detta om-
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fattande bidrag till kännedomen om arbetslöshetens natur och de 
orsakssammanhang, som påverka densamma, och vilja till sist fram
hålla, att arbetets bästa egenskaper framkomma vid grundlig genom
läsning och självständig bearbetning av de lämnade upplysningarna 
och de anlagda synpunkterna. 

Innan vi lämna de officiella utredningarnas område må det vara 
på sin plats att med några ord beröra utgångspunkten för diskussio
nen i den vida befolkningsfrågan, ty l iksom arbetslöshetsutredningen 
avlöste 1926 års arbetslöshetssakkunnigas undersökning om arbets
löshetsförsäkringen såsom den centrala sociala utredningen, så har 
arbetslöshetsutredningen i sin tur avlösts av kommissionen för be
handlingen av befolkningspolitiken. Vad är då befolkningsfrågan? 
Trots ett års intensiv diskussion kan det vara skäl att uppställa det 
spörsmålet. Om man med befolkningsfrågan menar en teoretisk be
skrivning av befolkningsrörelsen och dess utvecklingstendenser, så har 
detta demografiska arbete gjort stora landvinningar under senare år. 1 

Statistikerna av facket ha med all önskvärd tydlighet framhållit 
befolkningsökningens stagnation. Att problemet genom Gunnar och 
Alva Myrdals medryckande skrift »Kris i befolkningsfrågan» 
(Stockholm 1934) blivit aktualiserat för den stora allmänheten, 
beror åtminstone delvis på att beskrivningen av utvecklingsten
densen sammankopplats med en politisk och socialpolitisk appell. 
Frågeställningen har där snarast förvandlats till en indirekt 
uppmaning: Sveriges befolkning minskas, om icke vissa social
politiska åtgärder vidtagas. Orsakssammanhanget mellan detta på
ståendes båda moment har redan blivit ifrågasatt, fast m a n icke 
haft anledning att kritisera de två utgångssatserna: konstaterandet 
av befolkningsrörelsens tendens och önskvärdheten av planmässig 
bostadspolitik och annan socialpolitik. I den radiodiskussion i be
folkningsfrågan, som numera utkommit i tryck (Kooperativa För
bundets förlag 1935), finner man ganska genomgående en viss tve
kan om »befolkningsproblemets» natur och detta medför också, att 
snart sagt varje ekonomiskt och politiskt problem kan infogas under 
denna rubrik. Icke desto mindre får man leta efter en diskussion, 
vari så utomordentligt motsatta åsikter brytas mot varandra inom 
den formella enighetens ram. Skola dessa inbördes olikartade me
ningar verkligen konfronteras med varandra, varigenom en syntes 
möjliggöres, så fordras säkerligen att frågeställningen blir riktigt 
formulerad. Utöver vad som sagts härom, skulle undertecknad vilja 
framhålla, att man nödvändigtvis skarpt måste skilja på befolknings
frågan vid en starkt stigande befolkning såsom under 1800-talets 

1 Av särskild betydelse har varit professor Sven Wicksells beräkning av 
indices över befolkningsrörelsen och demonstration av Sveriges framtida be
folkningsstorlek under olika alternativ samt docenten K. A. Edins undersök
ningar av nativitetens förändringar inom skilda inkomstgrupper. En samman
fattning av sistnämnda undersökningars resultat har just framlagts i »Studies 
of differential fertility in Sweden» av K. A. Edin och E. P. Hutchinson; arbetet 
ingår som n:r 4 i ovan omtalade serie »Stockholm Economic Studies». 
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senare decennier och befolkningsfrågan vid stagnerande eller fallande 
befolkning, såsom för närvarande. Försåvitt nationalekonomien kan 
betecknas som en vetenskap som sysslar med värdering av knappa 
tillgångar, så kan det sägas att man primärt i det förra fallet står in
för ett ekonomiskt, i det senare fallet däremot inför ett politiskt pro
blem. Denna distinktion har sällan observerats; hade så varit fallet 
skulle m a n ju ej ha kunnat samordna knapphetsproblemet inför ho
tande överbefolkning och det internationella prestigeproblemet vid 
relativt fallande befolkningstal. Går man återigen till frågan om 
åldersfördelningens förändringar under stigande resp. fallande be
folkning, så ställes man inför helt olikartade nationalekonomiska 
problem. Vad det sistnämnda fallet angår, kan det sägas, att man 
uppställer en obevisad och väl närmast obevisbar tes, då man säger, 
att en plötslig ökning av nativiteten skulle framkalla en motsvarande 
minskning i den permanenta arbetslösheten. Det bör alldeles sär
skilt framhållas, att de mest kompetenta statistikerna av facket ställa 
sig mest skeptiska till en »ingreppspolitik» av detta slag i den mån 
frågan avser befolkningsrörelsen, samt att man från nationalekono
miska utgångspunkter måste understryka den mycket långa och 
heterogent sammansatta orsakskedja, som leder mellan ett social
politiskt ingrepp, befolkningsrörelsen och arbetslösheten. 

Till sist skola vi i korthet beröra tvenne i år ventilerade gradual-
avhandlingar, som båda äro väl värda att studeras av varje national
ekonomiskt intresserad. Båda äro undersökningar inom specialom
råden av den ekonomiska teorien, men detta är numera regeln, då 
arbeten av »principles»-typen karakteristiskt nog endast utgivas så
som elementära eller dogmhistoriska läroböcker. Även »central
teoretiska» arbeten om produktionsfaktorerna och om prisbildningen 
synas bliva allt mer sällsynta i samma mån som den kunskapsteo
retiska kritiken av jämviktslärans premisser ökas i omfattning och 
— framför allt — i djup. Med denna specialisering följer emellertid, 
att nationalekonomien l iksom t. ex. medicinen blir en »parcellerad» 
vetenskap och detta trots att vi ju så starkt framhålla, att allt i det 
ekonomiska livet hänger samman. Båda de avhandlingar, som här 
skola nämnas, äro i viss mån exponenter för denna tendens. 

Docenten Carl Iversens »Aspects of the theory of international 
capital movements» (Copenhagen & London 1935) är emellertid ett 
didaktiskt synnerligen framstående arbete, och ger stor behållning som 
en översikt över den internationella handelsteoriens huvudläror. Att å 
andra sidan bedöma i vad m å n arbetet som helhet bryter ny mark och 
sålunda utgör en bestämd landvinning för hithörande del av national
ekonomien vågar undertecknad icke inlåta sig på; förutom speciell 
sakkunskap på detta område beror ställningstagandet givetvis myc
ket på, huru man ställer sig till den klassiska ekonomien i allmänhet. 
Förf. synes stå i särskild tacksamhetsskuld till prof. Ohlin, vars 
»Interregional and international trade» (Cambridge, Mass. 1933) 
flitigt citeras; sistnämnda arbete är en tillämpning av Cassels pris
bildningsteori på den internationella handelns teori, vilken i sin tur 
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betraktas som en del av en al lmän lokaliserings- och kostnadsteori. 
Liksom Ohlin tar ej heller Iversen särskild hänsyn till konjunktur
växlingarna och mbnopolprisbildningen. I sin analys av det mest 
variabla ledet i betalningsbalansen, de internationella kapitalrörel
serna, lägger förf. framför allt stor vikt vid att jämföra den klassiska 
och den »nyare» skolans uppfattning — i själva verket kunna båda 
skolornas utgångspunkter förläggas ungefär lika långt tillbaka i tiden. 
Förf. uppvisar här synnerligen klart, att skillnaden ligger på det 
rent metodologiska området. Sedan m a n helt gjort sig fri från den 
ricardianska arbetsvärdeläran, som segast hållit sig fast just inom 
den internationella handelns teori, har man att taga ställning till de 
olika, inom det internationella systemet interdependenta faktorernas 
inbördes relation. Och det visar sig då, att sambandet orsak-verkan 
vid närmare granskning upplöser sig i en orsakskedja eller snarast 
uppradandet av ett antal centrala faktorer, vilkas inbördes tids- och 
»orsaks»-ställning inom processen i varje enskilt fall är öppet för 
diskussion. Skillnaden mellan de olika skolorna blir till sist den, 
att somliga medtagit ett tidigare led som »primärorsak» i sin alter
nativ-hypotetiska deduktion, medan andra börjat längre fram i »or
sakskedjan». När nu dessa synpunkter tillämpas på problemet om 
verkningarna av utländsk upplåning, av skadeståndsbetalningar 
o. s. v. får man kraftigt understruket, att hela frågan står och faller 
med det kunskapsteoretiska och metodologiska problemet. Åtmin
stone för undertecknad har denna slutsats vid sidan om en mängd 
doktrinhistoriska och allmänna upplysningar av betydande värde 
utgjort den största behållningen: Just inom denna den mest tradi
tionsbundna delen av den ekonomiska teorien är det metodfrågan 
som bildar realfrågans hörnsten. I övrigt skall jag begränsa mig till 
att påpeka, att förf. huvudsakligen anför induktivt material från 
förkrigstiden, medan de senaste så innehållsrika åren, just med av
seende på de internationella kapitalrörelserna och deras inflytande 
på konjunkturer och framåtskridande, lämnas i förvånande stor 
utsträckning utanför såväl vid induktiv som vid deduktiv bevisföring. 
Det är egentligen bara vid behandlingen av reparationsproblemet 
som den internationella kapitalmarknadens aktuella problem kom
mer i förgrunden. 

Märkligt nog har en annan i år ventilerad gradualavhandling, 
docenten Tord Palanders »Beiträge zur Standortstheorie» (Uppsala 
1935), lämnat ett betydande bidrag till den nationalekonomiska teo
rien med delvis samma utgångspunkt, nämligen Ohlins teori för den 
internationella handeln. Palander utgår nämligen från tanken att den 
internationella handelns teori är endast en del av en al lmän lokali
seringsteori. Förf. har emellertid, i vad rör de al lmänna principfrå
gorna föresatt sig att i två avseenden komplettera denna neoklas
siska åskådning: dels vill han slå en bro mellan den »interregionala» 
teorien och »Ståndorts»-teorien, varigenom m a n erhåller en generell 
beskrivning av de i ett »Raumwirtschaft» gällande ekonomiska la
garna, dels söker han i motsats till Ohlins aldrig klart definierade 
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förhållande mellan statik och dynamik — varigenom jämviktspre-
missen till sist blir normerande även för rent dynamiska samman
hang — ställa en stringent dynamisk lokaliseringsteori. Man finner 
sålunda att det är kunskapsteoretiska, metodologiska frågor som 
träda i förgrunden, då förf. skall bygga vidare på eller omforma den 
klassiska och neoklassiska tankebyggnaden. Palanders framställ
ning kan lämpligen uppdelas i tre avsnitt: 1) en generell diskussion 
av ovan antydda metodfrågor i kapitlen I (två första paragraferna), 
II, X och XI — vilka enligt min mening böra läsas först — ; 2) en dogm-
kritisk översikt av J. H. von Thunens agrara lokaliseringssystem och 
Alfred Webers industriella lokaliseringsteori samt av Launhardts ana
lys av transportkostnaderna med härtill anslutna frågor, i kapitlen 
III—IX; 3) slutligen förf:s egen lokaliseringsteori med särskild hän
syn till transportkostnadsproblemet och konkurrensen, i kapitlen XII 
och XIV. En matematisk produktionsteori från lokaliseringsfrå
gornas utgångspunkt har uteslutits i dissertationsupplagan och kom
mer, jämte en framställning av företagarnas anpassning i lokalise
ringsavseende under det ekonomiska framåtskridandet och en be
handling av jordbrukets »Ståndorts»-problem, att fogas till den före
liggande gradualavhandlingen i svensk text och framläggas i »Ekono
misk skriftserie» (vars första och enda hittills utkomna nummer är 
prof. Myrdals gradualavhandling »Prisbildningsproblemet och förän
derligheten», Uppsala 1927). Man har skäl att emotse just dessa tre 
sistnämnda kapitel med särskilt stort intresse. Redan den förelig
gande skriften står emellertid på egen grund genom att förf. självstän
digt sammanarbetat den äldre lokaliseringsteorien med den moderna 
monopolteoriens och kostnadsteoriens resultat. Man skulle kunna 
säga, att grundsynen trots de omnämnda pricipdiskuterande kapitlen 
är företagsekonomisk och icke nationalekonomisk, men det utlovade 
XIII:de kapitlet kommer kanske här att giva den önskvärda upplin-
jeringen av förhållandet mellan de båda områdena. Avhandlingens 
framställningssätt är genomgående klart och illustreras förträffligt 
av originella grafiska framställningar; det matematiska teckensprå
ket nyttjas, då det kan giva något utöver textens ord men icke — 
såsom ibland sker — för att i algebraisk dräkt kläda sammanhang, 
vilka efter en ordentlig redovisning av terminologien skulle tett sig 
som truismer. 

1. 9. 1935. Johan Åkerman. 
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